
 علی قاســمی/ فاصله زمانی یکم ذی القعده سالروز ولادت کریمه 
اهل بیت حضرت معصومه )ســام الله علیها(، تا یازدهم ذی القعده سالروز 
ولادت ثامن الائمــه حضرت امــام رضا)ع(، همچنیــن تکریم حضرت 
شاهچراغ)ع( با عنوان دهه کرامت نام گذاری شده است؛ دهه ای که در آن 
جشن ها و آیین های شادباش و معنوی ملهم از آموزه های رضوی در سراسر 
ایران اسامی و خارج از کشور به یمن قدوم موالید نورانی، برگزار می شود. 
در سخنان گهربار ائمه)ع(، گوهر کرامت زیر بناي اخاق اسامي به شمار 
می رود. در روایتي از امام هادي)ع( آمده است: »من هانت علیه نفسه فا 
تأمن شــرّه«؛ هر که کرامت نفس نداشته باشد )براي خود شخصیت قائل 
نشود( از شرّّ او در امان مباش. پیام دهه کرامت این است که نجات انسان 
معاصر در گرو توجه به پیشوایان دین و کام خدا و پیام و ارزش هایی است 
که پرچمدار آن، ایران اســامی است. نقطه فاصله ما با جبهه استکبار در 
همین مسئله است؛ زیرا جبهه حق جبهه دفاع از کرامت انسانی در مقابل 
دشمنان کرامت انسانی است. آنچه استکبار جهانی در جهان به منصه ظهور 
می رساند، دقیقاً بر اساس مقابله با کرامت انسانی است. در این دنیای وانفسا 
و پیچیدگی های خاص آن انسان تنها با بازگشت به اصل خویش می تواند به 
کرامت دست یابد. این برگشت هم بدون شناخت و پرستش همان بزرگی که 
رمز آفرینش انسان است به دست نمی آید؛ چراکه وقتی بشر به راز آفرینش 
خود پی نبرد و تصور کند که پوچ و بی هدف به حال خویش رها شده، آن وقت 
تن به هر نوعی پستی می دهد و با این وضعیت حاضر می شود طوق بندگی 
اغیار به ویژه ظالمان، گردنکشان و مستکبران را به گردن بیندازد. در این 
صورت، وقتی گوهر کرامت از دست رفت، یا شکست، بازستاندن آن بسیار 
سخت خواهد شد. از دیدگاه ائمه)ع( انسان با کرامت نفس، خود را به گناه 
و معصیت آلوده نمي کند و مقام انســاني خویش را که همان عزّت نفس 
است ضایع نمي سازد. با این توصیف، دهه کرامت فرصت مغتنمی است که 
می توانیم با برنامه ریزی و سیاست گذاری به این اهداف دست یابیم برخی 
کارها چندان هم ســخت نیست، گاهی با یک مدیریت خوب می توان کار 
بزرگ و ظریفی را  انجام داد که سال ها از آن غافل بوده ایم. توجه به کرامت 
انسان ها در کنار مضجع امام رضا)ع( نمونه ای است که مدتی است با تغییر 
مدیریتی آستان قدس شاهد آن هستیم؛ چراکه در همین مدت اندکی که 
از انتصاب آقای رئیسی در سمت تولیت مجموعه بزرگ آستان قدس رضوی 
می گذرد، شاهدیم که وی اقدامات شایسته ای با هدف اعتای کرامت انسانی 
را در دســتور کار خود قرار داده است که می تواند نویدبخش بروز و ظهور 
یک عملکرد انقابی و به بار نشستن ثمرات متعدد آن، نه تنها در مجموعه 

آستان قدس و شهر مقدس مشهد، بلکه در سراسر ایران اسامی باشد.
در پایان باید گفت دین اســام دو نوع کرامت براي انســان ها بیان 
کرده اســت: 1ـ کرامت خدادادي و طبیعي که همه انسان ها، مادامي که 
به اختیار خود با ارتکاب به خیانت و جنایت بر خویشــتن و دیگران آن 
کرامت را خود ســلب نکنند از این صفت شریف برخوردارند. 2ـ کرامت 
اکتسابي که از به کارگیري استعدادها و نیروهاي مثبتي در وجود آدمي و 
تکاپو در مسیر رشد و کمال و خیرات ناشي مي شود. این کرامت،  اکتسابي 
و اختیاري است و ارزش نهایي و عالي انسان به همین کرامت مربوط است. 
فرمول دستیابی به آن تنها پیشه کردن تقوای الهی است که امام علی)ع( 
در این باره فرمودند: »کرامت و بزرگواري طلب کردم، پس نیافتم آن را مگر 
در تقوا؛ لذا با تقوا شــوید تا بزرگوار شوید.« همچنین امام حسین)ع( در 
روایتی تأکید دارند، کرامت و بزرگواري حاصل نمي شود، مگر با تقوا؛ »ولا 
کــرم الا بالتقوي«. خداوند متعال در قرآن مي فرماید که مرد یا زن بودن، 
اختاف نژاد، لهجه، زبان و رنگ ها، پست ها و مقام ها و موقعیت ها، هیچ یک 
موجب کرامت یا مانع از آن نیست؛ بلکه معیار کرامت نزد خدا، همان تقوا 

است؛ انسان باتقوا کریم است. 

سرمقاله
 کرامت انسانی گمشده جهان امروز

www.sobhesadeghweekly. i r

دوشنبه 1۸ مرداد 1395
5 ذیقعده1437
سـال هفدهم  شمــاره 761
1۲ صفحه

هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
سیاهه سنگین جنایت

 علی حیدری/  اواسط هفته گذشته دادگستری کل استان کردستان 
در اطلاعیه ای از اجرای حکم اعدام محکومان گروهک تروریستی ـ تکفیری 
موسوم به »توحید و جهاد« که اقدام به کشتار هموطنان شیعه و سنی و ایجاد 
ناامنی در این اســتان کرده بودند، خبر داد و به تشــریح اقدامات تروریستی 
این گروهک پرداخت. متعاقب آن وزارت اطلاعات هم در بیانیه ای فهرستی از 
فعالیت های مسلحانه و حملات این گروه تروریستی و جزئیات پرونده آنها را 
منتشر کرد؛ پرونده ای که به دلیل ابعاد گسترده جنایت و نیز وجوه مختلف 
حقوقی و تعدد آسیب دیدگان و نیز به منظور رعایت حداکثری جوانب حقوق 
شــهروندی، رسیدگی به آن بیش از شش سال به طول انجامید و در نهایت 
پــس از طی مراحل مختلف قضایی و تکمیل تحقیقات پرونده و رفع ایرادات 
با نظر رأفت اسلامی و تخفیف در مواردی که به طور قانونی زمینه آن وجود 

داشت مجازات برخی از محکومان تخفیف یافت.
در سیاهه جنایات این گروه از انجام عملیات های مسلحانه در داخل کشور 
و کشــتار مردم بی گناه، به ویژه علمای کردستان، از جمله شهیدان ماموستا 
شیخ الاسلام و ماموستا برهان عالی گرفته تا تهیه سلاح های متعدد جنگی و 
ســاخت بیش از 50 بمب آماده انفجار، بمب گذاری در نقاط متعدد سنندج، 
سرقت های مسلحانه، توزیع مواد غذایی مسموم و حمله به مراکز انتظامی و 
پلیس راهنمایی و رانندگی شهرستان سنندج که به شهادت 11 نفر و زخمی 
شدن 20 نفر منجر شد و تیراندازی کور و بی هدف به سمت مردم در میدان 
آزادی سنندج که در این اقدام تروریستی 14 نفر شهید و زخمی شدند و ده ها 
مورد دیگر به چشم می خورد. ناگفته نماند که اقدامات این گروه به کردستان و 
سنندج محدود نبوده و در همدان، زنجان، قروه و بیجار هم دست به جنایات 

و کشتار ده ها نفر از مردم بی گناه زده بودند.
پس از اجرای حکم اعدام برخی اعضای این گروهک تروریستی، همان طور 
که انتظار می رفت موجی از فضاسازی تبلیغی از سوی رسانه های بیگانه علیه 
جمهوری اســلامی ایران به راه افتاد. اتحادیه اروپا بیانیه داد و با ابراز نگرانی 
از اعدام جنایتکاران و برهم زنندگان امنیت مردم در ژســت طرفداری حقوق 
بشــر اعدام ها را »نقض غیرقابل قبول منزلت و شــرافت انسانی« دانست و 
پیشنهاد کرد ایران از مجازات های جایگزین برای این دسته از افراد استفاده 
کند.در میان موضع گیری هایی که از ســوی مجامع به اصطلاح حقوق بشری 
بدون در نظر گرفتن سابقه و عملکرد این گروه تروریستی و جنایات آنها علیه 
مردم بی گناه تنها با اهداف سیاســی اتخاذ شد، برخورد عربستان سعودی در 
نوع خود قابل ملاحظه بود. کشــوری که از یک ســو کمترین آزادی ها را هم 
برای شــهروندان خود قائل نیست و بیشترین آمار اعدام ها را دارد و از سوی 
دیگر، خود پرورش دهنده تروریســت هایی اســت که امروز در نقاط مختلف 
جهان، به ویژه در ســوریه و عراق دست شــان به خون هزاران نفر از شیعه و 
سنی آغشته است و برای پنجمین سال است که امنیت و آرامش را از چشم 
کودکان و زنان این کشــورها ربوده است. سعودی ها که گروه همسوی خود 
را شکســت خورده دیدند، کوشیدند تا از این نمد کلاهی برای خود دست وپا 
کنند و به تفرقه افکنی مذهبی، قومی و ایجاد مشکلات امنیتی در کشورمان 
دست بزنند که همچون گذشته دسیسه آنها در این جبهه نیز با هوشیاری و 

آگاهی ملت بصیر ایران خنثی شد. 
نگاهی به سیر جریان این گروه تروریستی از مرحله شناسایی و دستگیری 
تا مجازات نشان می دهد دو عامل سبب شد تا توطئه بدخواهان ملت ایران با 
شکست روبه رو شود؛ اول تدبیر دستگاه قضا در رسیدگی دقیق به این پرونده 
که راه را برای هرگونه بهانه جویی به منظور تشویش اذهان بست و دوم اقدام 
بهنگام رسانه ها، به ویژه رسانه ملی که پرده از چهره کریه این افراد ضد انقلاب و 
ضد دین برانداخت تا افکار عمومی، به ویژه در منطقه کردستان با عمق جنایات 

و اهداف پلید آنها آشنا شوند. 

   صفحه 6

 اهداف انتخاباتی پشت پرده 
حمله آمریکا به لیبی

  صفحه۳

مدیر کل دفتر مبارزه 
با قاچــاق کالا و ارز گفت: 
کالاهای قاچاق باید منهدم 
شوند، باید از مزایای جزئی 
آنها  از فــروش  حاصــل 

گذشت.
عبدالمجید اجتهادی در 
همین باره به مطالعه تطبیقی 
درباره چندین کشور اشاره کرد 
و گفت: »در قریب به اتفاق این 
کشورها کالای قاچاق مجدد به 
چرخه مصــرف و بازار داخلی 
در  مثال  بــرای  بازنمی گردد، 
مقررات کشــور روسیه، همه 
کالاهای قاچاق منهدم می شود 

و حتی خودروهای لوکس شرکت های 
معتبر را در دستگاه های پرس می گذارند، 
به طوری که قابل استفاده مجدد نباشد، 
مگر اینکه بخواهند به عنوان آهن قراضه 

از آن استفاده کنند.« 
اجتهادی گفــت: »فروش مجدد 
کالای قاچاق مشــکلاتی برای مراجع 
رســیدگی کننده دارد، از جهــت اینکه 
افــرادی این کالاهــا را می خرند و بعد 

برای کالاهای مشابه اسنادی از سازمان 
امــوال تملیکی یا دیگر مراجع به مثابه 
اسناد مثبته می آورند که احتمال دارد 
در همین زمینه سوءاستفاده های کلانی 

صورت گیرد.«

 وی افزود: »طبق اجازه ای که 
تبصره 3 ماده 53 قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز به سازمان تعزیرات 
داده اســت، این سازمان می تواند 
حتــی پیش از صدور حکم درباره 

کالاهای قاچاق تصمیم  بگیرد.«
اجتهــادی ابــراز امیدواری 
کرد همه دســتگاه های مســئول 
جمــع آوری کالاهای قاچاق طبق 
قانون و براســاس مطالبات رهبر 
معظم انقلاب به گونه ای هماهنگ 
عمل کنند تا از آثار ســوء واردات 

کالای قاچاق کاسته شود. 
مدیــر کل دفتر مبــارزه با 
قاچــاق کالا افزود: »بــا توجه به 
تصویــب آیین نامه اجرایــی مواد 55 و 
56 قانــون مبارزه با قاچــاق کالا و ارز 
این ســازمان هم متقاعد شده است که 

کالاهای قاچاق باید منهدم شوند.«

 بسیاری از کشورها کالای قاچاق  را منهدم می کنند

سؤال تریبون دهم
به عملکرد سه ساله دولت دهم

 چه نمره ای می دهید؟ چرا؟
همراه با ۳ جایزه 

آخرین فرصت 
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به تریبون دهم
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مراسم بیست ونهمین سالروز عروج ملکوتی 
سردار رشید اسلام شهید حاج ابراهیم رضوانی

 جانشین پشتیبانی لشکر ۵۲ قدس گیلان
زمان: پنج شنبه ۹۵/۵/21      مکان: مسجد جامع لشت نشاء

 آب مایه حیات است 
و خاک هم یاور آب...

 صبح صادق منشور امام خامنه ای
 برای حلّ مشکات اقتصادی و معیشتی مردم را تبیین می کند

تکیه به خود و قطع امید
شکن  از دشمن عهد

بابا رجب؛ 
تمثیلی از صورت انقلاب

  صفحه۳

زندگی یعنی ایمان، عشق
 و مبارزه

  صفحه12

مشهد، جزیره کیش نیست!

  صفحه7

هر ملتی که می خواهد به مدنیّت، امنیت و رفاه و آســایش برســد، باید دارای علوّ همت باشــد و با کار و تلاش، 
موانع پیشرفت را از سر راه خود بردارد. با تنبلی و راحت طلبی، نمی توان بر فراز قله های عزت و افتخار قرار گرفت.

بر اســاس تجارب تاریخی و بر مبنای آموزه های دینی، آمریکا به دلیل داشــتن خُلق و خوی استکباری و بدذات 
بودن، دشمنی است که به تعهدات خود در قبال دیگران پایبند نیست. بنابراین، مذاکره با دشمنی که عهدشکن بودن 

آن قطعی است، برخلاف تدبیر و عقلانیت است.

عمل به توصیه های صندوق بین المللی پول در گفت وگو با کارشناسان اقتصادی   

به نسخه های نادرست عمل نکنیم
   صفحه 2

گزارش صبح صادق از مراسم تجلیل از فعالان قرآنی بانک انصار

جمهوری اسامی یک آزمون الهی
 برای مردم و مسئولان است

   صفحه 11

 کرامت انسانی 
گمشده جهان امروز

  همین صفحه

فاصلــه زمانی یکم ذی القعده ســالروز ولادت کریمه اهل بیــت حضرت معصومه 
)سام الله علیها(، تا یازدهم ذی القعده ســالروز ولادت ثامن الائمه حضرت امام رضا)ع(، 
همچنین تکریم حضرت شاهچراغ )ع( با عنوان دهه کرامت نام گذاری شده است؛ دهه ای 
که در آن جشن ها و آیین های شــادباش و معنوی ملهم از آموزه های رضوی در سراسر 
ایران اســامی و خارج از کشور به یمن قدوم موالید نورانی، برگزار می شود. در سخنان 
گهربار ائمه)ع(، گوهر کرامت زیر بناي اخاق اسامي به شمار می رود. در روایتي از امام 
هادي)ع( آمده است: »من هانت علیه نفسه فا تأمن شرّه«؛ هر که کرامت نفس نداشته 
باشد )براي خود شخصیت قائل نشود( از شرّّ او در امان مباش. پیام دهه کرامت این است 
که نجات انســان معاصر در گرو توجه به پیشوایان دین و کام خدا و پیام و ارزش هایی 

است که پرچمدار آن، ایران اسامی است.

دهه کرامت گرامی باد

اســتقلال اقتصادی« به معنای هضم نشــدن در هاضمه اقتصاد جامعه جهانی، نکته مهمی بود که رهبر معظم انقلاب 
در مراسم بیست وهفتمین سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( به آن اشاره کردند. ایشان فرمودند، آمریکایی ها پس از مذاکرات 

هسته ای گفتند معامله هسته ای با ایران باید موجب ادغام اقتصاد ایران در جامعه جهانی بشود...
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نکته و نظر

یادداشت
 تجربه مذاکره

از اسب بپرس
نکته: مردی به سرعت و چهارنعل با اسبش می تاخت. این طور به نظر 
می رســید که به جای بســیار مهمی می رود. مردی که کنار جاده ایستاده 
بود، فریاد زد: »کجا می روی؟« مرد اسب سوار جواب داد: »نمی دانم از اسب 

بپرس!«
نظر: این داســتان زندگی خیلی از مردم است. آنها سوار بر 
عادت های شان می تازند، بدون اینکه بدانند به کجا می روند. رسانه ها 
یکی از مهم ترین کارهایی که انجام می دهند، عادت پذیر کردن مردم 
اســت. برای نمونه پنج سال پیش، سر بریدن یک کودک جهان را 
منقلب می کرد، اما امروز ده ها کودک در سوریه، فلسطین، عراق و 
یمن به دست اشرار داعش ذبح می شوند و دریغ از واکنش جامعه 
جهانی بی تفاوت شده است. یکی از مهم ترین آسیب های شبکه های 
اجتماعی که در آینده خود را نشان می دهد، عادت کردن مردم به 
تصاویر و فیلم های غیراخاقی است؛ به گونه ای که وضع نامناسب 
حجاب و پوشش زنان و دختران دیگر مسئولان را به حرکت در مقابله 
با آنها وانمی دارد؛ چراکه به مشاهده این رفتارها عادت می کنند و 
چنانچه یک جمعیت انقابی در مقابل این ناهنجاری ها بایستد، خرق 
عادت و رفتار نابهنجار تلقی می شــود و چه بسا از تریبون رسمی 

نیز محکوم شود.

روی خط خبر
 ضدحمله  دولت 

طی ماه های اخیــر، ماجرای 
فیش هــای حقوقــی نجومــی به 
مهم تریــن چالش دولــت تبدیل 
شده اســت. حامیان دولت از ابتدا 
کوشیدند با ضدحمله ای هماهنگ 
از فشار سنگین اجتماعی به وجود 
آمده کــم کنند. به ایــن ترتیب، 
همزمان با ســکوتِ سیاسی درباره 
فیش ها، سازِ »سیاسی بودن افشای 
فیش های حقوقی نجومی« از طرف 
رسانه های زنجیره ای را کوک کرد 
و طرح این مســئله را ســناریویی 
سیاسی از سوی مخالفان دولت برای 
ضربه زدن به دولت معرفی کردند و 
حالا که به این نتیجه رسیده اند که 
ماجرای فیش های حقوقی واقعیت 
دارد، به برخی که در بازداشــتگاه 
هستند، پست می دهند و از خدمات 
برخی هــم تجلیل می کنند؛ اینکه 
با تجلیل  نوبخت سخنگوی دولت 
از صفــدر حســینی، او را یکی از 
ذخیره های نظام یاد کرده است، یک 
پیام مهم دارد و آن هم اینکه اساساً 
دولت به نامشروع  بودنِ فیش های 

حقوقی نجومی اعتقادی ندارد. 

گمانه زنی نمی کنیم 
نگهبان در  سخنگوی شورای 
پاســخ به پرسشی درباره سفرهای 
انتخاباتی عده ای از سیاســیون و 
برخی حــدس و گمان هــا گفت: 
توجهی  نگهبان هیچ گاه  شــورای 
به این گونه گمانه زنی ها نداشته و 
نخواهد داشت، البته ما نمی توانیم 
مانع گمانه زنی ها شویم. ممکن است 
عده ای نظراتی داشــته باشند؛ اما 
هیچ یک از این نظرات، نظر شورای 
نگهبان نیســت. باید گفت در هر 
مرحله که انتخابات برگزار می شود، 
صلاحیت افراد در شورای نگهبان  
بررسی می شود؛ چراکه اعلام تأیید 
صلاحیــت یک فــرد در یک دوره 
از انتخابــات فقط برای همان دوره 
است و برای دوره های بعد شورای 
نگهبان مجاز است صلاحیت افراد 

را  رسیدگی کند.

مثل قرن 18 فکر می کنند!
گفت و گویی  در  سلیمی نمین 
با انتقــاد از رویکردهای اقتصادی 
کشــور گفت: متأســفانه، در مدل 
امروز جامعه ما ســرمایه داری قرن 
1۸ و 1۹ حاکم است؛ در حالی که 
ســرمایه داری پس از آن دوران از 
تئوری های خود عدول کرده است. 
آنها بحث عرضه و تقاضا را تعدیل 
کرده اند و از مصرف کننده حمایت 
می کنند؛ اما برخــی از طرفداران 
اندیشــه ســرمایه داری در ایران، 
سرمایه داری پیش از به عقل آمدن 
در ایــران را پیاده می کنند. این در 
حالی است که سرمایه داری در اروپا 
بویی از عدالت اجتماعی برده است، 
نه به دلیل اعتقادش، بلکه به علت 
بقای خود و برای اینکه جامعه دچار 

فروپاشی نشود. 

مهم ترین شعار انقلاب
روزنامه »نیویورک پست« در 
مطلبی به قلم »رابرت اسپنســر«، 
نویسنده ضداســلامی و ضدایرانی 
اهل آمریــکا  مدعی شــد: امروز 
بزرگ ترین تهدید برای امنیت ملی 
آمریکا، داعش، چین، روسیه یا حتی 
تغییرات جهانی آب و هوا نیســت؛ 
تهدید، جمهوری  بزرگ ترین  بلکه 
اسلامی ایران است که از زمان وقوع 
آن در ســال 1۹7۹ شعار »مرگ 
بــر آمریکا« را در تمامی مســاجد 
خود و نمازهای جمعه طنین انداز 

کرده است.

دولت دائم ناله می کند 
ابراهیــم اصغــرزاده با اشــاره 
به بی توجهــی دولــت در مقابله با 
حقوق های نجومی گفت: دولتی که 
بــه مردم می گوید 45 هــزار تومان 
یارانه نگیرید تــا بتوانیم برنامه های 
توســعه را پیش ببریــم، نمی تواند 
بــه مدیرانش بگوید شــما هم باید 
فداکاری کنید. اینجاســت که فاقد 
صلاحیت اخلاقی می شود. آن وقت 
دولتی می شــود که از طبقه خاص و 
منافع طبقه خاصی حمایت می کند؛ 
اما منافع توده های مردم را نمی تواند 
بفهمد. دولت دائم ناله می کند که من 
مجبور هستم هر ماه یارانه بپردازم؛ 
اما هیچ حواســش نیست چه مقدار 
قاچاق در کشــور هست و چه مقدار 
حقوق های آن چنانی در حال حیف 

و میل شدن است.

خبر تحلیلی

قنادباشی، کارشناس مسائل منطقه ای گفت: مقام معظم رهبری در سخنان مهم خود به طور غیرمستقیم کشور مصر را مثال زدند و فرمودند جمهوری اسلامی در 
طول 37 سالی که با آمریکا دشمن بود، این دشمنی به زیانش تمام نشد؛ اما این کشور)مصر( با اینکه در طول این سال ها روابطی دوستانه و نزدیک با آمریکا داشت، هنوز 
کشوری عقب مانده به شمار می رود. ایشان تأکید کردند اتکا به آمریکا نمی تواند اقدامی مورد تأیید باشد. کودتا در ترکیه نشان داد آمریکا به دوستان خود هم رحم نمی کند.

آمریکا به دوستانش 
هم رحم نمی کند

تاثیر کم 
کارهای فرهنگی

معاون پارلمانی و کنسولی وزارت 
امور خارجه گفــت: »اگر اعتبارات 
وزارت خارجه را پنج درصد در نظر 
اعتبارات  بگیریم و ۹۵ درصد دیگر 
را به گردشگری بدهیم بیشتر به نفع 

دیپلماسی کشورمان خواهد بود.« 
در  »بارهــا  افــزود:  قشــقاوی 
مأموریت های متعددم به ســایر کشورها، 
شــاهد بودم پخش فیلم و ســخنرانی و 
برگــزاری همایش و همه این کارها فقط 

پنج درصد اثر دارد.«

 روایت معین از ناشی گری اصلاح طلبان
 مصطفی معین گفــت: »ما هم مدافع 
اعتدال هســتیم؛ اما اگر از »اعتدال« فقط 
به منزله یک واژه »بی مسمای سیاسی« و یک 
مفهومی  استفاده شود،  تاکتیکی«  »حرکت 
محافظه کاری  با  اعتدال  داشــت.  نخواهد 

متفاوت است. 
محافظه کاری در عرف سیاسی یعنی حفظ 

وضع موجــود و اینکه طوری حرکت کنیم که بیشــتر از تأمین منافع جامعه، 
منافع گروهی، باندی یا شخصی پیگیری شود.« وی افزود: »نباید ائتلافی شکل 
گیرد که اصل حرکت اصلاح طلبی را به چالش بکشد و مردم را دچار سردرگمی 
کند. ما اجازه بدآموزی نداریم.« معین اظهار دشت: »باید در انتخابات شوراها از 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی که معجزه این قرن است، استفاده شود.«

جزیره های خارجی فساد در تهران
دیپلمات های خارجی با برگزاری جلسات 
مختلط به ایجاد جزیره های فساد در تهران روی 
آورده اند. به تازگی در تهران خانه هایی کشف 
شده است که برای برگزاری مجالس مختلط 
دیپلمات های کشورهای  برخی  فساد  برای  و 

خارجی و ایرانیان مرتبط مهیا شده است.
 در یکی از منازل مذکور چهار هزار لیتر مشروب 
الکلی کشف شده است و در این رابطه دو نفر ایرانی با تابعیت مضاعف دستگیر شده اند. 
طی دو ماه گذشته این دومین خانه ای است که با برخی دیپلمات های خارجی در 
تهران و عوامل ایرانی در ارتباط بوده و در تهران کشف شده و این شیوه پیشگیرانه 
باید ادامه یابد تا تمام مراکز مهیا برای فساد شامل باغ ها، تالارها و اماکن معدّ برای 

فساد در اشراف اطلاعاتی ضابطان قرار گیرد.

 مهدي سعیدي/ مسئله دشمن و چگونگی رویارویی با آن یکی از 
مهم ترین مسائلی است که در طول تاریخ بشر درباره آن صحبت های فراوانی 
شــده و تجربیات مختلفی نیز به ثبت رسیده است. بخش عمده ای از قرآن 
کریم نیز آنجا که به تاریخ نهضت انبیای الهی اشاره دارد، به مسئله دشمن 
می پــردازد. آمــوزه کلیدی قرآن در این زمینه اعتماد نکردن به دشــمن و 
ایستادگی و مقاومت در برابر آن است. قرآن کریم با جعل اصطلاح »استکبار« 
آن را خُلق و خویی می داند که دشــمنان اســلام و انسان از آن برخوردارند. 
این واژه که مفهوم آن اظهار علوّ و برتری در زمین و فخرفروشی بر دیگران و 
خود را قاهر و مسلط دانستن است، در آیات مختلف قرآنی و برای نمایاندن 
ماهیــت قدرت های اســتکباری در هر زمان و معرفــی صفات و روحیات و 
عملکردهای شان مطرح می شود. مروری بر ماجرای جنگ های صدر اسلام از 
بدر و احد تا احزاب، حنین و تبوک همگی بر این مهم تأکید دارد که آموزه 
برخورد با دشمن بی اعتمادی است و در برابر آن باید ایستاد و مقاومت کرد 

و تسلیم زیاده خواهی ها نشد.
تاریخ قرون گذشته سرزمین مادری نیز بر همین حقیقت اشاره دارد که 
دشمن از تمامی فرصت ها برای ضربه زدن استفاده کرده است و همین تاریخ 
کافی اســت تا رهبری نظام جمهوری اسلامی همواره ملت و مسئولان را به 
هوشیاری در برابر دشمن و استکبار جهانی راهنمایی کند. بر همین اصل و 
اساس، در طول سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، نظام اسلامی میلی 
برای مذاکره با دشــمن نشــان نداد؛ چراکه مطمئن بود در رابطه با دشمن 
چیزی جز زورگویی ، منفعت طلبی و عهدشکنی عاید ملت ایران نخواهد شد. 
تجربه مذاکره با آمریکا در تاریخ دیگر کشورها نیز مؤید این بود که مذاکره 

جز بدبختی و وابستگی دستاوردی به همراه نداشته است.
اما در این میان جریانی هایی که با ساده لوح بوده و کمترین آشنایی از 
تاریخ نداشته یا آنکه منفعت خود را در تعامل با بیگانگان جست وجو می کرده 
و با بیگانه سر و سرّی داشته اند، مخالف سیاست تقابل با دشمن بوده و برای 
ایجاد فرصتی به منظور ارتباط با دشمن تلاش کرده اند. این جریان در طول 
ســال های اخیر همواره خواهان مذاکره و ارتباط با آمریکا بوده و رسانه ها و 

تریبون های خود را به شرح فواید مذاکره و ایجاد ارتباط اختصاص داده اند.
روی کار آمــدن دولت یازدهم فرصتی برای این نگرش بود تا ایده خود 
برای مذاکره با دشمن را به منصه ظهور رساند. آغاز مذاکرات با شش کشور 
غربی بر سر پرونده هسته ای پس از چندین ماه سرانجام به برجام منجر شد 
که طراحان آن، اجرایی شــدنش را سرآغاز تحولی در اقتصاد کشور قلمداد 
می کردند؛ اما گذر زمان نشان داد که نه تنها وعده های دشمن عملی شدنی 
نیست، بلکه غربی ها همچنان قابل اعتماد نبوده و کارشکنی و پایبند نبودن 

به وعده ها، خوی ذاتی استکباری آنهاست. 
برجام تجربه ارزشــمندی بود و فارغ از نقاط ضعف و قوتی که می توان 
درباره آن سخن گفت، یک دستاورد بزرگ برای ملت ایران، به ویژه نسل جوان 
امروز کشور به همراه داشت و آن، اینکه بار دیگر اعتبار آموزه اعتماد نداشتن 
به دشمن را اثبات کرد و نشان داد که راهبرد جمهوری اسلامی ایران مبنی بر 
مذاکره نکردن با آمریکا در طول دهه های اخیر مبتنی بر واقعیت های ماهیتی 

دشمن بوده و به درستی تأمین کننده منافع ملی کشور است.
برجام خط بطلانی بر اعتبار جریانی بود که خوش بینانه راه حلّ مشکلات 
کشور را در مذاکره و ارتباط و همگرایی با دشمن می دید. برجام نشان داد که 
راهی جز اتکا به درون و توانایی های داخلی برای رفع مشکلات وجود ندارد. 
این حقیقتی اســت که حکیم فرزانه انقلاب اسلامی با صراحت به آن اشاره 
داشــته و می فرمایند: »این برجام شد برای ما یک نمونه، یک تجربه... حالا 
معلوم شد در عمل چه کار می کنند! در ظاهر وعده می دهند، با زبان چرب 
و نــرم حرف می زنند؛ اما در عمل توطئه می کنند، تخریب می کنند، مانع از 

پیشرفت کارها می شوند؛ این شد آمریکا؛ این شد تجربه.« )13۹5/5/11(

عمل به توصیه های صندوق بین المللی پول در گفت وگو با کارشناسان اقتصادی

به نسخه های نادرست عمل نکنیم
 سیدمحمد مشکوه الممالک/ »استقال اقتصادی« به معنای هضم نشدن در هاضمه اقتصاد جامعه جهانی، نکته مهمی بود که رهبر معظم انقاب در مراسم بیست وهفتمین 
ســالگرد ارتحال امام خمینی)ره( به آن اشــاره کردند. ایشان فرمودند، آمریکایی ها پس از مذاکرات هسته ای گفتند معامله هسته ای با ایران باید موجب ادغام اقتصاد ایران در 
جامعه جهانی بشود، معنای این حرف این است که ایران در نقشه و نظامی که سرمایه داران عمدتاً صهیونیسم برای تصرف منافع مالی جهان ترسیم کرده اند، هضم و جذب شود. 
آمریکایی ها در تحریم، فلج کردن اقتصاد ایران را دنبال می کردند، اکنون نیز که مذاکرات به نتایجی منتهی شده، می خواهند اقتصاد ایران در هاضمه اقتصاد جهانی که سردمدار 
آن آمریکاست، بلعیده شود. خبرنگار هفته نامه صبح صادق درباره پیشنهادهای سازمان های بین المللی به ایران در امور اقتصادی گفت وگویی را با سه نفر از اقتصاددانان کشور 

انجام داده است که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم. 

آخرین خبر

به نسخه های نادرست عمل نکنیم
دکتر مهدی تقوی*

بین المللی  صنــدوق 
پرقدرتی  مؤسســه  پــول 
اســت، ایــن مؤسســه به 
ارائه  پیشنهادهایی  دولت ها 
و  اقتصاد  وزارت  می کنــد، 
اقتصاددانان کشــور وظیفه 
بررسی  را  پیشنهادها  دارند 
کنند، اگر پس از بررســی  
به این نتیجه رســیدند که 
این پیشنهادها به نفع رشد 

و توســعه کشور است آنها را بپذیرند و اگر این طور نبود آنها را 
نپذیرند.

بــرای مثال عده ای از ســرمایه گذاران خارجی اروپایی یا 
آمریکایی به دلیل منابع طبیعی و نیروی کار ارزانی که در کشور 
ایران وجود دارد علاقه مندند در ایران سرمایه گذاری کنند. این 
مسئله از سویی برای ما مزایایی مانند ایجاد اشتغال برای نیروی 
انســانی، ورود سرمایه خارجی و افزایش نرخ رشد را دارد و از 
سوی دیگر به اعتقاد برخی سیاستمداران نفوذ سرمایه گذاران 

خارجی چندان هم خوب نیست.
به نظر بنده و از بعّد اقتصادی ورود سرمایه خارجی می تواند 
مزایایی از جمله ایجاد اشتغال، به دست آوردن دانش فنی، ورود 

سرمایه خارجی و افزایش نرخ رشد برای کشور داشته باشد.
از بعُــد اقتصادی ورود ســرمایه خارجی یک مزیت برای 
اقتصاد کشور محسوب می شــود. البته دلایل مختلفی سبب 
می شــود تا بنده ورود ســرمایه خارجی را یــک مزیت برای 
کشــور بدانــم، از جمله 
اینکه اقتصاد ایران کمبود 
ســرمایه دارد. در چهار 
سال گذشــته نرخ رشد 
منفی  کشــور  اقتصادی 
بوده و بسیاری از جوانان 
تحصیلکرده شغل مناسب 

با تحصیل خود ندارند. 
به عقیده بنده انتخاب شــعار سال از سوی حضرت آقا به 
این معناست که دولت سیاست های اقتصادی مناسب را طراحی 
کند و مردم هم مانند آلمانی ها کار کنند، نه مثل ایرانی ها؛ چرا 
کــه کارگری که در ایران کار می کند آن بازده کارگر چینی یا 
آلمانی را ندارد. یکی از مصادیق اقتصاد مقاومتی این است که 
درســت کار کردن را باید در کشــور نهادینه کرد، به این معنا 
که فردی که به ازای هشت ساعت کار حقوق می گیرد حقیقتاً 

هشت ساعت کامل کار انجام دهد.
صندوق بین المللی پول و کشورهای اروپایی یا آمریکایی 
پیشنهادهایی به ما می دهند، در این بین وزارت اقتصاد وظیفه 
دارد یک گروه اقتصادی قوی تشکیل دهد و نسخه های اقتصادی 
پیشنهادی را بررسی کند. اگر این گروه  به این نتیجه رسیدند 
که این نسخه ها به نفع کشور است و هیچ مشکلی ندارد به آنها 
عمل کنند و اگر نسخه ها را نادرست تشخیص دادند، منطقی 

است که نباید آنها را عملی کنند.
*عضو هیئت علمی دانشگاه عامه طباطبایی

توصیه هایی که مغایر با قانون اساسی است
دکتر ابوالقاسم حکیمی پور*

مسئله تعدیل اقتصادی، 
سیاست صندوق توسعه پول 
بود و در واقع نسخه ای بود که 
بر مبنای لیبرالیسم اقتصادی 
نوشــته  ایران  اقتصاد  برای 
بودند. در اقتصاد لیبرالی هر 
چیزی یک بار مصرف است، 
حتی توصیه آنهــا به ایران 
این بود کــه برای بالا رفتن 
حجم تولید باید میزان تقاضا 

را افزایش داد و برای اینکه تقاضا افزایش پیدا کند لازم اســت 
که هر کالایی یک بار مصرف شــود. سیاست تعدیل اقتصادی 
علاوه بر صندوق بین المللی پول توصیه ای بود که بانک جهانی 

به کشور ایران تأکید کرده بود.
یکی از شــرایط عضویت ایران در این ســازمان که هنوز 
هم پابرجاست این اســت که باید توصیه های سازمان جهانی 
را بپذیریــم. یکی از این توصیه ها این اســت که حتماً کارنامه 
اقتصادی کشور را می خواهند و می گویند که ضروری است بخش 
خصوصی در اقتصاد شما تا ۹0 درصد قدرت مانور داشته باشد. 
در حال حاضر بخش دولتی تقریباً 70 درصد اقتصاد کشــور را 
دربرگرفته است، در حالی که سازمان های جهانی از ما می خواهند 
بخش خصوصی در تمام زمینه های اقتصادی کشــور گسترش 
پیــدا کند. اینکه بخش خصوصی در تمام زمینه ها گســترش 
پیدا کند با قانون اساســی کشــورمان در تضاد است. بنابراین 
اگر ما می خواهیم توصیه های سازمان تجارت جهانی، صندوق 
بین المللی پول و ســایر 
را  جهانی  ســازمان های 
بپذیریم، با قانون اساسی 
کشور تضاد پیدا خواهیم 
کــرد. ما در بســیاری از 
امور  نمی توانیم  زمینه ها 
را بــه بخــش خصوصی 

تفویض کنیم.
ســازمان تجارت جهانــی از ما می خواهد کــه در قانون 
اساسی تغییراتی ایجاد کنیم و توصیه هایی از قبیل این موارد 
به ما می کنند؛ مسئله 4۹ درصد و 51 درصد باید زدوده شود، 
تعدد مراکز تصمیم گیری در اقتصاد ایران باید کاهش پیدا کند، 
سرمایه گذاری در ایران باید امنیت لازم را داشته باشد، به این 
معنا که بالاترین مقام کشور حق ندارد دست به مصادره اموال 
بزند، ســازمان هایی که فعالیت اقتصادی می کنند باید تا هفت 
ســال ممنوعیت مالیاتی داشته باشند، فضای کسب وکار باید 

امنیت لازم را داشته باشد.
تمام این توصیه ها در یک موضوع مشترک هستند؛ اینکه 

تولید ملی کشور را تحت تأثیر قرار خواهند داد. 
اگــر ما به این توصیه ها عمل کنیم، قطعاً بخش صنعت و 
کشاورزی کشور تحت تأثیر این گونه الزامات قرار خواهد گرفت. 
بنا بر این تعریف اگر ما وارد این سازمان ها شویم ممکن است 

مشکل رکود تا پنج سال آینده نیز ادامه پیدا کند.
* اقتصاددان و استاد دانشگاه

صندوق بین المللی پول به دنبال حکمرانی جهانی است
دکتر عادل پیغامی*

نهادهــای  شــکل گیری 
صنــدوق  ماننــد  بین المللــی 
بین المللی پول مربوط به زمانی 
بــود که نوعــی از ترتیبات نظم 
برجهان حاکم  اقتصــادی  نوین 
بود که پس از جنگ جهانی دوم 
از سوی کشورهای فاتح، به ویژه 
آمریکا با هدف حکمرانی جهانی 
صورت گرفــت. ماهیت، هدف و 
کارکرد این موسسات نیز بر اساس 

حکمرانی جهانی است به طور طبیعی وقتی فلسفه وجودی این مؤسسات 
چنین چیزی باشد نمی توان انتظار داشت آنها نیازها و مطلوب های رشد 

و پیشرفت عمومی کشورها را دنبال کنند.
تحقیقات فراوانی که در این زمینه صورت پذیرفته و تجربه نزدیک به 
نیم قرن نسبت به عملکرد آنها نشان دهنده عملکرد ضعیف و دور از واقع 
آنها است. نگاه افراطی این است که بگوییم این مؤسسات ابزار استعمار 
و اســتکبارورزی کشوری مثل آمریکا هستند، البته منظور بنده از کلمه 
افراطی این نیست که عملکرد این مؤسسات برگرفته از خوی استکباری 
نیست. در واقعیت هم به همین شکل بوده است، نگاه ترکیبی این است 
که بگوییم این مؤسســات در عمل چون از نیازهای بومی کشورها فارق 

بوده اند، تا به امروز خیلی موفق عمل نکرده اند.
 معمولاً بر این مؤسســات یک تفکر اقتصادی حاکم اســت، تفکر 
خاصی که مورد انتقاد اســت. بسیاری از اقتصاددانان جهان با این تفکر 
مشکل دارند و حتی می توان گفت گفتمان حاکم بر صندوق بین المللی 
پول گفتمانی است که در کشورهای اروپایی و آمریکایی هم اجرا نمی شود. 
از این جهــت گفتمان نظری 
حاکم بر صندوق که به عنوان 
اجماع واشــنگتنی و امروز به 
معروف  پساواشنگتنی  اجماع 
اســت جزو نظریه  های مردود 
اقتصادی شــمرده می شــود. 
امروز افرادی که ســال ها در 
این مؤسسات مسئولیت داشته اند در حال نفی عملکرد، کارکرد و مبنای 

نظری چنین مؤسساتی هستند.
به نظر می رســد که در مجموع این مؤسســات در طول سال های 
گذشــته برای ایران عملکرد مثبتی نداشــته اند و مــا نمی توانیم از این 
مؤسســات امیدی برای اقتصاد کشور داشته باشیم. البته اگر بتوانیم به 
عنوان یک مؤسسه بین المللی اقتضایی و موردی در تعاملات بین المللی 
اســتفاده شبکه ای کنیم و هوشمندانه در قبال آنها برنامه خاصی داشته 
باشیم، می شود ابعاد مثبتی را نیز برای آنها متصور شد؛ اما اینکه از آنها 
انتظار داشته باشیم برای ما کار کنند، قطعاً انتظار غلطی است و جواب 
منفی خواهد داشت. در تحقیقات مختلف علمی این مسئله رد شده است 
که می گویند برخی از کشورها مانند کره جنوبی، سنگاپور، مالزی به دلیل 
عمل به توصیه های این مؤسســات بوده که به پیشرفت هایی رسیده اند. 
اجماع واشنگتنی باعث آن تغییرات مثبت نشده، بلکه موارد متعددی از 
این کشــورها را می توان نام برد که در بحث فروپاشی اقتصادی آسیای 
جنوب شرقی، دقیقاً علت اصلی فروپاشی آنها اشتباهاتی بود که صندوق 

بین المللی پول در آن مناطق مرتکب شده است.
*استادیار دانشگاه امام صادق)ع(

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی گفت: »ما به اینکه کشورمان 
پشتیبان مقاومت است و به نیروهای مقاومتی که در منطقه حضور 

دارند، به ویژه به حزب الله لبنان افتخار می کنیم.«
سید کمال خرازی در آستانه سالگرد جنگ 33 روزه و پیروزی حزب الله 
در برابر رژیم صهیونیستی اظهار داشت: »بحث مقاومت امری است که با پوست 
و گوشت خودمان آن را لمس کردیم، آنچه که داریم نتیجه مقاومت است.«

وزیر اســبق امور خارجه کشورمان تصریح کرد: »اینکه یک گروه شیعه 
لبنانی چگونه توانســت در برابر رژیم صهیونیستی که تا بن دندان مسلح هم 
بود ایستادگی کند و از سرزمین خودش دفاع کرده و آن را از لوث وجود آنها 

پاک کند، از نکات عبرت آموز است.«
 خرازی افزود: »این نشــان دهنده این اســت که مقاومت در واقع کلید 
پیروزی است و به همین دلیل است که این همه فشار و توطئه علیه حزب الله 
و جبهه مقاومت وارد می شود. در واقع، برای اینکه می خواهند این سلاح را از 

نیروهای مقاومت بگیرند.«
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با اشاره به اینکه ما افتخار می کنیم 
که کشــور ما پشتیبان مقاومت است، افزود: »ما به نیروهای مقاومتی که در 

منطقه حضور دارند افتخار می کنیم، به ویژه به حزب الله لبنان.«
وی در پایان خاطرنشان کرد: »ما همچنان از مقاومت چه شیعی باشد، 
چه سنی حمایت می کنیم و مسلماً در حد توان  مان به این مسیر ادامه خواهیم 

داد و این امری است که بر کسی پوشیده نیست.«

 ما به حزب الله لبنان افتخار می کنیم

پــول  بین المللــی  صنــدوق 
این  ما می دهند، در  به  پیشنهادهایی 
بین وزارت اقتصاد وظیفه دارد یک گروه 
اقتصادی قوی تشکیل دهد و نسخه های 

اقتصادی پیشنهادی را بررسی کند

توصیه های  می خواهیم  ما  اگر 
ســازمان تجارت جهانی، صندوق 
بین المللی پول و سایر سازمان های 
جهانی را بپذیریم، با قانون اساسی 

کشور تضاد پیدا خواهیم کرد

گفتمــان حاکم بــر صندوق 
که  است  گفتمانی  پول  بین المللی 
آمریکایی  و  اروپایی  در کشورهای 
هم اجرا نمی شود و جزو نظریه  های 

مردود اقتصادی شمرده می شود

 مدال های تقلّبی!
تا کنون به این فکر کرده اید که اگر از شــما خواســته شود فردی را در مقام ذخیره و 
امانتدار نظام معرفی کنید، نام چه کسی را خواهید برد؟ آیا به این مسئله توجه کرده اید که 
یک شخص برای ملّقب شدن به »امانتدار نظام و مردم« باید چه شایستگی ها و ویژگی هایی 
داشته باشد؟ اگر شما هم مانند نگارنده بر این باورید که پاکدستی، راستگویی، ساده زیستی، 
انقلابی بودن، مردمی بودن و صفاتی از این دست برای به دست آوردن مدال افتخار امانتداری 
نظام و ذخیره انقلاب بودن لازم اســت، ســخت در اشتباهید! زیرا هفته گذشته سخنگوی 
دولت تدبیر و امید در مراسم تودیع و معارفه رئیس صندوق توسعه ملی ملاک های حقیقی 
ذخیره نظام بودن را شرح دادند و مدال امانتداری را بر سینه صفدر حسینی، رئیس مستعفی 

این صندوق نصب کردند! 
محمدباقر نوبخت در این مراسم به صراحت اعلام کرد، گذشته از ارادت شخصی بنده 
به دکتر حسینی، سایر اعضای هیئت عامل سابق صندوق توسعه ملی نیز از بزرگان اقتصاد 
کشور هست و به حق در دوران مسئولیت خود امانتدار بزرگی برای کشور بود! هیچ کس در 
آن مراسم از وی نپرسید که جناب آقای سخنگو، امانتداری که شما از آن سخن می گویید، 
نســبتش با دریافت 6۸6 میلیون تومان )ماهیانه حدود 57 میلیون( حقوق طی یک ســال 
چیســت؟ هیچ کس نپرســید اختصاص300 میلیون تومان وام به خود، آن هم با نرخ سود 

چهار درصد با چه معیاری می تواند امانتداری برای نظام اسلامی باشد؟ 
هیچ کس از نوبخت سؤال نکرد که اگر صفدر حسینی، امانتدار نظام است و وی را ذخیره 

نظام می دانید، پس آن عذرخواهی چندی پیش وی برای موضوع حقوق های نجومی از مردم 
چه معنا و مفهومی داشت؟ مردم کدام حرف را از دولت بپذیرند آیا دولت حقوق های میلیونی را 
خیانت به بیت المال و مردم می داند و قصد برخورد جدی، ریشه ای و همه جانبه را با این پدیده 
شوم دارد یا آن گونه که سخنگوی دولت می گوید، به مدیران متخلّف خود مباهات می کند!



.www.sobhesadeghweeklyسیاست دوشنبه 1۸ مرداد 1395   سال هفدهم     شماره 761   i r

3
تبیین

یادداشت

اخبار

 حسن خدادی/ اندیشمندان علوم اجتماعی گاهی بنا بر اقتضائات نظری، 
هدف های تحقیقی، باورها و عقاید خود اقدام به دســته بندی و ایجاد طبقه های 
جدید موضوعی می کنند. یکی از این تقسیم بندی ها در حوزه انواع جامعه صورت 
می گیرد. به این ترتیب، جوامع موجود را می توان بر اساس نظام اعتقادی اسلام 
به »جوامع اسلامی« و »غیراسلامی« تقسیم کرد. در این مقاله تلاش می شود با 
اســتفاده از بیانات امام خامنه ای در دیدار تاریخ 13۹5/5/11 شاخصه های اصلی 

جامعه )کشور( اسلامی تبیین شود.
تعریف حداقلی و حداکثری از جامعه اسامی

نکته ای که باید به آن اشــاره داشت، تعریف حداقلی و حداکثری از جامعه 
اســلامی است. تعریف حداقلی اشــاره به مفهوم فقهی آن دارد که هر جامعه ای 
که مردم آن شــهادتین را به زبان جاری کردند، جامعه اسلامی است. اما تعریف 
حداکثری اشــاره به معیارهای بالاتری از اســلام دارد. به عبارتی، به معیارهای 
بلندی چنگ می زنند. از دیدگاه رهبر معظم انقلاب »الگوی کشــور اسلامی هم 
به معنای این نیست که در این کشور همه مردم فقط مشغول نماز، روزه، دعا و 
توسّلاتند؛ نه، اینها هست، اینها معنویت است، اما در کنار این معنویت، پیشرفت 
مادی هست، رشد علمی هست، توسعه عدالت هست، کم شدن فاصله های طبقاتی 
هســت، برداشته شدن نمونه ها و قله های اشرافی گری هست؛ خصوصیت جامعه 

اسلامی اینها است.« )13۹5/5/11(
شــاخصه های این جامعه؛ عبارتند: 1ـ انس با قرآن، 2ـ انتظار، 3ـ رفاه، 4ـ 
پیشرفت های همه جانبه، دائم و مستمر،5ـ آزادی، 6ـ عدالت، 7ـ عزت ملی است.

1ـ انس با قرآن: جامعه اسلامی جامعه ای است که به لحاظ درونی مستحکم 
اســت و این استحکام را از قرآن أخذ می کند. »جامعه اسلامی با انس روزافزون 
با قرآن اســتحکام درونی پیدا می کند؛ ... انس با قرآن ایمان را تقویت می کند، 
توکل به خدا را زیاد می کند، اعتماد به وعده الهی را زیاد می کند.«  )13۹3/4/۸(

2ـ انتظار: جامعه اسلامی جامعه ای است که با عقیده به انتظار، امید به آینده 
دارد. به عبارتی، جامعه اسلامی جامعه ای منتظر است. »حقیقتاً روحیه انتظار و 
روحیه ارتباط با ولی عصر )ارواحنا فداه( و منتظر ظهور بودن و منتظر آن روز بودن، 

یکی از بزرگ ترین دریچه های فرج برای جامعه اسلامی است.«  )13۹3/3/21(
3ـ رفاه: فقر یکی از نشانه های دوری از اسلام است. به عبارتی، جامعه ای که 
در آن فقر باشد و چاره ای برای آن فقر اندیشیده نشود و بلکه توجیهی هم برای آن 
درست شود، جامعه ای اسلامی نیست. البته هر جامعه مرفهی جامعه اسلامی نیست؛ 
اما جامعه اسلامی به معنای دقیق کلمه مرفه است. به نظر معظم له جامعه اسلامی 

»جامعه ای برخوردار از رفاه و مبرّای از فقر و گرسنگی« است. )13۹0/7/24(
4ـ پیشــرفت های همه جانبه، دائم و مســتمر: اصولاً پیشرفت می تواند در 
زمینه های مختلف رخ دهد. اما پیشرفت یک جانبه شاخص مناسبی برای جامعه 
اســلامی به شــمار نمی رود. به عبارتی، جامعه اســلامی جامعه ای است که در 
همه جوانب رشــد مناســب و دائمی پیدا می کند. از نظر ایشان جامعه اسلامی 
»جامعه ای بدون سکون، بدون رکود، بدون توقف و در حال پیشروی دائم« است. 

)13۹0/7/24(
5ـ آزادی: جامعه اسلامی جامعه ای مبتنی بر آزادی است و این آزادی را از 
قرآن و معارف اهل بیت)ع( می گیرد. »البته مرادمان آزادی مطلق نیست ... منظور از  
آزادی، »آزادی اجتماعی« است؛ آزادی به مثابه یک حقّ انسانی برای اندیشیدن، 
گفتن، انتخاب کردن و از این قبیل، همین مقوله، در کتاب و سنت مورد تجلیل 

قرار گرفته است.« )1377/6/12(
6ـ عدالت: عدالت یکی از مفاهیم اساســی و کانونی جامعه اســلامی است. 
جامعه ای که در آن عدالت نباشد جامعه ای اسلامی به شمار نمی رود. »بعضی ها 
می گفتند اسلام شیوه خاصی در باب اقتصاد ندارد. هر شیوه ای که بتواند آرمان های 

اسلامی مثلًا عدالت را تأمین کند، اسلامی است.« )137۸/11/4(
7ـ عزت ملی: یکی دیگر از شاخصه های اساسی جامعه اسلامی، عزت ملی 
اســت که به معنای زیردست نبودن است و اینکه خود به کشوری صاحب نفوذ 
تبدیل شــود. »استقلال و عزت ملی برای کشور مهم است، زیردست نبودن یک 
ملت و ارباب نداشــتن یک ملت مهم اســت، نفوذ و اقتدار منطقه ای یک ملت و 

یک کشور پشتوانه استقلال و امنیت کشور است و مهم است.« )13۹2/1/1(

شاخصه های جامعه اسلامی از منظر امام خامنه ای

رهیافترخداد

اعتدال یعنی این!
دولت در سال 13۹4 حداقل 
دســتمزد یک کارگــر در ماه را 
712/425 تومــان اعلام کرد. در 
همین ســال یک مدیر اشــرافی 
بانکی، طی یــک مأموریت کاری! 
 Grand Hyatt پنج ستاره  هتل 
دبی را بــرای اقامــت چند روزه 
خود انتخاب کرده و هزینه برخی 
وعده های غذایــی وی 600/000 
تومان )معادل حقوق یک ماه یک 

کارگر( شده است.

از این دیدار تعجب نکنید
محمود الزهار یکی از رهبران 
جنبش حماس درباره دیدار ابومازن، 
رئیــس تشــکیلات خودگــردان 
فلسطین با مریم رجوی، سرکرده 
گروهک تروریستی منافقین اظهار 
داشت: »پرواضح است که ابومازن 
در زمین آمریکا، اســرائیل و اروپا 
بازی می کنــد. وی طوری در این 
زمین بازی می کند که گویی جزئی 
از این توطئه شــده است، بنابراین 
جای تعجب نیست که ابومازن در 
چارچوب سیاســت کلی که همان 
مبارزه با اسلام و مبارزه با استقلال 
کشــورهای اســلامی و مبارزه با 
پیروزی جنبش های اسلامی است 
بــا افرادی همچــون مریم رجوی 

دیدار کند.«

ویروس منافق 
سردار شعبانی، فرمانده اسبق 
سپاه کرمانشاه گفت: »من خودم به 
زندان رفتم و آنجا از آنها پرســیدم 
و اظهارات شــان را در کتابی هم که 
نوشــتم، آوردم. چند سال پیش در 
پایتخت الجزایــر 250 نفر قتل عام 
شدند. یکی از همین منافقین گفت 
من دو جا از خــودم بدم آمد؛ یکی 
اینجا بود که ســازمان با ســرویس 
امنیتی الجزایر قرارداد بست و ما را به 
عنوان مزدور به این کشور فرستاد. او 
تعریف می کرد و می گفت که ما وارد 
یک روستا شدیم و همه را کُشتیم. 
می گفت آنها مخالفان دولت الجزایر 
بودند، ولی به ما می  گفتند اینها یک 
ویروســی در بــدن دارند که حامل 
نوعــی بیماری اســت و باید از بین 
برونــد. گفت دو مرتبه ما را بردند و 
همه را کشــتیم. می گفت برای این 
کار، علاوه بر پول هایی که به سازمان 
داده شد، یک ساعت »رادو« هم به 
مــا هدیه دادند. حتی عده زیادی از 
آنهــا برای جنگیدن در یمن به نفع 
عربستان هم اعلام آمادگی کردند.«

تشکیل سپاه پاسداران سوریه!
روزنامه »الوطن« چاپ آمریکا 
نوشــت: »متحدان ســوریه قصد 
دارند ارتش سوریه را به تشکیلات 
همتراز با ســپاه پاســداران ایران 
تبدیــل کنند و همه باید نســبت 
به این خطر برحذر باشند؛ چراکه 
بر اوضاع داخلی ســوریه و منطقه 
منابع  گذاشــت.«  تأثیــر خواهد 
صهیونیســتی مدعی شدند: »قرار 
است بخشی از ارتش سوریه شبیه 
نیروهای ســپاه پاســداران ایران 
شــود تا دیگر سازمان های نظامی 
ارتش ســوریه زیر نظر این بخش 
اداره شــوند.« این منابع در ادامه 
آوردند: »قرار اســت این بخش از 
نیروهــای نظامی ســوریه، تحت 
چهار تیپ زرهی، مانند سپاه ایران 
فعالیت خود را آغاز کند که شامل 
نیروی دریایی و هوایی است. این 
نیروهــا زیر نظر بخش های دولتی 
نظام سوریه خواهند بود و از خود 

استقلال ندارند.«

نصف مردم ایران در تلگرامند
رسانه ای  و  فرهنگی  مشــاور 
فرمانده کل ســپاه پاسداران شمار 
ایرانیان عضو شبکه تلگرام را نزدیک 
به 45 میلیون نفر بیان کرد و گفت: 
»شــبکه های اجتماعی هم تهدید 
بوده و در عین حال می توانند یک 
فرصت باشند.« مقدم فر یادآور شد: 
»شبکه های اجتماعی فیس بوک و 
توئیتر امروز از دست دشمن خارج 
شده است و آمریکایی ها و اروپایی ها 
به اوضاع این شبکه ها تسلط ندارند 
و این برای ما فرصت اســت.« وی 
افزود: »تحلیل دشــمنان این است 
کــه امروز جهــان را باید از طریق 
مدیریــت ادراک کنترل کرد و باید 
عقل، ذهن و هوش مردم را در دست 
گرفت و آنها را با یک کنترل دستی 

مدیریت کرد.«

مرجع تراشی خطرناک ترین برنامه دشمن است
جهانی  مجمع  دبیر کل 
با  تقریب مذاهب اســامی 
اشاره به اینکه جنگ فرهنگی 
همان جنــگ دین زدایی از 
جامعه اســامی است، ابراز 
داشت: »جنگ روانی در سه 
شکل به ما تحمیل شده است 
و همچنان ادامه دارد، شکل 
اول آن علیه قدسیّت است. 

در این مرحله، دشمن اقدام 
به تقدس زدایی در جامعه اســلامی می کند و به مقدســات دینی از جمله ذات اقدس الهی، قرآن کریم، 
رسول اکرم)ص(، ائمه معصوم)ع( و حتی مراجع تقلید و حوزه های علمیه حمله می کند.« آیت الله اراکی 
در ادامه گفت: »شکل دوم جنگ روانی، قطع رابطه توده جامعه اسلامی و جامعه شیعی با مرجعیت و 
روحانیت است. وقتی دشمن مشاهده کرد که نقطه اصلی اقتدار جامعه اسلامی محور روحانیت و مرجعیت 
اســت؛ لذا در این مرحله ســعی کرد پیوند میان مرجعیت و روحانیت با توده مردم را هدف قرار دهد.« 
وی افزود: »برای نمونه الآن در دانشــگاه تل آویو ده ها مؤسســه تحقیقاتی وجود دارد که در این زمینه 
تحقیق و بررســی می کنند تا بتوانند به این پیوند آســیب برسانند. دشمن در این مرحله از انواع ابزار ها 
مانند مراکز پژوهشی، دانشگاه ها، داستان، فیلم و حمایت از تعدد قرائت ها از دین بهره برداری می کند.« 
آیت الله اراکی تصریح کرد: »شکل سوم جنگ روانی، »مرجع تراشی« است که خطرناک ترین مرحله است. 

در این مرحله دشمن با ایجاد مراجع دروغین تلاش می کند که به اهداف موردنظر خود دست یابد.«

برنامه های اصلاح طلبان برای انتخابات آینده
محســن رهامــی گفــت: 
»انتخابات سال ۹6 را به دو بخش 
انتخابات  تقسیم کرده ایم؛ نخست 
ریاســت جمهوری کــه ورود به 
آن زود اســت و در این شــرایط 
نظاره گر تاش های دولت برای انجام 
تعهداتش هستیم و دولت باید تاش 
کند تا مردم را راضی تر کند؛ چراکه 
عقبه اصاح طلبی مردم هستند و 

نظر ما منطبق با نظر مردم است. 
بخش دوم فعالیت ما، درباره انتخابات شوراهاســت که برنامه ریزی و جلســات شناسایی نیروها، هم در 
تهران و هم در شهرستان ها آغاز شده است.« مسئول کمیته انتخابات اصلاح طلبان افزود: »با اتکا به تجربیات 
دوره گذشته از احزاب و تشکل های سیاسی اصلاح طلب درخواست کرده ایم تا از درون احزاب یا خارج از آنها، 
نیروها و نامزدهای واجد شــرایط همچون؛ کارشناسان امور شهری، اقتصادی، اجتماعی و... را معرفی کنند و 
آنچه تمایل به انجامش داریم استفاده از نیروهای جوان و متخصص در انتخابات است.« محمدجواد حق شناس، 
استاد دانشگاه و عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی هم درباره حضور یافتن و حضور نیافتن اعتدالگرایان 
در ائتلاف اصلاح طلبان، شــروطی پیش روی آنها گذاشــت و اظهار داشت: »دولت و نزدیکان روحانی باید در 
خصوص تحقق وعده هایی که داده اند، شفاف تر عمل کنند و نسبت به آنچه باید انجام می دادند، پاسخگو باشند.« 
آقای عارف نیز تشکیل شورای عالی اصلاح طلبان را نسخه ای مناسب برای انتخابات پیش روی اصلاح طلبان 
می داند و در عین حال معتقد است، باید عملکرد شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان آسیب شناسی شود.

  محمدرضا بلوردی/ هفته گذشته در اقدامی بی سابقه محمود عباس، رئیس تشکیلات 
خودگردان فلســطین در محل اقامت خود در پاریس با مریم رجوی، رئیس گروه تروریســتی 
مجاهدیــن خلق )منافقین( دیدار و گفت وگو کرد؛ دیداری که به گفته شــخصیت های نزدیک 
به محمود عباس با هدف بررســی تحولات منطقه خاورمیانه و به طور خاص مسائل مربوط به 

فلسطین انجام شد.
بررسی شرایط زمانی اقدام تشکیلات خودگردان فلسطین در نزدیکی با یک گروه تروریستی 
مخالف نظام جمهوری اسلامی ایران، در اولین نگاه حاکی از وجود دست های عربستان سعودی 
در پشت پرده این ملاقات است. به ویژه اینکه تنها چند هفته پیشتر هم »ترکی الفیصل« رئیس 
اسبق دستگاه اطلاعاتی عربستان سعودی با حضور در اجلاس سالیانه منافقین در پاریس نشان 

بود که سعودی ها  داده 
جدید  سیاست های  در 
جمهوری  علیــه  خود 
اســلامی ایران حساب 
ویــژه ای روی این گروه 
کرده اند.  باز  تروریستی 
در همین رابطه یک مقام 
مســئول در تشکیلات 
فلســطین  خودگردان 
اعلام کرده است که این 
ملاقات به درخواســت 
از مســئولان  نفر  چند 
عربستان سعودی انجام 

گرفته است. 
دیدار محمود عباس با مریم رجوی که با واکنش تند مســئولان جمهوری اســلامی ایران 
مواجه شــد،  تهاجم جنبش فتح علیه ایران را در پی  داشــت که این موضوع هم نشان  از نقش 
تحریک آمیز عربستان سعودی در این ماجرا دارد. این درحالی است که جمهوری اسلامی ایران 
در همان آغاز پیروزی انقلاب اسلامی سفارت اسرائیل را در اختیار سازمان آزادی بخش فلسطین 

قرار داد تا فلسطینیان برای اولین بار یک سفارتخانه در جهان داشته باشند. 
البته، ملاقات ابومازن با سرکرده منافقین افزون بر خشم ایران،  واکنش گروه های فلسطینی 
را نیز در پی داشت و این گروه ها انجام این دیدار را پاسخ مثبت دادن به خواسته های عربستان 
ســعودی توصیف کردند که تمام تلاش خود را برای تحریک طرف های مختلف منطقه ای علیه 
جمهوری اسلامی ایران به کار گرفته است. ائتلاف نیروهای مقاومت فلسطین با صدور بیانیه ای 
اتخاذ این سیاســت های جانبدارانه نســبت به محور ســعودی را  اقدامی با هدف تضعیف امت 
عربی و اســلامی توصیف کردند که نه تنها برای آرمان فلســطین نفعی ندارد؛ بلکه صرفاً سبب 
بهره برداری های سیاســی کشوری چون عربستان می شود؛  کشوری که با پیش کشیدن دوباره 
موضوع ابتکار عمل عربی و در کنار آن طرح فرانســه برای صلح در ســرزمین های اشــغالی،  به 

صهیونیست ها خدمت می کند. 
به هر حال،  اقدام جدید محمود عباس،  رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین ،  با وجود اینکه 
غیرمنتظره بود،  می تواند در چارچوب راهبردی ارزیابی شود که غرب و کشورهای مرتجع عرب 
منطقه دنبال می کنند و در این راهبرد هیچ توجهی به منافع و آرمان ملت فلسطین نمی شود. 
هر چند چنین اقدامی از سوی رئیس تشکیلاتی که از نظر امنیتی کاملًا با اشغالگران صهیونیست 
هماهنگ است، به صهیونیست ها و سرویس های اطلاعاتی آنها برای بازداشت مبارزان فلسطینی 
کمک  می کند و به تمام درخواست ها برای پایان دادن به این همکاری های امنیتی وقعی نمی نهد، 

چندان عجیب و غریب نیز نیست.
به نظر می رســد تشکیلات خودگردان فلســطین در اوضاع کنونی تصمیم گرفته است در 
زمین  سعودی ها و در نقطه مقابل جمهوری اسلامی ایران بازی  کند؛ اقدامی که سبب می شود در 
این میان مسئله فلسطین فدا شود. درحالی که انتظار می رفت محمود عباس سیاستی را دنبال 
کند که به دور از تمام بحران ها و دسته بندی های موجود در منطقه خاورمیانه  و به طور خاص 
به دور از رویه ای باشد که عربستان سعودی علیه جمهوری اسلامی ایران در پیش گرفته است.

 بازی تشکیلات خودگردان در نقطه مقابل ایران

ســردار ســرتیپ حسین سلامی در همایش پرچمداران بصیرت با اشاره به اینکه رهبر معظم انقلاب یک تنه در مقابل توطئه های پیچیده  جهان 
استکبار و مزدوران منطقه ایستاده اند، گفت: امروز مقام معظم رهبری دغدغه ای جز عزت مسلمین ندارند و برای معظم له شیعه و سنی هیچ تفاوتی 

نداشته است، چنانچه فلسطینی ها و مردم سوریه غالباًً اهل تسنن هستند و همواره مورد حمایت جمهوری اسلامی ایران بوده اند. 
 یک تنه مقابل 

توطئه های دشمنان 

آیا آمریکا مسیر هزینه پول ها را معیّن می کند؟!
کارشناس  هانســون،  جیم 
امنیت ملی آمریکا مدعی شــد، 
400 میلیون دلاری که درست در 
روز آزادی چهار شهروند آمریکایی 
به ایــران پرداخت شــد، »قطعاً 
باج« بوده اســت؛ اما سخنگوی 
کاخ سفید گفته است که دولت 
آمریکا به تازگی از میزان پول های 
آزاد شده از محل برجام برآوردی 
داشــته و تا آنجا که واشــنگتن 

می داند، بیشــتر »درآمد« ایران از محل تخفیف تحریم ها، در مســیری که انتظار بوده هزینه شده 
است. وی ادامه داد: »این همان پولی است که سال 1۹7۹ )1357( برای خرید تجهیزات نظامی به 
یک شرکت آمریکایی داده شده بود، ولی آن تجهیزات به ایران داده نشد؛ زیرا شاه سرنگون شد.«

سخنگوی کاخ سفید درباره محل هزینه کرد همان پول »خیلی خیلی کمتر« از صدها میلیارد دلار گفت: 
»می دانیم که ایران بیشتر این پول را در مسیری که انتظار داشتیم هزینه کرده؛ ایران این پول را صرف ترمیم 
اقتصاد خود و افزایش ارزش ارز ملی خود کرده  اســت که هر دو از تحریم ها آســیب دیده بود. بخشی از این 
پول هم صرف بازپرداخت بدهی های خارجی این کشــور شد.« این سخنان در حالی مطرح شد که سازمان 
مدیریت اعلام کرده بود: »هزینه پنجاه هزار ریال )آزاد شــده( به ردیف های نیروهای مســلح می تواند سبب 
سوءاستفاده و ایجاد فرصت بهانه جویی کشورهای دیگر شود و عملًا در آزادسازی دارایی های حاصل از دعاوی 
جمهوری اسلامی ایران در مراجع بین المللی اخلال ایجاد کند، که این هم در چارجوب منافع ملی نیست.«

هنوز مراجع قضایی دست به  کار نشده اند!
از  بیش  کــه  حالی  در 
سه ماه از رونمایی فیش های 
حقوقی نجومی می گذرد، اما 
نام هیچ یک از نجومی بگیران 
از ســوی نهادهای نظارتی و 

قضایی فاش نشده است.
تاکنون  می شــود،  گفتــه 
13 نفر برکنار شــده اند؛ اما این 
برکناری مستند به حکم قضایی 
نیست. نوبخت در مراسم تودیع 

رئیس سابق صندوق توسعه ملی، او را ذخیره نظام و امانتداری بزرگ توصیف کرد. آقای صفدرحسینی 
جزء اولین کســانی بود که فیش حقوقی او مورد مذمّت مــردم و نخبگان جامعه قرار گرفت. او و 
همکارانش استعفا دادند و گفته می شود مبالغ نامتعارفی که دریافت کرده بود، به خزانه ریخته شده 
است؛ اما اقدام او مستند به هیچ حکمی از احکام نهادهای نظارتی و قضایی نیست. او کسی است 
که حتی مورد مذمت دوستان اصلاح طلب خود قرار گرفت، به طوری که آنها نیز از او دفاع نکردند. 
محاکمه و مجازات و ردّ وجوه بیت المال، مطالبه مردم در اجتماعات خود، به ویژه نمازهای جمعه  
است. این مطالبه از سوی رهبر معظم انقلاب نیز مطرح شده و نمایندگان ملت نیز در مجلس بر 
آن تأکید دارند؛ اما تاکنون هیچ حکمی در مراجع قضایی و نهادهای نظارتی درباره نجومی بگیران 
صادر نشده است. درباره حقوق های به اصطلاح نامتعارف هم اقدامی از سوی نهادهای ناظر و قضایی 

صورت نگرفته است.

بابا رجب؛ تمثیلی از صورت انقلاب

  محمدرضا مرادی/ آمریکا بار دیگر حملات هوایی خود را به لیبی از سر گرفت. این 
در حالی است که حمله سال 2011 آمریکا به این کشور سبب شد تا لیبی در آستانه تبدیل 
شدن به کشوری چند پاره قرار گیرد و تجزیه، همانند شمشیر داموکلسی یکپارچگی این کشور 
را تهدید کند. در 1۹ مارس 2011 مداخله نظامی در لیبی پس از قطعنامه 1۹73 شــورای 
امنیت با ائتلافی از چند کشور در پاسخ به جنگ داخلی لیبی آغاز شد. در 1۹ مارس عملیات 

نظامی با شلیک بیش از 110 موشک کروز از سوی آمریکا و بریتانیا آغاز شد. 
این مداخله تا اواخر اکتبر و تا مرگ معمر قذافی ادامه داشــت، ســپس ناتو در 31 اکتبر 
2011 به این عملیات پایان داد. نتیجه این دخالت سبب شد که شرایط برای رشد تروریست ها 
و به وجود آمدن شــاخه داعش در این کشــور فراهم شــود. اکنون پس از پنج ســال همان 
نقشه در حال تکرار شدن 
است. وزارت دفاع آمریکا 
هفته گذشته اعلام کرد 
برخی  اوباما  دســتور  با 
مناطق شهر سرت را به 
درخواست برخی مقامات 
لیبی بمباران کرده است. 
مدعی  پنتاگــون 
بمباران  مواضع  شــد، 
شــده محــل حضــور 
است.  بوده  داعشــی ها 
امــا پارلمــان لیبی به 
شــدت نســبت به این 
اعتراض  آمریــکا  اقدام 
کــرده و کمیته دفاع و امنیت ملی در پارلمان لیبی، ســفیر آمریــکا را برای ارائه توضیح 
درباره نقض های حریم هوایی این کشور به حضور فراخوانده است. پارلمان لیبی به ریاست 
»عقیله صالح« گفته این حملات بدون هماهنگی با آنها صورت گرفته است. کمیته مذکور 
در بیانیه ای ضمن ابراز نارضایتی گفته این حملات نه در راســتای مبارزه با داعش، که در 
چارچوب حمایت سیاسی از »شورای ریاستی« صورت می گیرد. این کمیته تعجب خود را از 
اقدامات انفرادی بدون هماهنگی با بخش های قانونگذار ملی هم اعلام کرده و افزوده؛ »تنها 
از تلاش های بین المللی برای مبارزه با تروریســم حمایت می کند که در چارچوب قانون و 
تحت نظارت سازمان ملل باشد.« مردم لیبی نیز به تازگی و به دنبال رسانه ای شدن حضور 
نظامیان فرانســه در کشورشان، پرچم فرانســه را به عنوان اشغالگری که به دنبال احیای 

طرح های استعماری اش است، به آتش کشیدند.
 ارتــش لیبی هم هرگونه مداخله هوایــی آمریکا  و اروپا در خاک لیبی به بهانه مبارزه با 
داعش را غیرقانونی و غیرقابل قبول دانست. این در حالی است که »باراک اوباما« رئیس جمهور 
آمریکا در ســخنانی اعلام کرده اســت، این به نفع امنیت ملی آمریکا است که از مقابله دولت 
لیبی با داعش حمایت نماید! »جف دیویس« سخنگوی وزارت دفاع آمریکا در سخنانی تأکید 
کرد، حملات هوایی آمریکا علیه داعش در لیبی احتمالاً چند هفته ادامه خواهد یافت و این 

حملات به یک مقابله چند ماهه تبدیل نخواهد شد.
 شــروع مجدد حملات آمریکا علیه لیبی در حالی است که »باراک اوباما« رئیس جمهور 
آمریکا در یک نشســت مطبوعاتی اعلام کرد، پس از تهاجم نظامی به لیبی در سال 2011 و 
سرنگونی معمر قذافی دیکتاتور پیشین این کشور، آمریکا و متحدانش در برقراری امنیت در 
لیبی شکست خوردند. اما با وجود این تجربه، چرا آمریکا دوباره حاضر به حمله به لیبی شده 
است؟ به نظر می رسد نفت، طرح تجزیه جهان اسلام و تلاش برای جلوگیری از ورود مهاجران 

به اروپا مهم ترین دلایل حمله آمریکا به لیبی باشد.
 اما مهم تر از همه این عوامل انتخاباتی بودن این حملات اســت. دولت اوباما سعی دارد 
در راستای پیروزی دموکرات ها در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا با شروع حملات نمایشی 
علیه داعش در سوریه، عراق و اکنون لیبی، محبوبیت دموکرات ها را در آمریکا بیشتر کند. این 

در حالی است که مردم لیبی و دیگر کشورها باید تاوان این اقدام را بپردازند.

 اهداف انتخاباتی پشت پرده حمله آمریکا به لیبی

 فرهاد مهدوی/ هنگامی که بوسه رهبر معظم انقلاب بر سجده گاهش 
نشست، احساس سبکی و راحتی عجیبی به او دست داد؛ مردی که با مجاهدت 

در راه اسلام و انقلاب صورت خود را از دست داده بود.
او که همواره در شهر غریب ما با چهره ای پوشیده و پنهان در رفت و آمد 
بود، در دهه کرامت در جوار حرم رضوی به یاران شــهیدش پیوست. سخن 
از  بابارجب محمدزاده است؛ جانباز 70 درصد مشهدی که آخرین آرزویش، 
یعنی دیدار با امام خامنه ای )مدظله العالی( سال گذشته در صحن آینه حرم 

مطهر ثامن الحجج)ع( برآورده شد.
 بابارجب بسیار کم حرف بود، ولی چهره مجروح او دنیایی از حرف داشت. 
حدود چهار سال پیش بود که صبح صادق برای اولین بار تصویر این جانباز را 
در خبرهای تصویری خود چاپ کرد و انتظار نداشتیم با این اسطوره جنگ به 
زودی خداحافظی کنیم؛ مردی که نگران آن بودیم تا عکس بدون روتوش او 
را در نشریه چاپ کنیم، عکس سیاه و سفید! چراکه می ترسیدیم خوانندگان 
از این صورت تراشیده شده که بینی، دهان، دندان، فک، چشم، ابرو و ریش 
نداشت، بترسند! حاج رجب در این مدت بیش از 26 بار زیر عمل جراحی قرار 
گرفت و در هر بار یک تکه پوســت از دســت، پا یا سرش را جدا کردند و به 
صورتش پیوند زدند و از پوست سرش برایش ریش و سبیل ساختند... وضعیت 
بابارجب پس از مجروحیتش سبب شده بود تا زندگی خودش و خانواده اش 
نیز همچون صورتش از حالت عادی و طبیعی خارج شــود، بچه هایی که تا 
پیــش از مجروحیت از ســر و کول پدر بالا می رفتنــد، حالا با دیدنش جیغ 

می کشیدند و فرار می کردند.
بابارجب رفت و حسرت یک پارک رفتن یا زیارت رفتن با همراهی پدر 
برای همیشــه بر دل فرزندان وی باقی ماند؛ آنها از نگاه مردمی می ترسیدند 
که مدیون حاجی بودند. چهره حاج رجب، نمونه ای اســت از صورت انقلاب؛ 
به راســتی چرا باید عده ای که جان و سرمایه شــان را در راه انقلاب داده اند، 
در حســرت رفع کوچک ترین نیازهای شان در پس کوچه های شهر سرگردان 
باشند و برخی با حقوق های نجومی هنوز هم طلبکارانه از تریبون های رسمی 
با جســارت به انقلاب بتازند؟! بابارجب از آن چهره هایی بود که 27 سال در 
گمنامی زندگی کرد و حتی تلویزیون نتوانست این شهید زنده را در چارچوب 
تصویری خود نشان دهد تا اینکه شبکه های اجتماعی سیرت زیبای او را نشان 
دادند و تلویزیون انگیزه پیدا کرد که از چهره این مرد الهی رونمایی کند؛ اما از 
این سوژه های گمنام انقلاب در شهر و دیار ما کم نیستند که هنوز کشف نشده 
باقی مانده اند؛ آنان که به پای انقلاب مانده اند و بر سر انقلاب فریاد نمی زنند!

ما نه تنها از صورت مجروح بابارجب و انقلاب مان که بعثی ها و بعضی ها 
مخدوش کرده اند، احســاس شــرم نکردیم و نمی کنیــم، بلکه می خواهیم 
انقلاب مان را با همین صورت خونین و مجروح به سرمنزل مقصود برسانیم. 
ما سند حقوق انقلاب را در دست داریم، اما با یک ترس موهوم و رودربایستی 
از برخی غفلت ها، حق خوری ها و هوچی گری های سیاسی چشم می پوشیم، 

چرا این گونه ایم؟!

روی خط خبر
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نکته گرام

 قاچاق کاهش نیافته

رئیس کمیســیون فرهنگی مجلس شــورای اسلامی گفت: در مواردی که خطری انقلاب و کشــور را تهدید کند، سپاه پاسداران به عنوان یکی از دستگاه هایی که در کشور 
مسئولیت مستقیم دارد باید ورود کرده و از منافع ملی دفاع کند. حجت الاسلام نصرالله پژمان فر گفت: سپاه با توجه با مأموریتش همواره جهادگونه و انقلابی در مسائل مختلف، 

مانند پرونده فساد اقتصادی ورود می کند و جمله معروفی که امام داشتند، شاید بهترین توصیف از ماهیت سپاه باشد. امام فرمودند که اگر سپاه نبود، کشور هم نبود.

 امیــر هیری /  ســازمان 
مدیریــت و برنامه ریزی کشــور با 
ادغام دو سازمان با عناوین سازمان 
امور اداری و اســتخدامی کشــور و 
ســازمان برنامه و بودجــه، مطابق 
مصوبه 16 اســفند 137۸ شــورای 
عالــی اداری تأســیس و در 17 تیر 
137۹ نمودار تشکیلاتی آن تصویب 
شــد و به اجرا درآمد. ســازمان در 
سال 13۸6 به دستور رئیس دولت 
نهم و دهم منحل شد و وظایف آن 
به دو معاونت رئیس جمهوری تحت 
عناوین »معاونت برنامه ریزی و نظارت 
راهبردی« و »معاونت توسعه مدیریت 
و سرمایه انسانی« واگذار شد. با آغاز 
کار دولت یازدهم، زمزمه های احیای 
این ســازمان شــنیده می شد و در 
نهایت در 1۹ آبان 13۹3، با دستور 
رئیس جمهور و تصویب شورای عالی 
اداری، با ادغام دو معاونت برنامه ریزی 
و نظارت راهبردی و توسعه مدیریت و 
سرمایه انسانی رئیس جمهور، سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور احیا شد. 
در تاریخ ۹5/5/12 رئیس جمهوری در 
دو حکم جداگانه، »جمشید انصاری« 
را در سمت »معاون رئیس جمهوری 
و رئیس سازمان اداری و استخدامی 
کشــور« و »محمدباقر نوبخت« را 
در ســمت »معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور« 
منصوب کرد. با این حکم، ســاختار 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور 
تغییر یافت و به دو نهاد »ســازمان 
برنامه و بودجه« و »ســازمان اداری 
و استخدامی« تفکیک شد. هر چند 
دلیل این تفکیک گزارشــی بود که 
معاون اول رئیس جمهوری ارائه داد 
و در آن »حجم بالای کارها  و مغفول 
ماندن بخشــی از وظایف ســازمان 
مدیریت و برنامه ریزی« را عنوان کرد. 
با اینکه رئیس جمهور در نخســتین 
نشســت خبری خود اعلام کرد که 
سازمان را احیا می کند و محمدباقر 

نوبخت، معاون برنامه ریزی و نظارت 
راهبردی حسن روحانی درباره احیای 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی گفته 
بود تشکیل این سازمان از اولویت های 

در نظر گرفته شــده اســت و 100 
روز پس از تشــکیل دولت تدبیر و 
امید اجرایی می شود، اما با گذشت 

ســه سال از دولت روحانی، تازه این 
وعده محقق شــد و علت اصلی آن 
تأخیر و مخالفت اســتانداران دولت 
یازدهم بود، چون از نظر آنها سبب 
کاهش قدرت و اختیارات استانداران 
می شــد. پــس از آنکــه فیش هاي 
حقوقی نجومي برخــي مدیران در 
بانک ها، بیمــه مرکزي و همچنین 
صندوق توســعه ملي منتشــر شد، 
رئیس جمهــور و معاون اول وي که 
مسئولیت پیگیري موضوع را عهده دار 
شــده بودند، قول تغییر ســاختار و 
ایجاد شرایطي به منظور پیشگیري 
از وقوع مجدد اتفاقاتي از این دست را 

دادند و همه اینها سبب شد 
بحران  پس لرزه هاي  جلوی 
سازمان  حقوقي  فیش های 
مدیریت و برنامه ریزي گرفته 
شــود و همگی برنامه ریزي 
براي نظارت دقیق و کارا و 
شفافیت قانوني را پیشنهاد 

دادند.
 یکــی از عواملی که 
سبب شد دولت های وقت 
به فکر ادغام دو ســازمان 
باشند بهره گیری از تجربه 
دیگر کشــورها بود که بر 
از  تطبیقی  رویکرد  اساس 
طریق بررسی دستاوردهای 
سایر کشورها به این نتیجه 
واحد  سازمان  که  رسیدند 
می توانــد در تصمیمــات 
کند.  عمل  بهتر  توسعه ای 
ادغــام دو  نظــر موافقان 
سازمان مســتقل این بود 
که این طرح سبب می شود 
هزینه هــای اداری کاهش 
یابد و ســازمان چابک تر و 
از گذشــته می تواند  بهتر 
وظایف خود را انجام دهد. 
در کنار این، مخالفان ادغام 
برای تفکیک وظایف این دو 
ســازمان دلایلی را مطرح 
می کردند و تأکید داشــتند کار و 
فعالیت دو ســازمان از یک جنس 
نیست و ادغام آنها می تواند اجرای 
وظایف این دو سازمان را با مشکل 
اعتقاد  به  روبه رو کند. همچنیــن 
این گروه، ادغام سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی نه تنها سبب نمی شود 
که هزینه هــای اداری کاهش یابد؛ 
بلکه بــه دلیل تجربه ســال های 
این  هزینه های  می تواند  گذشــته 
سازمان را نیز افزایش دهد. از سوی 
دیگر برخی نیز معتقد بودند سطح 
کارشناسی دو نهاد یکسان نبوده و 
ادغام این دو گروه از افراد ســبب 

تضعیف عملکرد ســازمان برنامه و 
بودجه خواهد شــد و برای تنظیم 
سیاست های بودجه ای به استقلال 
و بهره گیری از کارشناسان برجسته 

نیاز است.
در پایان می توان گفت اقتصاد 
ایــران در ســال هاي اخیر ادغام ها 
و انحلال هــاي فراواني را از ســر 
گذرانده اســت که برخــي از آنها 
حالا ناکارآمدي شــان ثابت شــده 
اســت. رهبر معظم انقلاب پیش از 
ادغام  در سخنراني هاي شــان  این 
وزارت صنایــع و معادن و بازرگاني 
را مورد ســؤال قــرار دادند. وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت از ادغام 
ایــن دو وزارتخانــه متولد شــده 
است. در حالي شوراي عالي اداري 
رأي به تجزیه ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزي به دو سازمان اداري و 
اســتخدامي و برنامه و بودجه داده 
است که 17 ســال پیش)در سال 
137۹( این دو ســازمان با استناد 
به لــزوم کوچک ســازي دولت و 
تجمیع تصمیم گیري ها در حوزه هاي 
مرتبط با ادغام دو سازمان، سازمان 
مدیریت و برنامه ریزي را تشکیل داد. 
اما این سازمان نتوانسته ثبات لازم 
را داشته باشد و با انحلال یا تغییر 
شکل در طول 17سال مواجه بوده و 
در نتیجه کارآیی این سازمان کاهش 
یافته، در حالی که سازمان مدیریت 
و برنامه  ریــزی با هــدف افزایش 
تصمیم گیری های  بهبود  و  کارآیی 
دولت، ایجاد شــد. در صورتی که 
ســازمانی این همه نوسان داشته 
باشــد بعید است بتواند تصمیمات 
منطقی، علمی و بلندمدت را برای 
توسعه اقتصاد کشور اتخاذ کند. در 
این وضعیت اکنون فرصتی فراهم 
شــده تا دو سازمان جدید کارشان 
را بــا جدیت پی گرفته و با ارتقای 
بهره وری در ساختار جدید، تغییر و 

تحولی بنیادین ایجاد کنند.

ظرفیت مناسب بازار 
روسیه برای ایران

رئیس  مس فروش«  »محمدرضا 
سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
تهران ضمن اشــاره به اینکه روســیه 
بــا 146 میلیون نفــر جمعیت و 22 
جمهوری سالیانه معادل 400 میلیارد 
دلار واردات دارد، گفت: تطابق نیازهای 
وارداتی روسیه با توانمندی های تولیدی 
ایران و روابط سیاســی مساعد بین دو 
کشــور و عزم دولت ها برای توســعه 
تعاملات اقتصــادی در کنار تحولات 
اخیر منطقه و کم رنگ شــدن رقبایی، 
مانند ترکیه شــرایط ویژه ای را برای 
حضور شــرکت ها و کالاهای ایرانی در 
بازار پرمصرف روسیه فراهم کرده است.

میزان آسیب اقتصاد ایران 
از کاهش قیمت نفت 

بانــک جهانی طی گزارشــی با 
طرح این پرســش که »ایران چگونه به 
ارزان شــدن قیمت نفت واکنش نشان 
می دهد؟«، نوشت: کاهش قیمت نفت 
به اقتصاد ایران آسیب زده است؛ اما این 
آسیب کمتر از آسیبی بوده که به دیگر 
تولیدکنندگان نفت منطقه وارد شــده 
است؛ زیرا اقتصاد این کشور در مقایسه با 
دیگر تولیدکنندگان نفت، متنوع تر است 
و نفت حــدود 30 درصد از درآمدهای 

دولت ایران را تشکیل می دهد.

تشدید بحران مسکن
 در انگلیس

بررســی مؤسســه مطالعاتــی 
»رزولوشن فوندیشن« )آر اف(، مؤید 
آن اســت که طی 30 ســال گذشته 
مالکیت خانه در انگلیس به پایین ترین 
حدّ خود رسیده است. آمار این مؤسسه 
نشان می دهد، در آوریل سال 2003 
میــلادی 72/4 درصد از خانوارها در 
انگلیس صاحب خانه بودند؛ اما این رقم 
در فوریه سال 2016 میلادی به 57/۹ 
درصد رسیده است. بر اساس گزارش 
مؤسسه مطالعاتی »آر اف«، این امر که 
ناشی از افزایش سریع بهای مسکن در 
کنار محدود بودن رشد دستمزدها و 
عرضه ناکافی مســکن طی سال های 
اخیر بوده، سبب افزایش اجاره بها در 

انگلیس شده است.

پژواک
 تغییر رفتار نوجوانان

پایش

عکس خبر

 شــهربانو جمعه پور/ با بی نتیجه ماندن شــرایط پــس از برجام، 
بدعهدی های طرف آمریکایی و کشــورهای غربی و لاینحل بودن مشکلات 
معیشتی مردم، رهبر معظم انقلاب بر در دستور کار قرار گرفتن اقتصاد مقاومتی 
تأکید کردند. معظم له از زمان طرح اقتصاد مقاومتی در دیدار کارآفرینان تاکنون 
هر زمان که فرصتی پیش آمده است، بر اجرای اصول اقتصاد مقاومتی تأکید 

کرده اند. یکی از شیوه های اجرا، مبارزه جدی با قاچاق کالا است.
نگاه به آمارهای فزاینده ارائه شده از سوی مسئولان نشان  می دهد که 
کاهشی در پدیده قاچاق صورت نگرفته است. اولین بار در سال ۸۹، رئیس 
وقت ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرد که حجم ارزشی کالاهای 
قاچاق به ایران 1۹ میلیارد دلار اســت. در ســال ۹0 مجدداًً در کمیسیون 
اقتصادی مجلس گزارشــی درباره میزان قاچاق کالا به ایران مطرح شد که 
بر اساس آن حجم قاچاق کالا 1۹ تا  24 میلیارد دلار اعلام شد. حبیب الله 
حقیقی، رئیس فعلی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ارزش کالاهای قاچاق 
شــده به ایران در سال ۹2 را بین 20 تا 25 میلیارد دلار اعلام کرد که این 
رقم حدود نیمی از ارزش کالاهایی بود که در این ســال به صورت رســمی 

به ایران وارد شد.
 نایب رئیس کمیســیون ویژه تولید ملی مجلس در فروردین ماه ســال 
13۹4، اظهار داشت: »طبق گزارش ها، 20 تا 25 میلیارد دلار در سال کالای 
قاچاق به کشــور وارد می شود که به اندازه فروش نفت است.« مهدی ابویی، 
معاون اســبق ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز در ابتدای سال ۹5 
گفت: »حدود 65 تا 70 درصد منســوجات و البســه در بازار، قاچاق است.« 
این مدرس دانشــگاه نیروی انتظامی همچنین تصریح کرد: »در سال 13۹2 
حجم گوشی قاچاق 40 درصد بود و اکنون به حدود ۹0 درصد رسیده است.« 
وی همچنین گفت: »میزان قاچاق ســیگار نیــز در حال حاضر به 30 
میلیارد نخ افزایش یافته اســت.« بررسی آمارهای موجود درباره قاچاق کالا 
در ایران، مبین کاهش نیافتن این پدیده شوم در کشور از زمان مطرح شدن 
اقتصاد مقاومتی است و چند موضوع اساسی را به ذهن متبادر می کند که در 

ادامه به آنها می پردازیم.
 اول اینکه؛ قاچاق کالا در حالی در ایران انجام می شود که رهبر معظم 
انقلاب همواره بر لزوم مقابله جدی با آن تأکید کرده اند و مسئولان دولتی نیز 

از عزم جدی خود برای مقابله با آن خبر داده اند.
برای نمونه؛ دبیر کمیســیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در ســال ۹5، از 
رویکرد تهاجمی نسبت به قاچاق کالا در این سال خبر داد و دیگر مسئولان 
نیز در این باره بســیار سخن گفته اند و دولت هم اعلان کرده است این روند 
رو به کاهش است و به مرز 17 میلیارد دلار رسیده است؛ امّا نتیجه عملی و 

ملموس این ماجرا کاهش میزان قاچاق کالا در ایران نبوده است.
دوم اینکه؛ قاچاق کالا، امری حساس است و درباره آن آمارهای شفاف و 
دقیقی وجود ندارد. برای نمونه؛ در این ارتباط می توان به تفاوت آمار مربوط 
به قاچاق کالا که گمرک و ســتاد مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز ارائه می  کنند، 
اشاره کرد. بدیهی است، شفاف نبودن آمارها به دشواری بیش از پیش تحلیل 
موضوع منجر می شود؛ امّا آنچه از آمارهای موجود به دست می آید این است 
که اگر قاچاق کالا از ســال ۸۹ تاکنون در ایران افزایش نیافته باشد، کاهش 

نیز نیافته است.

ادغام و انحلال های پی درپی

ورود جهادگونه سپاه
 به پرونده فساد اقتصادی

صعود جانباز ۵۰ درصد نیشابوری به همراه گروه کوهنوردی شهدای روستای ینگجه به دماوندراه مقابله با قاچاق و قاچاقچیان

ایستگاه مهربانی در خرم آباد/ مهربانی دل می خواهد، دیوار بهانه است... وقتی صفدر ذخیره نظام باشه، شهرام هم باید نخبه باشه دیگه!

قدردانی ژاپنی ها از تنها درختی که از تسونامی جان سالم به در برده استعضو کمیسیون انرژی: عده ای مافیا ۳۰ سال مدیریت آب کشور را در دست گرفتند
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نارضایتی عمومی!
پــس از آنکه آقای روحانــی در جمع مردم 
کرمانشاه وعده داد به زودی و در مصاحبه ای درباره 
موضوع فیش های حقوقی و موضوعات پیرامونی 
آن به طور مفصّل با مردم ســخن خواهد گفت و 
پس از آنکه اعلام شــد قرار اســت رئیس دولت 
یازدهم در آغاز چهارمین ســال دولتش و پس از 
گذشت شش ماه از آخرین مصاحبه تلویزیونی خود 
روبه روی مردم بنشیند، همه منتظر بودند وقتی 
رئیس جمهور پایان ســومین سال دولت یازدهم 
روبه روی دوربین های تلویزیون می نشیند، وعده 
خود را عملی کند؛ اما مصاحبه رئیس دولت یازدهم 

با رسانه ملی انتظارات را برآورده نکرد. 
روزنامــه »کیهان« با تیتر درشــت »جای 
خالی پرسش های مردم در گفت وگوی تلویزیونی 
رئیس جمهور« نوشــت: »با ورود دولت به سال 
پایانــی و عدم تحقق صدها وعده مختلف، مردم 
انتظار داشتند روحانی درباره چرایی این وضعیت 
به آنها توضیح بدهد. به آنها بگوید چرا از آن همه 
وعده چیزی عاید آنها نشــده و صادقانه به دلیل 
تأخیر و ناامیدی هواداران دولت، از آنها عذرخواهی 
کند. اما گفت وگوی تلویزیونی وی با دو کارشناس 
سیما، آب ســردی بود بر آن همه انتظار! گویی 

رئیس جمهور، همان متن ایام رقابت های انتخاباتی 
در خرداد ۹2 را بار دیگر از جیبش درآورده است 
و ایــن بار به جای »کلید« مشــهور، چند برگ 
نمودار بــه همراه دارد تا به هــر نحو ممکن به 
مخاطبان منتظر ثابت کند تورم تک رقمی شده! 
و فرامــوش کند که خــود وی بود که گفته بود؛ 
معیار تورم جیب مردم اســت، نه آمار مرکز آمار 
و بانک مرکزی« !روحانی به کلیاتی پرداخت که 
تکراری و خسته کننده بود و در عین حال، چیزی 
برای مردم نداشت!« روزنامه »وطن امروز« نیز که 
یکی از روزنامه های منتقد دولت یازدهم شناخته 
می شود، با تیتر »همه چی آرومه« از بی توجهی 
روحانی به موضوع فیش های حقوقی، شــبهات 
درباره فعالیت های بــرادرش و... در گفت وگوی 
خود با رســانه ملی پرداخت! امــا نکته جالب و 
قابل توجه در فضای رســانه کشور یکسان شدن 
تیترهای رســانه های اصلاح طلب با روزنامه های 
»کیهان« و »وطن امروز« بود؛ چنانچه رسانه های 
اصلاح طلب با تیترهایی چون؛ »ناگفته ها ناگفته 
ماند«، »کمی شفاف تر آقای رئیس جمهور« و... به 
استقبال گفت وگوی حجت الاسلام حسن روحانی 
با مردم رفتنــد. روزنامه »آرمان امروز« مصاحبه 

رئیس جمهور را این گونه توصیف کرد: »او دیشب 
براي خود خط قرمزهاي زیادي ترسیم کرده بود 
که با وعده هاي گذشــته او مبني بر لزوم اطلاع 
جامعه از تمام اتفاقات همخواني نداشت. روحاني 
دیشب آنچه را گفت که براي مردم تازگي نداشت 
و بارها از سوي او و وزرایش بیان شده بود.« این 
روزنامه اما انتقاد صریح تر را از زبان صادق زیباکلام 
بیان کرد و از قول او نوشت: »انتظار ما این بود که 
رئیس جمهور به صورت عمیق تر درباره مشکلات 
اقتصادی با مردم سخن بگوید. روحانی در سخنان 
خود مجدداً با نگاه محافظه کاری با مردم ســخن 
گفت و در زمینه فســاد اقتصادی تنها و در پرده 
اعلام کرد که ریشــه فســاد اقتصادی در ایران 
در اقتصاد فاســد دولتی است.« »شرق« نیز که 
دیدگاه های مخالف و موافق مصاحبه رئیس جمهور 
را در کنــار هم قرار داده بود، با نمایش نارضایتی 
فعالان اصلاح طلبان از مصاحبه رئیس جمهور از 
زبان علی تاجرنیا  آورد: »با گذشــت سه سال از 
عمــر دولت و با در نظر گرفتن مجموعه اتفاقاتی 
که در کشور افتاده، فشارهایی که دولت پذیرفته 
و در  عین حال امکاناتی که داشــته، صحبت های 
رئیس جمهور راضی کننده نبود، این صحبت ها نه 

برای منتقــدان و نه برای طرفداران دولت حرف 
جدیدی نداشت.« »اعتماد« هم با همین رویکرد، 
با این جملات به اســتقبال حسن روحانی رفت: 
»حسن روحانی شب گذشته به خوبی درک کرده 
بود که افکار عمومی منتظر شنیدن چه جملاتی 
است. سه سال است که دولت یازدهم با قول رفع 
تحریم ها و مذاکرات هسته ای تمامی راهبردها و 
برنامه های اقتصادی را متوقف کرده است. با وجود 
این، امروز که شــش ماه از اجرایی شدن برجام 
سپری شده مردم منتظر بودند که دولت به آنها 
پاسخ دهد که وعده ها و شعار های دولت یازدهم 
کی به فرجام می رسد؟ منتظر بودند تا ببینند چرا 
وعده رفع رکود و تورم محقق نشده است و چرخ 
کارخانه ها نه تنها به حرکت درنیامده است، بلکه 
در این مدت کارخانه های جدیدی تعطیل شــده 
است. با وجود این، روحانی ترجیح داده است که 
این روزها با منتقدان خود درنیفتد.« »شرق« نیز 
حســن روحانی را به محافظه کاری متهم کرد و 
نوشــت: »روحاني از نبایدِ توهین به مردم گفت، 
از توهین کنندگان نگفت، از کاهش قاچاق گفت، 
از مبادي قاچاق نگفت، از دســتاوردهاي مثبت 
اقتصادي گفت، از موانع و سد راه هاي آن نگفت!« 

 در صورتی که سازمانی این 
همه نوســان داشته باشد بعید 
منطقی،  تصمیمات  بتواند  است 
علمی و بلندمدت را برای توسعه 

اقتصاد کشور اتخاذ کند

 مهــدی فرهــادی /پس 
از گســترش روز افزون شــبکه های 
اجتماعی در جامعه و فراگیر شدن آن 
در بین ســطوح مختلف از هر سطح 
از سن و ســواد، آفت ها و آسیب های 
این شــبکه ها روزبه روز خود را بیشتر 
نمایــان می کند و بــه نوعی می توان 
ادعا کرد که شــبکه های اجتماعی به 
ناهنجاری های جوانان  بــرای  ابزاری 
تبدیل شــده اســت؛ به گونه ای که 
دادگاه ها با پرونده هایی سروکار دارند 
که قاتل یا مقتول از نوجوانانی هستند 
که به شــکلی از شبکه های اجتماعی 
اثر پذیرفته اند. استفاده از رسانه های 
اجتماعی برای حفظ پیوندهای موجود، 
زندگی نوجوانــان و چگونگی روابط 
آنان با همسالان شان را تحت تأثیر و 

دستخوش تغییر می دهد.
افزون بر این، اســتفاده از تلفن 
همراه بر ســلامت جسمی کودکان و 
تأثیرات منفی زیادي دارد،  نوجوانان 
نتایج پژوهش هاي انجام شده در این 
زمینه نیز صحت این موضوع را تأیید 

کرده است.
را  مختلفی  عوامــل  محققــان 
برشمرده  اند که بر میزان و نوع استفاده 
نوجوانــان و جوانــان از تلفن همراه 

تأثیر دارد.
شــش نوع انگیزه مختلف براي 
اســتفاده از تلفن همراه  در نوجوانان 
وجود دارد که عبارتند از: شادي، کسب 
لذت، ابراز علاقه و عاطفه، فرار، آرامش 
و کنترل. آنها این شــش نوع انگیزه 
را در دو طبقــه کلی تر قــرار داده اند؛ 
1ـ انگیزه هــاي داراي جهت گیــري 
ارتباطی  که عبارتند از: عاطفه، کسب 
لــذت، شــادي و آرامش جویی و 2ـ 
انگیزه های نفوذ شخصی مانند کنترل و 
فرار. در این راستا برخی از پژوهشگران 
چگونگی استفاده دانش آموزان پسر از 
امکانات جانبی تلفــن همراه را مورد 
بررسی قرار داده اند. نتایج تحقیق این 
پژوهشگرها حاکی از این است که این 
دانش آموزان به طــور عمده از تلفن 
همراه استفاده های تفریحی داشته اند. 
اینها علائم هشداردهنده ای است که 
لازمه جلوگیری از آثــار مخرب آن، 
هوشیاری بیشتر خانواده ها و والدین 

را می طلبد.

آن روی سکه

کمال لطفی در کانال تلگرامی خود با انتشــار این تصاویر نوشــت: درود و 
سلام بر دخترانی که امشب منتظر هدیه هایی بودند که از دستان گرم پدران شان 

دریافت کنند؛ اما...
روزتان مبارک دختران بابایی...

میلاد فاطمه ثانی حضرت معصومه)س( مبارک
@kamallotfi 
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رخنه

 رضا اشرفی/حاکمان سعودی 
با محوریت سلمان در حالی درگیر جنگ 
قدرت میان نایف ولی عهد و جانشــین 
ولی عهــد، یعنی »بن ســلمان« فرزند 
پادشاه سعودی هســتند که در حوزه 
با وجود هزینه های سنگین  منطقه ای 
هر روز با چالش های بیشــتری روبه رو 
می شــوند. بخشــی از این بحران را در 
یمن می توان مشاهده کرد. در یمن در 
اقدامی کاملاً مغایر با سلطه گری سعودی 
میان گروه های بزرگ یمنی توافق نامه 
سیاســی به امضا رســید. کارشناسان 
سیاســی، امضای توافق نامه تشــکیل 
شورای سیاسی میان جنبش انصارالله 
و کنگره مردمی یمن به ریاســت علی 
عبدالله صالح، رئیس جمهوری اسبق این 
کشور را بسیار مهم و انقلاب دوم مردم 
یمن برای تقویت قوای داخلی در برابر 
متجاوزان می دانند. براساس توافق نامه 
جنبش انصــارالله و حزب کنگره ملی 
یمن،  یک شورای عالی سیاسی٬ اداره 
کشور را عهده دار خواهد شد و از هر یک 
از دو گــروه، پنج عضو و در مجموع10 
نفر با هــدف هماهنگی و متحد کردن 
تلاش هــا برای مقابله بــا ائتلاف عربی 
و اداره امــور مملکتــی در زمینه های 
اقتصادی،  امنیتی،  نظامی،  سیاســی، 

اداری و اجتماعی تعیین می شوند. 
نــگاه ملی انصارالله چنــان ابعاد 
گسترده ای دارد که پس از امضای این 
توافق عبدالملک الحوثی، رهبر انصارالله 
یمن، توافق بــا »کنگره مردمی« برای 
تشکیل شورای سیاسی را در چارچوب 
ایســتادگی ملت این کشور و مقابله با 
حملات بی شمار علیه کشورش دانست 
و از دیگر گروه ها برای پیوستن به این 
توافق نامه به منظور دستیابی به راه حل 
سیاســی دعوت کرد. این اتحاد چنان 
برای سعودی ها سخت بود که در اقدامی 
ناگهانــی از پایان آتش بس و تشــدید 

حملات به یمن خبر دادند. 
بعد دیگر ناکامی ســعودی را در 
تحولات عراق می توان مشاهده کرد؛ با 
وجود تمام تحرکات سعودی برای حذف 
نیروهــای مردمی، در اقدامی همســو 
با مطالبــات مردمی، »حیدر العبادی« 
نخســت وزیر عراق ضمن اعلام رسمی 
شدن حشد الشعبی تحت نظر مستقیم 
وی، از حضور ایــن نیروها در عملیات 
آزادســازی موصل خبر داد. تشــدید 
پیوند میان ارتش و نیروهای مردمی و 
آغاز عملیات موصل که با تلفات سنگین 
تروریســت ها نیز همراه بــود، ناکامی 
سختی برای سعودی و متحدانش قلمداد 
می شود، چنانکه سعودی از روی خشم 
از برگزاری نشســت گروه های عراقی 
حامی  اش با ادعای گردهمایی اهل سنت 
و عشایر در آینده نزدیک در عربستان 
خبر داد. در تحولات سوریه نیز عربستان 
امیدوار بــود تا طراحــی آمریکایی ها 
شود،  تروریست ها  تقویت  زمینه ســاز 
چنانکه ســران ســعودی همچنان بر 
سرنگونی نظام اسد تأکید داشتند؛ اما 
آنچه در فرآیند سوریه روی داده است، 
دستاورد بزرگ ارتش سوریه و مقاومت 
در محاصره کامل حلب به عنوان پایگاه 
اصلی تروریست ها بوده است. اقدامی که 
حتی آمریکایی ها را به وحشت انداخته و 
حتی »جان کری« وزیر خارجه آمریکا 
رسماً به روســیه و سوریه درباره ادامه 
عملیات ها هشــدار داده است. وضعیت 
بحرانی تروریست ها چنان بوده که سران 
النصره پس از سال ها پنهان شدن پشت 
سر القاعده رسماً با حضور در رسانه ها، با 
تغییر نام )جنبش فتح الشام( بر تشکیل 
ســاختارهای جدید تأکیــد کردند تا 
شــاید با این ترفنــد تبلیغاتی بتوانند 
تروریست های  ســنگین  شکست های 
تحت حمایت سعودی و آمریکا را پنهان 
کننــد. چرخش مواضع ترکیه در قبال 
براساس آنچه محافل رسانه ای  سوریه 
اعلام کردند به گونه ای بوده اســت که 
ترکیه ضمن  »اردوغان« رئیس جمهور 
تقدیر از مواضع اســد در قبال کودتای 
نافرجام در ترکیه، از آمریکا و عربستان 
به عنوان دوستان خائن یاد کرده است. 
مجموع این برآیند ها چنان لطمه ای به 
ســعودی ها وارد کرده که الجبیر، وزیر 
خارجه این رژیم پیشــنهاد رشوه های 
کلان به روســیه در صــورت همکاری 
مســکو با ریاض در ســوریه را مطرح 
کرده که البته با پاســخ منفی روس ها 

همراه شده است. 
به هر تقدیــر، می توان گفت که 
ســعودی دورانی ســخت را در منطقه 
ســپری می کند، تا جایی که حتی در 
شبه جزیره کوچک بحرین نیز نتوانسته 
اســت اهــداف خود را محقــق کند و 
حمایت گســترده مردم از شیخ عیسی 
قاســم پس از اعلام لغو تابعیت ایشان، 

نمودی از این شکست است. 

  عبدالله عبادی/ از زمانی که مصر رژیم 
صهیونیستی را به رسمیت شناخت، این رژیم در 
بیش از نیمی از حیات ننگین خود،  صمیمی ترین 
رابطه را در بین کشورهای همسایه با مصر داشته 
است که این روابط در دوران حسنی مبارک به 

اوج خود رسید.
مصر از زمان تشکیل رژیم اشغالگر قدس در 
سال 1۹4۸، هدایت و رهبری کشورهای عربی را 
برای احقاق حقوق فلسطینیان در سرزمین های 
تحت اشغال رژیم صهیونیستی بر عهده داشت 
و از ســال 1۹4۸ تا 1۹73  به منزله یک مهره 
کلیــدی در منازعات اعراب و صهیونیســت ها، 
امت عــرب را هدایت می کرد؛ اما پس از انعقاد 
قــرارداد ننگین کمپ دیوید و معاهده صلح در 
ســال 1۹7۹، دوران جدیدی در روابط  مصر و 

رژیم صهیونیستی آغاز شد.
پس از انعقاد پیمان صلح، مصر ضمن کنار 
رفتن از رهبری جهان عرب در منازعات اعراب 
و صهیونیســت ها و همچنیــن دوری از برخی 
کشورهای عرب متحد خود در خاورمیانه]غرب 
آســیا و شــمال آفریقــا[، به آمریــکا و  رژیم 
صهیونیستی نزدیک تر شد و این دو، یعنی مصر 
و رژیم صهیونیســتی برای یکدیگر به شرکای 

راهبردی تبدیل شدند.
از آنجایــی  که پیمان صلح 1۹7۹ به رژیم 
اشــغالگر قدس دیکته کرده بود که باید نفت و 
گاز مصر را بخرد، لــذا روابط اقتصادی بین دو 
طرف آغاز شد و این رژیم بین سال های 1۹۹4 
تا 2000،  1۸1 میلیون دلار کالا به مصر صادر 
کرد که شامل محصولات شیمیایی و فرآورده های 

نفتی بود؛ در مقابل مصر هم گاز، نفت و تولیدات 
کشــاورزی خود را به رژیم صهیونیستی صادر 
کــرد. در ادامه این روابط، مســئولان مصری و 
رژیم صهیونیستی در ژوئن 2005 قرارداد 2/5 
میلیارد دلاری صادرات گاز مصر به این رژیم را 
امضــا کردند که در آن مصر تضمین کرده بود، 
1/5 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی را در طول 
یک دوره 15 ســاله از طریق خط لوله از شهر 
»اریش« به شــهر مهم و راهبردی »شیلکون« 
صادر کند. افزون بر این، رژیم صهیونیستی و مصر 
در همین سال طی قراردادی به نام »فیلادلفی« 
توافق کردند که 750 نیروی امنیتی مصر در مرز 
غزه مستقر شوند تا از قاچاق اسلحه به این منطقه 
جلوگیری کنند؛ دو طرف همچنین همکاری های 
کشاورزی خود را توسعه دادند. با وجود این،  مصر 
از روابط خود با این رژیم به دلیل اقتصاد بیمار 

خود سودی نمی برد.
در نشست »آناپولیس« که در سال 200۸ 
برگزار شد، آمریکا و رژیم صهیونیستی از مصر 
خواستند همکاری های امنیتی و اطلاعاتی خود 
را با این رژیم تا انهدام کامل مقاومت در فلسطین 
بــه رهبری حماس ادامه دهد که قاهره در این 
جریان تحمیلی، از ســوی واشــنگتن متحمّل 

فشارهای سیاسی و مالی شد.
بــا آغاز جنــگ 33 روزه، مصر به نوعی با 
مواضعی که اتخاذ کرده بود، به رژیم صهیونیستی 
نزدیک تر شد و به همراه  چند کشور عربی دیگر، 
از جمله عربستان، کویت، امارات و قطر، حزب الله 
را مسئول شروع جنگ معرفی کرده و به نوعی 
وحشیگری های بی حدّ و مرز صهیونیست ها را 

توجیه کردنــد. در زمینه نقش مصر در جریان 
جنگ 22 روزه که صهیونیست ها آن را عملیات 
»ســرب داغ« نامیده بودند، اســنادی از سوی 
»ویکی لیکس« چاپ شد که نشان می دهد، رژیم 
صهیونیستی اسرائیل در این جنگ کاملًا با مصر 

هماهنگ بوده است.
شایان ذکر اســت، آغاز سال 2011 برای 
رژیم صهیونیستی با کابوس همراه بود؛ چرا که 
سقوط مبارک از قدرت به حدی می توانست بر 
جایگاه رژیم صهیونیستی در منطقه خاورمیانه 
تأثیرگذار باشــد و کمتر تحلیلگری از این رژیم 

به مثابه بازنده بزرگ اعتراضات جهان عرب یاد 
نمی کرد. حسنی مبارک گاز ارزان به صادر رژیم 
صهیونیستی می کرد و مخالفتی با جنایت های 
این رژیم علیه مردم فلسطین نداشت و در عین 
حال متحدان غرب، به ویژه آمریکا حامی اصلی 
صهیونیســت ها بودند؛ افزون بر این، مبارک با 
بســتن گذرگاه رفح در سیاســت محاصره غزه 
کمک شایانی به رژیم اشغالگر قدس کرده بود.

سرانجام اخوانی ها در انتخابات پارلمانی و 
ریاست جمهوری سال 2012 مصر پیروز شدند 
و کابوس رژیم صهیونیســتی تکمیل شد و این 
رژیم در تنگنای امنیتی شدیدی قرار گرفت؛ این 

تنگنا به حدی ملموس بود که برخی از مقامات و 
شماری از روزنامه های صهیونیستی آشکارا عنوان 
کردند که رژیم صهیونیستی در خاورمیانه بدون 
متحد شده و به پایان حیات ننگین خود نزدیک 
می شود؛ اما با کنار گذاشته شدن »مرسی« و به 
قدرت رســیدن »عبدالفتاح السیسی« بار دیگر 
ورق به سود صهیونیست ها برگشت و اقدامات 
السیسی طی دو سال گذشته کاملًا به نفع رژیم 
صهیونیستی و به ضرر مردم غزه شد که مهم ترین 
آن، ایجاد منطقه حائل در مرز غزه است. دولت 
مصــر در حالی این اقدام را انجام داد که باریکه 
غزه از سال 2007 تحت محاصره قرار داشت و 
این اقدام سبب تشدید محاصره غزه شد. در واقع، 
بــا این دیوار حائل ارتباط مردم غزه بار دیگر با 
مصر قطع و شرایط زندگی برای مردم مظلوم و 

ستم کشیده آن سخت تر شده است.
گفتنی اســت، در شهریور 13۹4 سفارت 
رژیم صهیونیستی که مردم مسلمان این کشور 
آن را در شهریور 13۹0 تصرف کرده و طی آن 
چند نفر کشــته و ده ها نفر زخمی شده بودند، 
بازگشایی شد؛ اما به دلایل امنیتی سفیر رژیم 
صهیونیستی وارد مصر نشد. البته به فاصله ده ماه 
پس از آن و در تیر ماه 13۹5 »دیوید گوبرین« 
به طور رســمی از سوی رژیم صهیونیستی در 
مقام سفیر جدید این رژیم در مصر معرفی شد؛ 
سفیر جدید رژیم صهیونیستی در مصر در حالی 
معرفی شد که »سامح شکری« وزیر خارجه مصر 
یک هفته پیش از آن به ســرزمین های اشغالی 
سفر کرده و با »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 

این رژیم دیدار کرده بود.

فرانسه: ثبت رکورد ازدحام جمعیت زندانیان 
وضعیت بحرانی در زندان های فرانسه که خود را محور حقوق بشر و قوانین حقوقی 
می داند، هر روز تشدید می شود، چنانکه آخرین آمار ارائه شده از سوی وزارت دادگستری 
فرانســه از ثبت رکورد جدید ازدحام جمعیت زندانیان در زندان های این کشــور حکایت 
دارد. طبق آمار منتشر شده از سوی وزارت دادگستری فرانسه، تا ابتدای ماه ژوئیه جاری، 
6۹ هزار و 375 نفر در زندان های فرانسه زندانی هستند، حال آنکه ظرفیت زندان های این 
کشور تنها برای 5۸ هزار و 311 نفر است. چندی پیش شورای اروپا طی گزارشی درباره 
وضعیت زندان ها و بازداشــتگاه ها، زندان های فرانسه را بدترین زندان های اروپایی از نظر 
شــلوغی و ازدحام زندانیان و همچنین میزان بالای خودکشی ارزیابی کرد. از نظر میزان 
خودکشی نیز فرانسه در میان دوازده کشوری قرار دارد که شمار موارد خودکشی زندانیان 

در زندان های آن زیاد است.
استرالیا: استفاده از گاز اشک آور علیه نوجوانان دارالتأدیب

استرالیا که پیرو قوانین انگلیس است، یکی از متهمان نقض گسترده حقوق بشر است. 
در یکی از این موارد کارکنان دارالتأدیب دون دیل واقع در بریما در حومه داروین ـ مرکز 
سرزمین شمالی ـ از گاز اشک آور علیه نوجوانان استفاده کردند. نگهبانان به مدت ۹0 ثانیه 
در فضایی بسته، ده بار گاز اشک آور شلیک کردند، در حالی که پنج نفر از شش پسری که 
در معرض گاز اشک آور قرار گرفتند، در سلول های شان بودند و هیچ رفتار بدی نکرده بودند. 
مایکل ویتا، رئیس سابق زندان لانگ بی فوریه، 2015 در گزارشی اعلام کرد، بی عدالتی در 
حق نوجوانان »بحرانی روزانه« اســت. با وجود هشدارهای سازمان ملل و نهادهای حقوق 
بشــر مقامات استرالیایی همچنان به سیاست های نادرست خود ادامه می دهند که نتیجه 

آن وضعیت بحرانی زندان ها و اردوگاه های پناه جویان است.
اسکاتلند: کودکان قربانی سوءاستفاده جنسی

اسکاتلند که مجری قوانین انگلیس است، به یکی از کانون های بحران برای کودکان 
مبدل شده است، در حالی که ساختار انگلیسی حاکم بر دستگاه قضایی این کشور الزامات 
و اراده لازم را برای مقابله با این وضعیت ندارد. برای نمونه در اسکاتلند بیش از 520 کودک 
قربانیانِ احتمالی سوءاستفاده جنسی آنلاین شناسایی و 77 مظنون در این ارتباط، بازداشت 
شــده اند. نهادهای حقوق بشر ضمن هشدار به استمرار این وضعیت، بی توجهی اسکاتلند 
به وضعیت بحرانی کودکان را زمینه ســاز خسارت های جبران ناپذیر برای کودکان دانسته 
اســت. »سوءاستفاده جنسی آنلاین از کودکان، یک جرم بدون قربانی نیست، کودکان، از 
کودکان نوپا تا نوجوانان، در حال حاضر در اسکاتلند مورد آزار و سوءاستفاده جنسی قرار 
می گیرند و هر بار که تصویر یا ویدئویی از این موضوع به اشــتراک گذاشته می شود، آنها 

باز قربانی می شوند.«
آلمان: حمله پلیس به مساجد

نظارت و حتی تعطیل کردن مساجد به یکی از عملکردهای دولت های غربی تبدیل 
شده است که نمود آن را در آلمان می توان مشاهده کرد. پلیس به بهانه مقابله با تروریسم 
مساجد را هدف قرار می دهد. برای نمونه مقامات ایالت »نیدرزاکسن« آلمان از حمله پلیس 
به یک مسجد و هشت آپارتمان با هدف بازداشت افراد تندروی سلفی خبر داده اند. بوریس 
پیستوریس، وزیر امور داخلی ایالت نیدرزاکسن آلمان گفت: »بیش از 400 نیروی پلیس 
از جمله کماندوهای ویژه پلیس در حمله به منطقه هیلدشــیم در جنوب هانوفر شرکت 
داشتند.« نهادهای حقوق بشری بارها درباره تشدید اسلام ستیزی در آلمان به بهانه مقابله 

با تروریسم هشدار داده اند.
سازمان ملل: حمایت از جنایتکاران

ســازمان ملل متحد با عنوان حمایت از بشــریت و مقابله با کشتار و ناامني در سال 
1۹45 تأســیس شد، اما رفتارهاي این سازمان نشان از رعایت نکردن این اصول و تبدیل 
شــدن آن به نهادي علیه حقوق بشــر دارد. برای نمونه، در حالي که تمام اسناد و شواهد 
گویاي جنایات ضد بشري سعودي در یمن است، »بان کی مون« دبیر کل این سازمان نام 
سعودي را به طور کامل از فهرست سیاه یا همان قاتلان کودکان خارج کرد. سازمان ملل 
متحد و دبیرکل آن در پی حذف قطعی نام ائتلاف سعودی از فهرست سیاه کشتار کودکان، 
وارد فهرستی سیاه تر شده اند و آن، فهرست تسلیم شدن درمقابل فشارها، امتیازدهی ها و 

سرپوش گذاشتن بر جنایات علیه یمن و کودکان یمنی است.

  قاســم غفوری/غرب آسیا 
همچنان یکی از اصلی ترین کانون های 
تحولات جهانی اســت کــه به دلیل 
دخالت های برون منطقه ای بر ابهامات 
آینده افزوده اســت. در کنار مباحثی 
همچون ســوریه و عــراق، تحولات 
فلســطین نیــز پــس از مدت ها در 
حاشــیه مانــدن دوباره بــه یکی از 
محورهای اصلی منطقه تبدیل شده 
اســت. آنچه از سوی مدعیان حضور 
در مسئله فلسطین مشاهده می شود، 
تأکید بر اجرای طرح دو دولتی است. 
آمریکایی ها، از جمله شخص اوباما ادعا 
دارند در صورت عدم رویکرد دو طرف 
به راه حلّ دو دولتی یا همان تشکیل 
دو ساختار فلسطینی و صهیونیستی، 
قطعنامه ای را در شــورای امنیت به 
اروپا  اتحادیه  گردش درخواهد آورد. 
نیــز بر حمایت از راهــکار دو دولتی 
تأکید کرده و کمیته چهارجانبه صلح 
خاورمیانه )روســیه، آمریکا، اتحادیه 
اروپا و ســازمان ملل( نیز خواســتار 
تحقق این طرح تا پایان سال 2016 
شده است. ادعای راهکار دو دولتی در 
حالی مطرح می شــود که در ماه های 
اخیر تحــرکات تأمل برانگیزی با این 
عنــوان در عرصه منطقه ای و جهانی 

صورت گرفته است. 
نشست فرانســه در 14 خرداد 
با حضور کشــورهای عربی و غربی، 
با محوریت مســئله فلسطین برگزار 
شــد. آمریکا اواخر تیر ماه نشستی با 
محوریت فلسطین و آینده مذاکرات 
سازش برگزار کرد، مصر طرح جدیدی 
بــا محوریت غزه و صحرای ســینا و 
اجرای رونــد زمان دار مذاکرات میان 
و صهیونیست ها مطرح  فلسطینی ها 
کــرد و در این راســتا، وزیر خارجه 
مصر به ســرزمین های اشغالی رفت 
و با مقامات صهیونیســت دیدار کرد، 
عربســتان بار دیگر طرح به اصطلاح 

صلح خاورمیانه سال 2002 را با ادعای 
صلح در برابر زمین عنوان کرده و به 
جریان انداخته است، نشست اتحادیه 
عرب در موریتانــی در حالی برگزار 
شــد که محور آن را مسئله مذاکرات 
سازش تشکیل می داد؛ چنانکه در این 
نشســت به جای اعلام مقابله با رژیم 
صهیونیستی و محکوم سازی جنایت 
ایــن رژیم، به انتقــاد از فعالیت های 
هسته ای آن پرداختند که مسئله ای 

کاملًا حاشیه ای بوده است. 
مجمــوع این تحرکات در حالی 
بوده اســت که محور آن را یک اصل 
تشــکیل می دهد و آن ادعای تحقق 
راهکار دو دولتی اســت. این رفتارها 
با ادعــای حمایت از فلســطین در 
حالی صورت می گیرد که همزمان با 
آن چند نکته کلیدی وجود دارد که 
ابهامات بسیاری را در برابر این طرح ها 

ایجاد می کند. 
اول آنکه ساختار حاکم بر رژیم 
صهیونیســتی به محوریت نتانیاهو، 
ساختاری کاملًا رادیکالیسم است که 
هیچ واژه ای به نام صلح برای آن معنا 
نــدارد و تنها مؤلفه مطرح برای آنان 

تشدید شهرک سازی در کرانه باختری 
و قدس است. 

دوم آنکه، بر اساس گزارش های 
منتشــر شــده اردن در حال اجرای 
طرح های فدرالی اســت که در قالب 
کرانه باختری صــورت می گیرد که 
به گفته برخــی از ناظران، این طرح 

طرحی آمریکایی ـ صهیونیستی برای 
حذف کرانه باختری و ادغام سازی آن 
در اردن یا تبدیــل کرانه باختری به 
چند منطقه در قالب فدرالی در لوای 
طرح های به اصطلاح اقتصادی است، 
که سبب عدم نابودی فلسطین است.

ســوم آنکه بــا وجــود ادعای 
رویکرد به طرح دو دولتی و ســازش، 
آمریکا در حــال تقویت توان نظامی 
رژیم صهیونیســتی است. در سفری 
که مقامات ارشــد نظامی این رژیم 
به آمریکا داشــته اند، طــرح افزایش 
کمک های نظامی به ارزش ســالانه 
پنج میلیارد دلار مطرح شده است. این 
سناریو مطرح است که صهیونیست ها 
با دریافــت این کمک ها بــه دنبال 

عملیات جدید علیه غزه هستند. 
چهارم آنکه، عربســتان مدعی 
رویکــرد به صلــح خاورمیانــه ابعاد 
گســترده ای از همگرایــی بــا رژیم 
صهیونیستی را در پیش گرفته است 
و ســعودی از آشکارســازی روابط با 
این رژیــم ابایی ندارد و علناً در کنار 
این رژیم به بحران ســازی در منطقه 

می پردازد. 
پنجم آنکه، ترکیــه که مدعی 
حمایت از فلسطین بود، رویکرد احیای 
روابط با رژیم صهیونیستی را در پیش 
گرفته اســت، هر چنــد که کودتای 
نافرجام علیه اردوغان و پیامدهای آن، 
این رویکرد را به حاشیه رانده؛ اما در 

نهایت ترکیه با رویکرد تعاملی با این 
رژیم دیگر کارکرد چندانی در حمایت 

از فلسطین ندارد. 
ششم آنکه، مجموعه کشورهای 
عربی و غربی، تشــدید فشار بر محور 
مقاومــت به عنــوان حامــی اصلی 
فلسطین را در دستور کار قرار داده اند. 
مجموعه اقدامات صورت گرفته علیه 
جمهوری اسلامی ایران، عراق، سوریه 
و حزب الله لبنان در قالب فضای تحریم 
و تهدید و حتی تحرکات تروریستی 
علیه آنهــا، در ایــن چارچوب قابل 

مشاهده است. 
بــا توجه به مجموعــه اقدامات 
صورت گرفته می توان گفت که ادعای 
راهکار دو دولتی صرفاً یک فریب در 
قبال ملت فلســطین و افکار عمومی 
جهان اســت. مدعیــان این طرح در 
حالی خود را حامی صلح و فلسطین 
در قالب راهکار دو دولتی می دانند که 
عملاً سیر رفتاری آنها به تقویت مواضع 
صهیونیست ها منجر می شود که نتیجه 
آن تشدید رادیکالیسم صهیونیستی و 
افزایش فشارها بر فلسطینی ها خواهد 
بــود. آنچه در این فرایند مشــاهده 
می شود آن است که کشورهای عربی 
با ادعای زمینه ســازی بــرای راهکار 
دو دولتــی در حــال دادن امتیازات 
مجانی به این رژیم هستند. حال آنکه 
رویکرد عربی ـ غربی در قالبی کاملًا 
متفاوت، یعنی امتیازدهی مجانی به 
صهیونیســت ها صورت می گیرد که 
نابودکننده حقوق ملت فلسطین است 
و در تمام طرح های مطرح شده نه تنها 
حمایت از فلسطین مطرح نشده، بلکه 
امور مهمی همچون حق بازگشــت 
آوارگان فلســطینی، مسئله قدس و 
اراضی 1۹67 نیــز از روند مذاکرات 
حذف شــده است که خود سندی بر 
خیانت گسترده به فلسطین در لوای 

نام راهکار دو دولتی است.

اصلًاً قرار نبود به هم اعتماد کنیم
خبرگزاری ایســنا: »جان کربی« ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش 
بــه انتقادات مقام های ایرانی به دلیل نقض برجام از ســوی آمریکا گفت: از ابتدای 
مذاکــرات منتهی به برجام، اصلًاً قرار نبوده دو طرف به یکدیگر اعتماد کنند و مبنا 
بر راستی آزمایی بود. جان کربی درباره اتهّام نقض برجام از سوی آمریکا با جلوگیری 
از رفــع عملی تحریم ها گفت: »ما معتقدیم  دو طــرف )ایران و آمریکا( به تعهدات 
برجامی خود پایبند بوده اند و اصرار داریم که کماکان پایبند بمانند؛ زیرا این به نفع 

امنیت منطقه است.«
کربی افزود: »از ابتدا هم قرار نبود دو طرف توافق به هم اعتماد کنند؛ همان گونه 
که گفته ایم، توافق مبتنی بر اعتماد نبوده، بلکه بر پایه راستی  آزمایی و بازرسی بوده 

است.«
نباید نظام بانکی آمریکا را به روی ایران باز کنیم

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: برد شرمن، نماینده دموکرات مجلس نمایندگان 
آمریکا بار دیگر لزوم بسته بودن نظام مالی کشورش به روی ایران را گوشزد کرد. وی 
گفت: »ما نباید نظام بانکی آمریکا را به روی خطر چندین میلیارد دلاری وام دهی به 
روی ایران باز کنیم.« شرمن یادآور شد که او به همین دلیل از لایحه ای برای جلوگیری 
از اقــدام بانک های آمریکایی در تأمین مالــی فروش هواپیما به ایران حمایت کرده 
است. شرمن نوشته است: »ما هرگز )به ایران( قول وام آمریکا را ندادیم. حتی پس از 
توافق هسته ای، دولت اوباما، ایران را حامی شماره یک تروریسم قلمداد کرده است.«

برتری فرهنگی ـ دینی ایران، تهدیدی برای غرب
 خبرگزاری فارس: مرکز تحقیقاتی وابسته به پنتاگون در گزارشی درباره تحولات 
آینده در نظام بین الملل نوشــت: ایران، روسیه و چین از نظم »غرب محور« کنونی 
ناراضی هستند و برای برهم زدن آن تلاش می کنند. »کتابخانه الکترونیک مشترک« 
که به ســتاد مشترک ارتش آمریکا تعلق دارد و به وزارت دفاع آمریکا وابسته است، 
در گزارش 57 صفحه ای خود درباره تقویت توان ایران هشدار داده است. در بخشی 
از این گزارش در برشــمردن تهدیداتی که آمریکا و نظم غربی با آن روبه رو است، از 
اقدامات ایران در حوزه مســائل فرهنگی و مذهبی در خاورمیانه]غرب آسیا و شمال 
آفریقا[ نام برده شــده اســت. در گزارش ادعا شده است، »تلاش فرهنگی و مذهبی 

ایران برای برتری در خاورمیانه«، تهدیدی برای نظم بین المللی است.
ادّعای مضحک هاوارد دین

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: رئیس اسبق کمیته ملی حزب دموکرات آمریکا 
در اظهاراتی بی اساس مدعی شد، ایران با نظام جمهوری اسلامی فاصله زیادی دارد. 
هاوارد دین که فرماندار سابق ایالت ورمونت است، با بیان اظهاراتی ضد ایرانی مدعی 
شــد: »حکومت ایران با آنچه جمهوری اسلامی می نامند، فاصله زیادی دارد. ایران 
کشــوری مسلمان نیست.« وی درباره توافق هسته ای ایران و کشورهای 1+5 گفت: 
»من به سیاســت های اوباما احترام می گذارم و قطعاً مخالف توافق هسته ای نیستم؛ 
اما باید پذیرفت که این توافق، توافق خوبی نبود. ما بیش از آنکه چیزی به دســت 

آوریم، امتیازاتی را واگذار کردیم.« 
ممانعت آمریکا از معامله بانک های آلمانی با ایران

خبرگزاری ایسنا: با وجود حمایت آلمان از تجارت با ایران، آمریکا از معاملات 
بانک های این کشور با ایران جلوگیری می کند. دولت جمهوری فدرال آلمان اکنون در 
نظر دارد در این زمینه به بانک های آلمانی بها دهد و از آنها در تجارت با ایران حمایت 
کند؛ اقدامی که هر چند سایر کشورهای اروپایی نیز پیشتر درباره اش وعده هایی را 

داده بودند؛ اما این تلاش ها تاکنون هیچ موفقیتی را در پی نداشته است. 

کابوس های ناتمام سعودی

نابودی فلسطین با ادعای راهکار دو دولتی

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسام-۳۰

 صهیونیست ها در سرزمین فراعنه

یکی دانستن اسلام
 با خشونت اشتباه است

پاپ فرانســیس رهبر کاتولیک های جهان گفت: این اشــتباه است که اسلام را با خشــونت معرفی کنیم؛ چرا که این بی عدالتی اجتماعی و 
پول پرستی است که مهم ترین علل تروریسم به شمار می رود.  تروریسم زمانی رشد می کند که هیچ گزینه دیگری وجود نداشته باشد و زمانی که 

پول به خدا تبدیل می شود و جای انسان را می گیرد، در مرکز توجه اقتصاد جهانی نیز قرار خواهد گرفت.

طرح هــای  تمــام  در 
مطرح شــده نه تنها حمایت از 
فلســطین مطرح نشده، بلکه 
امور مهمی همچون حق بازگشت 
آوارگان فلسطینی، مسئله قدس 
و اراضــی 1۹67 نیــز از روند 
که  است  مذاکرات حذف شده 
خود سندی بر خیانت گسترده 
به فلسطین در لوای نام راهکار 

دو دولتی است.

 در زمینه نقش مصر در جریان جنگ 
22 روزه که صهیونیست ها آن را عملیات 
»سرب داغ« نامیده بودند، اسنادی از سوی 
»ویکی لیکس« چاپ شد که نشان می دهد، 
رژیم صهیونیستی اسرائیل در این جنگ 

کاماً با مصر هماهنگ بوده است

کند و کاوفراسو

هویت



.www.sobhesadeghweeklyتحلیل هفته دوشنبه 1۸ مرداد 1395   سال هفدهم     شماره 761   i r

رهبر معظم انقلاب اسلامی )مدظله العالی( در دیدار قشرهای مختلف مردم فرمودند: »برجام به عنوان یک تجربه، بی نتیجه بودن مذاکره با آمریکایی ها، 
بدعهدی آنها و ضرورت بی اعتمادی به وعده های آمریکا را بار دیگر ثابت کرد و نشان داد، راه پیشرفت کشور و بهبود وضع زندگی مردم، توجه به داخل 

است؛ نه دشمنانی که مدام در منطقه و جهان در حال مانع تراشی برای ایران هستند.«

 فتح الله پریشان/ سخنان اخیر رئیس دولت در گفت وگوی تلویزیونی 
با مردم و همچنین در جمع کارکنان شرکت نفت، می تواند بخشی از وضعیت 
سکون و بی عملی مسئولان کشورمان در مقابل بدعهدی آمریکایی ها در برجام 
را نشان دهد. رئیس جمهور روز دوشنبه)۹5/5/11( در جمع کارکنان شرکت 
نفت به دو نکته مهم اشاره کرد که می تواند در تحلیل چرایی اصرار دولت به 
برجامی که در اثر بدعهدی و نقض وفای به آن از سوی تعیین کننده ترین بازیگر 
1+5 ، یعنی آمریکا پس از سپری شدن یک سال از انعقاد و شش ماه از اجرای 
آن  فرجامی جز شکست نداشته، کمک قابل توجهی کند؛ »1 ـ برجام برای 
ما عزت آورد! و 2 ـ ما نمی توانیم مقابل قدرت های بزرگ آن هم با شعارهای 
توخالی بایســتیم«؛ این جملات در کنار گزاره »با اهمال کاری هایی از سوی 
1+5 در اجرای برجام روبه رو هستیم« به جای اشاره مستقیم به نقض برجام 
از سوی آمریکا که در گفت وگوی زنده تلویزیونی با مردم از سوی رئیس جمهور 

اعلام شد، در تحلیل محتوای سخنان وی مؤثر است.
از این مفروضات حتمی در ذهن مســئولان دولت درباره برجام چیزی 
جز امیدواری به برجام بیرون نمی آید. دولت پس از سه سال تلاش نفسگیر 
و ســتودنی در عرصه دیپلماســی هســته ای که وعده انتخاباتی روحانی به 
مردم در ســال ۹2 بود، برای عرضه در پیشگاه مردم چیزی ندارد و به قول 
سیاسی ها تمام تخم مرغ های دولت در سبد برجام و تکیه به بیرون برای حل 
مسائل داخلی گذاشته شد؛ اما الآن این سبد و قابلیت آن برای حل مسائل 
داخلی ما با تردید، سؤال و نقض عهد و امروز و فردا کردن های آمریکایی ها 

روبه رو شده است. 
در این میان مایه شگفتی و تعجب است که حتی دست اندرکاران مذاکرات 
هســته ای پس از گذشت یک سال از زمان توافق برجام اعتراف می کنند که 
برجام هیچ دستاوردی برای ما نداشته است و تحریم ها تنها روی کاغذ برداشته 
شده و عملًاً همچنان بر جای خود باقی است، اما آقای رئیس جمهور همچنان 
بر طبل توخالی برجام کوبیده و آن را برای مملکت و ملت عزت آور می داند! 
حال باید به آقای روحانی گفت که جناب آقای رئیس جمهور، حفظ و اعتلای 
عزت این ملت نه با برجام، بلکه در وهله اول با خداوند متعال اســت »و لله 
العزة و لرســوله و للمؤمنین« )ســوره منافقون، آیه ۸( و در وهله بعد در اثر 
مقاومت و ایستادگی مردم مؤمن و مسلمان ایران عزیز در طول چهار دهه در 
مقابل زورگویان عالم و نظام سلطه جهانی به سرکردگی آمریکا بوده است. به 
راستی، بی انصافی است که شما در مقام مسئول عالی نظام با چشمان خودتان 
بخشــی از مقاومت و ایستادگی فرزندان این ملت را با عنوان مدافعان حرم و 
عزّت جهان اســلام و ایران عزیز در منطقه، به ویژه سوریه در برابر دشمنان 
و گروه های تکفیری که به نیابت از آمریکا در حال نبرد با ما هستند، ببینید 
و مقابله با قدرت های بزرگ را شعار توخالی بنامید. جالب است که دشمنان 
انقلاب شعارها، هنجارها و قدرت ما را باور کرده اند، ولی خودمان در داخل هنوز 
باورمان نشده است و آن را شعار می پنداریم. حال باید از کسی که بخشی از 
عمر مسئولیتی و کاری خود را در رأس نهادهای امنیتی بوده و این گونه در 
منظر جهانیان و دشــمنان انقلاب و نظام اسلامی سخن می گوید، پرسید آیا 
این گونه سخن گفتن در منظر دشمن نشان ضعف ما تلقی نخواهد شد؟ آیا 
انگیزه تداوم مسیر نقض و بدعهدی در برجام و سایر معاهدات جهانی از سوی 
دشــمنان در برابر ضعف و سکوت ما تقویت نخواهد شد؟ آیا الگوی رفتاری 
اســلام و امام راحل)ره( و رهبر معظم انقلاب در برابر آمریکا و دشمنان نظام 

و انقلاب این گونه بوده و هست؟
این در حالی است که در اوایل انقلاب که هنوز نظام جمهوری اسلامی به 
طور کامل شکل نگرفته بود و آمریکا و قدرت های بزرگ بسیار قدرتمندتر از 
امروز بودند، آن مراد سفر کرده با اقتدار  فرمود: »ما آمریکا را زیر پا می گذاریم« 
و »آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند«؛ به تجربه هم ثابت شد که قدرت های 
بزرگ در مصاف با جمهوری نوپای اسلامی ایران در همه توطئه های گوناگون 

خود جز شکست، تحقیر و ناکامی چیز دیگری مصیب شان نشد.

  مجید کردی/ موضوع نحوه 
ایران  فعالیت نرم افزارهای ارتباطی در 
بحــث جدیدی نبوده و طی دو ســال 
گذشــته بارها و بارها از سوی نهادهای 
مختلف بررسی شده است؛ ولی متأسفانه 
نتیجه مطلوبی نداشته است. اگر فعالیت 
و مبارزه ای هم وجود دارد، به شکل فنی 
نیست و نتوانسته است انتظارات رهبر 
معظم انقلاب را درباره سیاســتگذاری 
آگاهانه، مسئولانه و مقتدرانه در زمینه 

فضای مجازی برآورده کند.
بر اساس یکی از اسناد فوق سرّی 
افشاشــده، آژانس امنیت ملی آمریکا 
 » PRISM« در پــروژه ای با عنــوان
از ســال 2007 به سرویس دهنده های 
گوگل، مایکروسافت، یاهو، فیس بوک، 
پل تاک، یوتیوب، اسکایپ، ای اوال و اپل 
دسترسی کامل دارد. درک عمق فاجعه 
افشاشده در این سند، زمانی دردناک تر 
می شود که بدانیم فضای مجازی ایران 
به طور رســمی در تسخیر محصولات 
و تارنماهای این کمپانی هاســت. این 
در حالی اســت که  ظرفیت استفاده 
از شــبکه های داخلی و بومی در ایران 
وجــود دارد و در حــال حاضــر چند 
شبکه موبایلی بومی، از جمله بیس فون 
و ســروش در ایــران فعال هســتند؛ 
ولی متأســفانه مؤسسان این شبکه ها 
آن گونه که لازم اســت، مورد حمایت 

قرار نگرفته اند. 
در اساســنامه کانــال تلگرام به 
صراحت آمده اســت که ایــن کانال 
اطلاعــات کاربران خــود را در اختیار 
شــرکت ها و کشــورهای دیگــر قرار 
می دهد؛ آمریکا و کشــورهای دیگر و 
همچنین شرکت های مختلف می توانند 
بــا این کانال قــرارداد بســته و تمام 
اطلاعات کاربــران را خریداری کنند. 
به ایــن ترتیب، بســیاری از نهادها با 
این کانــال مجازی قرارداد می بندند و 
جســت وجوها و اطلاعات کاربران این 
شبکه اجتماعی را خریداری می کنند؛ 
سپس این اطلاعات را به جامعه شناسان 
آنالیزگر می دهنــد و از این اطلاعات 
آنالیز شده استفاده فرهنگی، سیاسی، 

اقتصادی و نظامی می کنند. 
گفتنی اســت، شــبکه موبایلی 
تلگرام بدون مجــوز در ایران فعالیت 
می کند و متأسفانه شورای عالی فضای 
مجازی هم در این زمینه کوتاهی کرده 
و مقرراتی را برای فعالیت شــبکه های 
پیام رســان موبایلی در کشــور وضع 
نکرده است و با تأخیر بسیاری به جلو 
می رود. شورای عالی فضای مجازی هر 
دو ماه یک بار جلســه برگزار می کند و 
همواره به مســائلی می پــردازد که در 
اولویت نیستند. به راستی، با وجود خطر 
بزرگ در دســترس بودن اسناد هویتّ 
ملت بزرگ ایران در دســتان دشمنان 
قسم خورده شــان آیا وقت آن نرسیده 
است که دولتمردان چاره ای بیندیشند 

و به آن عمل کنند؟
بــه فرموده رهبــر معظم انقلاب 
دولتمــردان و اعضای شــورای عالی 
مجازی باید »با اســتفاده از توانایی ها 
و اســتعدادهای جــوان کشــور و بــا 
سیاستگذاری صحیح و اقدامات سنجیده 
و هماهنگ و بدون از دست دادن زمان 
به سمت خروج از حالت انفعال در عرصه 
فضای مجازی و حضور فعال و تأثیرگذار 
حرکت کنند« و به سالم سازی و حفظ 
امنیت همه جانبه فضای مجازی کشور 
و نیــز حفظ حریــم خصوصی اهتمام 
ویژه داشــته باشــند؛ چرا که غفلت از 
آســیب های فضای مجــازی می تواند 
تبعات سنگینی داشته باشد؛ از این رو 
دستگاه های مسئول باید در این عرصه 
به اجرای قوانین پایبند باشــند. نبود 
قانون حفاظت از داده ها و دفاع سایبری 
و همچنین نداشتن سازوکارهای حقوقی 
و قانونی در جهت حفظ اســناد هویتی 
کاربــران فضای مجازی تنها بخشــی 
از مهم ترین خلأهــای فضای مجازی 
است که مسئولان و دولتمردان باید با 
جدّیت و تلاش به مقابله مؤثر با نفوذ و 
دست اندازی بیگانگان و نیز حفظ حریم 
خصوصی آحاد جامعه بپردازند. افزون بر 
این، ضروری است مسئولان با اعتماد به 
مردم و تکیه بر نیروی آنها در برخورد با 
دشمن احساس ضعف نکنند و به حرکت 
جهادی دست بزنند؛ همچنین با استفاده 
از ظرفیت های بی شــمار ملی و نادیده 
نگرفتن دشمنی دشــمن، در فناوری 
سایبری و تشــکیلات آن گام نهند تا 
بتوانند از بــه یغما رفتن هویت دینی، 
فرهنگــی و تاریخی مــردم عزیز ایران 
که ولی  نعمتان آنها هستند، جلوگیری 
کرده، مانع دســتبرد به اسناد هویتی 
شــده و در حدّ توان خود دغدغه های 
رهبــر معظم انقلاب را در حوزه فضای 

مجازی رفع کنند.

 مصطفی قربانی/ علیرضا علوی تبار، از روزنامه نگاران و فعالان سیاســی 
اصلاح طلب در گفت وگو با خبرگزاری»ایلنا« که روزنامه »آرمان« نیز آن را منتشر 
کرد، عملکرد دولت روحانی را نسبتاً موفق ارزیابی کرده و گفته است: »همه اذعان 
دارند که کشور با سیاست خارجي معقولي که اتخاذ شده، از آستانه جنگ خارج 
شده است. در عرصه اقتصاد هم اگرچه مشکل رکود وجود دارد؛ اما کسي نمي تواند 
انکار کند که روحاني توانسته انضباط مالي را به کشور بازگرداند.« بر اساس این، 
وی تأکید دارد: »فکر نکنم کسي بتواند جایگزین مناسب تري در شرایط فعلي براي 
ایشان پیشنهاد کند.« علوی تبار حتی در ادامه، روحاني را براي گذر از بحراني که 

کشور را فراگرفته، مناسب ترین گزینه می داند.
به نظر می رسد، همزمانی انجام این گفت وگو با سالروز استقرار دولت یازدهم 
و ورود این دولت به سال چهارم عمر خود و در شرایطی که مباحث انتخاباتی در 
کشور در حال رواج گرفتن است و زمزمه هایی از حمایت یا عدم حمایت اصلاح طلبان 
از روحانی شنیده می شود، حائز اهمیت است. به هر حال، در ارتباط با سخنان آقای 

علوی تبار، توجه به چند نکته ضروری است:
1ـ گفته های وی در ارتباط با اینکه برجام ســایه جنگ را از ســر کشور کم 
کرده است، تکرار ادعاهایی است که همواره از سوی دولتی ها و برخی شخصیت های 
اصلاح طلب بیان می شود. واقعیت آن است که پس از برجام نه تنها از حجم تهدیدات 
دشمن علیه کشور کاسته نشده؛ بلکه بیشتر نیز شده است؛ اما آنچه در این میان، 
مانع عملی شدن تهدیدات دشمن شده، توانمندی های دفاعی درونزای کشور است.
2ـ با اظهارنظر آقای علوی تبار درباره وضعیت اقتصاد کشور می توان به نوعی 
هم نوا بود؛ زیرا دولت با وجود آنکه با نگاه به بیرون و قراردادن همه تخم مرغ هایش 
در سبد برجام کوشید تا از بار مشکلات اقتصادی مردم بکاهد و البته با بدعهدی 
آمریکا در اجرای برجام، موفق به این کار نشد؛ اما در برقراری نوعی ثبات و ایجاد 
فضای اطمینان در عرصه اقتصاد کشور، که از متغیرهای مؤثر در مدیریت موفق 

اقتصاد کلان است، تا حدودی موفق بوده است.
3ـ ســخنان وی به وضوح نشان می دهد، اصلاح طلبان قصد عبور از روحانی 
را ندارنــد. در واقــع، در برهه زمانی یک ماهه اخیر، با نزدیک شــدن به موســم 
انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا و ریاست جمهوری، برخی محافل درونی 
و شخصیت های اصلاح طلب درباره حمایت از آقای روحانی اظهارنظرهایی کردند؛ 
برخی بر حمایت مشروط از وی اصرار دارند و حمایت از روحانی در انتخابات آینده 
ریاست جمهوری را به تن دادن دولت یازدهم به خواسته های خود منوط کرده اند. 
چنین موضعی در روزهای اخیر از ســوی ابراهیم اصغرزاده اتخاذ شد. برخی نیز 
روحانی را گزینه اول و آخر اصلاح طلبان برای انتخابات ریاست جمهوری سال ۹6 
دانسته و خود را ناچار به حمایت از وی می دانند. از جمله اصلاح طلبانی که چنین 
موضعی داشــته اند، می توان به محمدرضا خاتمی و محمد نیشابوری، رئیس دفتر 
سیاسی حزب اسلامی کار اشاره کرد؛ اما در این میان، آنچه در موضع گیری های 
اخیر اصلاح طلبان درباره دولت کمتر دیده می شود یا اصلًاً دیده نشده است، موضع 
»عدم حمایت« است؛ یعنی در روزهای اخیر اصلاح طلبان در حمایت از روحانی برای 
انتخابات آینده به نوعی وحدت نظر داشته اند. در این راستا، اظهارات آقای علوی تبار 
در حمایــت از آقای روحانی مهر تأییدی بر حمایت اصلاح طلبان از وی اســت و 
نشان می دهد که سناریوی عبور از روحانی در دستور کار این جریان قرار ندارد. 

 حفاظت از مردم را بپذیرید!

 عزت ما بر اثر ایستادگی در برابر آمریکاست!

 تداوم حمایت اصلاح طلبان از روحانی

توجه به داخل
 راه پیشرفت کشور 

هر ملتی کــه می خواهد 
به مدنیّــت، امنیت و رفاه و 
باید دارای  آسایش برســد، 
با کار و  علوّ همت باشــد و 
تاش، موانع پیشــرفت را از 
سر راه خود بردارد. با تنبلی 
و راحت طلبــی، نمی توان بر 
افتخار  و  عزت  قله های  فراز 

قرار گرفت

نگاه

پرتو

ژرفا

 دکتر یــدالله جوانی/ روز 
دوشــنبه 11 مرداد سال جاری رهبر 
حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی در دیدار 
با اقشــار مختلف مردم از چهار گوشه 
کشور، ســخنن مهمی ایراد کردند که 
می توان آن را »منشــور حلّ مشکلات 
اقتصادی کشــور و معیشــت مردم« 
قلمداد کرد. به یقین، اگر مســئولان 
کشور به طور عام و دولتمردان در قوه 
مجریه به طور خاص، این منشــور را 
نقشه راه قرار دهند، به سرعت می توان 
شاهد پیشرفت کشور و حلّ مشکلات 
معیشتی مردم بود. تکیه به خود با توجه 
به ظرفیت های فراوان داخل کشــور از 
یک سو و قطع امید از دشمن عهدشکن 
و قابل اعتماد نبودن به دلیل بدذاتی اش 
از ســوی دیگر، کلیدی ترین مطالب و 
راهبردی تریــن نکات در این منشــور 
اســت. هفته نامه صبح صادق به دلیل 
اهمیت این منشور، به بررسی و تبیین 
آن می پردازد. محورهای اصلی و نکات 
راهبردی در این منشور عبارت است از:

1ـ قرآن راه نجات مؤمنان از 
سختی ها را نشان می دهد

به یقین، هر ملــت و امتی برای 
رســیدن به قله های پیشرفت و تحقق 
آرمان ها و اهدافــش، با مجموعه ای از 
مشــکلات و موانع روبه رو خواهد شد. 
این مشــکلات برای جامعــه دینی و 
کشور اسلامی که جبهه باطل در برابر 
آن صف آرایی کرده و به طور مســتمر 
توطئه می کند، به طور طبیعی بیشتر 
خواهد بود. اکنون ملت ایران در چنین 
وضعیتــی قرار دارد و دشــمنانش در 
منطقه و فرامنطقه، مرتبّ در مســیر 
آنهــا که خواهان پیشــرفت به معنای 
حقیقی کلمه می باشــد، سنگ اندازی 
می کنند. رهبر فرزانه انقلاب اســلامی 
در این دیدار، با اشــاره به آیاتی که به 
صورت دسته جمعی تلاوت شد، آن آیات 
را ترسیم کننده راه مؤمنان برای عبور از 
مشکلات و سختی دانستند و فرمودند: 
»این آیاتی که این برادران عزیز انتخاب 
کرده بودند که آیات ســوره احزاب بود 
و نشــان دهنده خط روشن و مستقیم 
امت اسلامی در هنگامه های دشوار، در 
چنبره های سخت زمانه و روشن کننده 
راه امت اســت، معلوم می کند که اگر 
امت اســلامی در هر برهــه ای، در هر 
دوره ای دچار مشکلاتی شد ـ از قبیل 
همان مشــکلاتی کــه در این آیات به 
آن اشــاره شده اســت ـ راه چیست.« 
معظم له با اشــاره به آیه شریفه؛ »من 
المؤمنین رجــال صدقوا ما عاهدوا الله 
علیه« تصریح فرمودند: »وقتی پیمان 
با خدا و معاهده ای که دل های مؤمن با 
خدا بسته اند صادقانه باشد، همه کارها 
پیــش خواهد رفت؛ همه مشــکلات 

برطرف خواهد شد.«
2ـ بــرای پیشــرفت و حلّ 

مشکات باید کار و تاش کرد
هر ملتی که می خواهد به مدنیّت، 
امنیت و رفاه و آسایش برسد، باید دارای 
علوّ همت باشد و با کار و تلاش، موانع 
پیشــرفت را از ســر راه خود بردارد. با 
تنبلی و راحت طلبی، نمی توان بر فراز 
قله های عزت و افتخار قرار گرفت. این 
واقعیت را رهبر معظم انقلاب با اشاره 
به آیاتی که در ابتدای این دیدار تلاوت 
شــد، این گونه بیــان می دارند: »البته 
زندگی موانع دارد، مشکلات دارد، هیچ 
جاده آســفالته ای در مقابل هیچ ملتی 
نیســت؛ باید راه را با همت خودشان، 
با کوشش خودشان هموار کنند، صاف 
کنند و به سمت اهداف خودشان حرکت 
کنند. ملت هایی که بــه اوج معنویت 
و مدنیت و رفاه و ســعادت رســیدند، 
این جوری حرکت کردند. این آیات به 

ما این چیزها را تعلیم می دهد.«
۳ـ ساخت یک کشور الگوی 
اسامی، هدف مشترک همه اقوام 

ایرانی است
منــه ای  خا مــام  ا حضــرت 
)مدظله العالی( در این دیدار، با اشــاره 
به ترکیب جمعیت حاضر در حسینیه 
حضرت امام خمینــی)ره( که از چهار 
گوشه کشــور و از اقوام مختلف ایرانی 
شــامل فارس، کرد، لــر، بلوچ و ترک، 
اعم از شیعه و سنی جمع شده بودند؛ 
هدف مشترک ایران یکپارچه را با وجود 
تفاوت ها، ســاخت یک کشور الگو در 
جهان اسلام معرفی کردند و فرمودند: 
»ایران یکپارچه با اقوام مختلف و متعدد، 
دارای یک هدفند، دارای یک مسیرند. 

بله، ممکن است زبان ها مختلف باشد، 
مذاهب مختلف باشد؛ اما اهداف عالی 
این ملت یکسان است؛ همه می خواهند 
ایران عزیز را به عنوان الگوی یک کشور 

اسلامی به دنیا معرفی کنند.«
۴ـ ایران با انقاب اسامی به 
کشــوری مقتدر در جهان تبدیل 

شده است
در  انقــلاب  از  پیــش  ایــران 
دسته بندی ها و تقسیم بندی کشورها، 
در ردیف کشورهای جهان سومی تحت 
سلطه غرب قرار داشت. انقلاب اسلامی 
با تحــولات اساســی و دگرگونی های 
بنیادینــی کــه در تمامــی حوزه ها 
پدیــد آورد؛ بــه طور کلــی موقعیت 
منطقه ای و جهانی ایران را تغییر داد. 
رهبــر معظم انقــلاب، در یک ارزیابی 
منصفانه پیشرفت های علمی، سیاسی 
و اجتماعی کشورمان را پس از انقلاب، 
تحسین برانگیز خواندند و یادآور شدند: 
»ایرانی کــه در دیکتاتــوری پهلوی، 
وابســته، عقب مانــده و ذلیل آمریکا و 
انگلیس بود، اکنون به کشوری عزیز و 
مقتدر تبدیل شده که قدرت های بزرگ 
به چشــم یک هماورد منطقه ای به او 
می نگرند و در تلاشــند بر ظرفیت ها و 
امکانات او در منطقه مســلط شوند که 

البته نمی توانند.«
۵ـ تکیه بر ظرفیت های داخلی 

تنها راه حلّ مشکات مردم است
نام گــذاری دهه چهارم انقلاب از 
ســوی رهبر معظم انقلاب اسلامی به 
»دهه پیشرفت و عدالت« و نام گذاری 
چندین سال متوالی با جهت گیری های 
اقتصادی، گویای این واقعیت است که 
مسائل اقتصادی و مشکلات معیشتی 
مردم، اولویت فعلی نظام اســت. همه 
مردم و مســئولان کشــور، نسبت به 
ایــن اولویــت اتفاق نظر دارنــد. نکته 
عمده در این میان، اختلاف دیدگاه ها 
دربــاره چگونگی حلّ این مشــکلات 
و تأمین معیشــت و رفاه مردم اســت. 
روشــنفکران غربگرا کــه تأثیر خود را 

بر روی برخــی از نیروهای باســابقه 
انقلابی و مسئولان کشور گذاشته اند، 
معتقدند که برای پیشــرفت کشور و 
حلّ مشــکلات اقتصادی، باید با غرب 
و به ویژه آمریکا همراه شد. رهبر معظم 
انقلاب طی ســالیان متمادی، با تأکید 
بر ضرورت ســاخت درونی قدرت، بر 
اقتصاد درون زا و اقتصاد مقاومتی تمرکز 
کرده اند. معظم له با اشاره به ظرفیت های 
داخل کشور، ســاخت درونی قدرت و 
پیاده ســازی اقتصاد مقاومتی را نه تنها 
ممکن، بلکه برای الگو شدن به عنوان 
یک کشــور اسلامی ضروری می دانند. 
ایشان در دیدار مذکور در همین زمینه 
می فرمایند: »خُب، حالا اگر ما بخواهیم 
به آن نقطه الگو برســیم، راه چیست؟ 
آنچه بنده در دو کلمه می خواهم عرض 
بکنم این است که راه، تکیه بر مقدورات 
و امکانــات داخلی و ظرفیت های خود 
این ملت است. ما خیلی ظرفیت داریم. 
این ملت ظرفیت های اســتفاده نشده 
زیــاد دارد؛ اینکه ما در سیاســت های 
برنامه، رشــد هشت درصدی را درنظر 

گرفتیم و گفتیم باید کشــور در طول 
برنامه به رشــد هشت درصدی برسد، 
به خاطر ظرفیت های بی شماری است 
کــه در داخل وجــود دارد.« حضرت 
امام خامنه ای )مدظله العالی(، شــرط 
تحقــق این هدف عالــی را این چنین 
بیــان می دارند: »تحقــق این هدف، 
نیازمنــد راهبرد و برنامه ریزی صحیح، 
کار و تلاش بی وقفه و پرهیز از تنبلی و 

بیکارگی است.«
نمونه ای  برجام«  »تجربه  6ـ 
روشن از بی اعتمادی به آمریکاست
از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
تا به امروز، برخی از جریان های سیاسی 
و شخصیت های برجسته، معتقد بودند 
که از طریق مذاکره و توافق با آمریکا، 
می تــوان اختلافات بین دو کشــور را 

حل کرد.
طی این ســال ها رهبــر فرزانه 
انقلاب اســلامی، همواره با مذاکره با 
آمریکا به عنوان شیطان بزرگ مخالف 
بــوده، دلیل اصلی مخالفــت را، قابل 
اعتمــاد نبودن دولت ایــالات متحده 
می دانستند. از منظر معظم له، با دشمن 
می توان مذاکره و توافق داشت؛ اما آن 
دشــمنی که به تعهدات خود پایبند 
باشــد و نقض پیمان نکند. بر اساس 
تجارب تاریخی و بر مبنای آموزه های 
دینی، آمریکا به دلیل داشــتن خُلق 
و خوی اســتکباری و بــدذات بودن، 
دشــمنی است که به تعهدات خود در 
قبال دیگران پایبند نیســت. بنابراین، 
مذاکره با دشمنی که عهدشکن بودن 
آن قطعی اســت، برخــلاف تدبیر و 
عقلانیت اســت. با وجــود وضوح این 
مطلب، در ســال های اخیر افرادی از 
شخصیت های سیاســی بر این نظریه 
پای فشــردند که برای حل مشکلات 
کشــور باید با آمریکا مذاکره کرد و در 
موضوع هسته ای به توافق رسید. اصرار 
این افراد و جریان های همسو مبنی بر 
گره گشایی از مشکلات مردم از طریق 
مذاکره هسته ای با آمریکا، شرایطی را 
پدید آورد و تحت این شــرایط، رهبر 
فرزانه انقلاب به بــا وجود خوش بین 
نبودن به مذاکرات با شــیطان بزرگ 
با آن موافقت کردند. نتیجه مذاکرات 
به برجام ختم شــد و بر اســاس متن 
این توافق، جمهوری اسلامی ایران به 
تعهدات خود عمل کرد؛ اما طرف مقابل 
و به ویژه آمریکایی ها به تعهدات خود 
عمل نکردند. تعهد اصلی طرف مقابل 
در برجام، برداشــته شــدن تحریم ها 
بود، اما اکنون باگذشــت یک ســال از 
برجــام، دســت اندرکاران اصلی گروه 
مذاکره کننده دولت روحانی، می گویند 
تحریم ها روی کاغذ لغو شــده اســت 
و عمــلًا اتفاق خاصی نیفتاده اســت. 
رهبر معظم انقــلاب در این دیدار، از 
برجام به یــک تجربه یاد کردند و آن 
را دلیلی قاطع و روشن بر  اعتمادناپذیر 
بودن آمریکا دانستند. معظم له در این 
باره فرمودند: »گاهی دشمنان موانعی 
]برای پیشــرفت[ ایجاد می کنند، بله 
عاقلانه اســت که انسان برود با تدبیر، 
این موانع را برطرف کند. اما به دشمن 
اطمینان نمی شود کرد؛ یک نمونه اش 
همین مذاکرات هسته ای و برجام است 
که امروز مسئولان دستگاه دیپلماسی 
خود مــا و همان کســانی که در این 
مذاکرات از اول تا آخر حضور داشتند، 
همین ها دارند می گویند آمریکا نقض 
عهد کرده اســت. آمریــکا زیر ظاهر 
آرام و زبــان چرب و نرم مســئولانش 
و وزیر خارجه اش و دیگران، از پشــت 
دارد تخریب می کنــد. مانع ارتباطات 

اقتصادی کشــور با کشــورهای دیگر 
دنیا است؛ این را مسئولان خود برجام 
می گویند. این حرفی اســت که بنده 
البته از یک ســال پیش و یک ســال و 
نیــم پیش، مرتب تکــرار کردم که به 
آمریکایی هــا نمی شــود اعتماد کرد، 
بعضی ها سخت شــان بود قبول کنند، 
اما امروز خود مســئولان می گویند... 
بنده سال گذشته در سخنرانی عمومی 
گفتم برجام و این مذاکرات هسته ای، 
برای ما یک نمونه خواهد بود، ببینیم 
آمریکایی ها چــه کار می کنند، اظهار 
همراهی می کنند، در جلسات مشورتی 
و مذاکــرات که می نشــینند، با زبان 
چرب و نرم با مسئولان ایرانی صحبت 
می کنند، خیلی خب ببینیم در عمل 
چه کار می کنند. حالا معلوم شــد در 
عمل چه کار می کنند! در ظاهر وعده 
می دهند، با زبان چــرب و نرم حرف 
می زنند، اما در عمل توطئه می کنند، 
تخریــب می کنند، مانع از پیشــرفت 
کارها می شــوند، این شد آمریکا؛ این 

شد تجربه.«
7 ـ مبتنی بــر تجربه برجام، 
مذاکره در مسائل منطقه با آمریکا 

سم مهلک است
با وجود روشنی بدعهدی آمریکا 
از یک سو و نقشــه شیطانی آن برای 
تحمیــل اراده خود به ملــت ایران از 
طریق مذاکــره در حوزه های مختلف 
از ســوی دیگر، همان کســانی که در 
موضوع هســته ای بر مذاکره با  آمریکا 
پای می فشــردند اکنون بر تداوم این 
مذاکرات در موضوعات دیگر و از جمله 
در مســائل منطقه اصرار دارند! طرح 
برجام های 2،  3 و 4 از سوی این افراد 
به همین منظور است. این افراد استدلال 
می کنند، با توافق هسته ای که نمی توان 
تمام مشکلات کشور را حل کرد؛ باید 
ایــن مذاکرات را بــه دیگر موضوعات 
هم تعمیــم داد و از این طریق با حل 
اختلافات با آمریکا، مشکلات کشور را 
حل کرد! رهبر معظم انقلاب به شدت با 

چنین نگاهی مخالف بوده و بارها اعلام 
فرمودند که ما در هیچ موضوعی به جز 
هسته ای، با آمریکایی ها مذاکره نخواهیم 
کــرد. معظم له در این دیــدار، پس از 
تبییــن تجربه برجام و اثبات بدعهدی  
آمریکا فرمودند: »این شد یک تجربه، 
حالا آمریکایی ها می گویند بیایید درباره 
مســائل منطقه با شما صحبت کنیم! 
خُب این تجربه به ما می گوید این کار 
برای ما سم مهلک است.« معظم له در 
تبیین دلیل نپذیرفتن مذاکره در دیگر 
حوزه هــا با آمریــکا می فرمایند: »این 
تجربه به ما نشــان داد که ما در هیچ 
مســئله ای نمی توانیم ]با او[ مثل یک 
طرف مورد اعتماد بنشــینیم صحبت 
کنیم. انسان گاهی با دشمن هم حرف 
می زند، اما دشمنی که به حرف خودش 
پایبند باشد و انسان بتواند اعتماد کند 
کــه او به هر دلیلی زیر قول خود و زیر 
حرف خودش نخواهد زد. با این دشمن 
می شود حرف هم زد، بله؛ اما وقتی ثابت 
شد که دشــمن، دشمنی نابکار است، 

دشمنی است که در عمل، از نقض عهد 
هیــچ ابایی ندارد و نقض عهد می کند، 
بعد هم وقتی می گوییم آقا چرا ]نقض 
عهد[ کردی، باز لبخند می زند، باز زبان 
چرب و نرم را باز می کند و یک جوری 

توجیه می کند.«
۸ ـ مذاکره با  آمریکا انحراف از 

مسیر پیشرفت واقعی است
تجربه نشــان داده است که امید 
بستن به دشــمن برای گره گشایی از 
مشــکلات اقتصادی کشــور، یک نوع 
فرصت سوزی و از دســت دادن زمان 
اســت، رهبر معظم انقلاب با اشاره به 
مذاکرات با آمریکا و سخنان مسئولان 
دیپلماسی کشور فرمودند: »آمریکایی ها 
می خواهند همه چیز را بگیرند و هیچ 
چیز ندهند و مذاکره با چنین دولتی به 
معنای انحراف از راه صحیح پیشرفت 
کشــور، دادن امتیازهــای پی درپی و 
تحمل عملی زورگویی، تخلف و نقض 

عهد آنها است.«
۹ـ مشکات مردم را نمی توان 

با ارتباط با آمریکا حل کرد
در حالی که عــده ای معتقدند از 
طریــق مذاکره، توافق و عادی ســازی 
رابطه آمریکا می توان مشکلات اقتصادی 
و معیشتی مردم را حل کرد، رهبر معظم 
انقلاب اسلامی با اشاره به اینکه مشکلات 
معیشــتی مردم را دغدغه ای عمیق و 
مستمر خود می دانند، ادامه وضع موجود 
اقتصادی را نگران کننده توصیف کرده و 
تصریح می کنند این مشکلات را نمی توان 
از طریــق رابطه با آمریــکا و اروپا حل 
کرد. اینها مشکلاتی است که باید خود 
مسئولان کشور اقدام کرده و آنها را حل 
کنند. معظم لــه در این باره می فرمایند: 
»ادامــه وضع فعلی تولید داخلی، یعنی 
بیکاری جوانان، رکود بیشــتر و زندگی 
دشوار مردم، اینها را که دیگر نمی شود 
با ارتباط با آمریکا و اروپا حل کرد، باید 

مسئولان اقدام کنند.«
یکی از اقدامات اساســی دولت که 
می توانــد وضعیت کنونی را تغییر دهد، 
حمایت جــدی از تولید داخل از طریق 
مبارزه جدی با قاچاق کالا اســت. رهبر 
معظم انقلاب طی سالیان گذشته، بارها بر 
ضرورت مبارزه جدی با قاچاق کالا تأکید 
کرده، لکن در عمل هیچ یک از دولت ها، 
عزم و اراده جدی بــرای مبارزه با ورود 
کالای قاچاق به داخل کشور از خود نشان 
نداده اند. معظم له در این دیدار با تأکید بر 
حمایت از تولید داخل و مبارزه با قاچاق 
کالا فرمودند: »بنده به مسئولان گفته ام 
که آقاجان! وقتی شما آن باند قاچاقچی را 
پیدا می کنید و آن جنس کلان قاچاق را 
که چندهزار تن وزن آن است وارد کشور 
می کنید، این جنس را جلوی چشم همه 
آتش بزنید؛ ضربه بزنید به قاچاقچی، به 

جنس دارای مشابه داخلی.«
1۰ ـ جلوی فساد و اشرافی گری 

باید گرفته شود
فســاد اقتصادی و رشــد روحیه 
اشــرافی گری در کشــور و به ویژه در 
میان مســئولان نظام، دو آفت بزرگ 
در مسیر پیشرفت و عدالت است. رهبر 
معظم انقلاب طی سالیان گذشته، بارها 
در زمینه مبارزه جدی با فســاد و رشد 
روحیه اشــرافی گری هشدار داده و آن 
را از مسئولان مطالبه کرده اند. معظم له 
در ایــن دیدار درباره مبارزه با فســاد 
فرمودند: »یکی از مهم ترین مســائل، 
جلوگیری از فســاد داخلی است. این 
کاری که حالا مطرح شده و گفته شده 
است و مسئولان هم بحمدالله صریحاً 
اعلان کرده اند که جلوی این فسادها و 
این زیاده خواهی ها و زیاده خوری ها و این 
حقوق های گزاف را می گیرند.« ایشان 
درباره مبارزه با روحیه اشرافی گری هم 
می فرمودند: »جلوی اشرافی گری باید 
گرفته بشود؛ اشرافی گری بلای کشور 
است. وقتی اشــرافی گری در قله های 
جامعه به وجود آمد، ســرازیر خواهد 
شــد به بدنه؛ ]آن وقت[ شما می بینید 
فلان خانواده ای که وضع معیشتی خوبی 
هم ندارد، وقتی می خواهد پســرش را 
داماد کنــد، یا دخترش را عروس کند 
یا فرض کنیــد مهمانی بگیرد، مجبور 
است به سبک اشــرافی حرکت بکند. 
وقتی اشرافی گری فرهنگ شد، می شود 
این، جلوی اشــرافی گری باید گرفته 
بشود. رفتار مسئولین، گفتار مسئولین، 
تعالیمــی که می دهنــد، باید ضد این 
جهت اشــرافی گری باشــد؛ کمااینکه 

اسلام این جوری است.«

 صبح صادق منشور امام خامنه ای برای حلّ مشکات اقتصادی و معیشتی مردم را تبیین می کند

تکیه به خود و قطع امید از دشمن عهدشکن

بر اســاس تجارب تاریخی 
و بر مبنــای آموزه های دینی، 
آمریکا به دلیل داشتن خُلق و 
خوی استکباری و بدذات بودن، 
دشمنی است که به تعهدات خود 
در قبال دیگران پایبند نیست. 
با دشمنی که  بنابراین، مذاکره 
عهدشکن بودن آن قطعی است، 
برخاف تدبیر و عقانیت است
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۷ در روزهــاي اخیــر و در موعد 
»ســیدعباس  برجــام،  یک ســالگي 
عراقچــي« و »حمیــد بعیدي نــژاد« 
که هر دو از چهره هاي شــاخص تیم 
مذاکره کننده دولت هستند، اظهاراتي 
را در رسانه ها بیان کرده اند که تناقضاتی 

دارد.
اولین تناقــض در اظهارات آقای 
عراقچــی کــه در رســانه ملی پخش 
شد، مشهود اســت؛ وي در بخشي از 
اظهاراتش و در پاســخ به چرایي تداوم 
تحریم ها گفته اســت: »از اول هم قرار 
نبود تحریم هاي غیرهسته اي لغو بشود 
و حتي در ســند ژنو هم نوشــته شده 
تحریم هاي مرتبط با هسته اي. چون ما 
در مورد هسته اي مذاکره مي کردیم.« )1(

این صحبت هــا در حالي مطرح 
می شــود که رئیس جمهور یک ســال 
پیــش و در روز اعلام توافق برجام، در 
مقابل افکار عمومي گفته بود: »امروز به 
ملت شریف ایران اعلام مي کنم، تمام 
تحریم ها حتي تحریم هاي موشــکي، 
تسلیحاتي و اشاعه اي به صورتي که در 

قطعنامه بوده، لغو مي شود.« )2(
آقای روحانــي همچنین 16 ماه 
پیــش، یعني در روزهاي حوالي توافق 
لوزان اظهار کرده بود: »ما هیچ توافقي 
را امضا نخواهیم کرد مگر اینکه در روز 
اول اجراي توافق تمامي تحریم ها فوراً 

لغو شود.«)3(
روحانــي، چند روز پیش از آن و 
در 14 فروردین ۹4 نیز در گفت وگو با 
رسانه ملي تصریح کرده بود: »در گام 
دوم، ما هم حفظ حقوق هســته اي را 
داریم، هــم رفع تحریم ها و هم تعامل 
سازنده با جهان؛ در توافق پیشِ رو که 
گام سوم خواهد بود که تا تیرماه )۹4( 
خواهد بود؛ گام چهارم نیز گام اجراي 
توافقات نهایي )در دي ماه ۹4( است. 
طبق این چارچوب همه تحریم ها چه 
مالــي، اقتصادي و بانکي در همان روز 

اجراي توافق لغو خواهد شد.« )4(
رئیس ستاد پیگیري اجراي برجام 
همچنین درباره شــروط نهُ گانه رهبر 
معظم انقلاب درباره برجام، گفته است: 
»برخي )شروط( مربوط به حین اجراي 
برجام مي شود که آنها نیز مدّ نظر است، 
یکي از الزامات ایشان این است که هر 
تحریم جدید از ســوي آمریکا اعمال 
شود، ولو غیرهسته اي باشد؛ از نظر ما 
نقض برجام است. مواردي اگر باشد ما 
به عنوان وزارت خارجه به هیئت نظارت 
بر برجام گزارش مي دهیم. این هیئت 
تصمیم مي گیرد که نقض هست یا نه و 
آیا نقض فاحش است یا نه. ما به عنوان 
وزارت خارجه و ستاد نظارت بر برجام 
دقیقاً رصد مي کنیم و گزارش مي دهیم. 

تصمیم گیري با هیئت نظارت است.«
ایــن اظهــارات در حالی مطرح 
می شــود که شــخص عراقچی مدتي 
پیش در مصاحبه دیگری در رسانه ملي 
به صراحت عنوان داشــت که برجام بر 
اســاس متن حقوقي خود نقض نشده 
است؛ اما بر اساس شروط رهبر معظم 

انقلاب نقض شده است.)5(
مســئله لاینحلّ دیگري که در 
صحبت هــاي عراقچي وجود دارد، این 
اســت که گویا براي ســتاد برجامیان 
مســئله »نقض« بر دو نوع است و به 
دو حالت »نقض« و »نقض آشــکار« 

تقسیم مي شود.
دربــاره  عراقچــي  اظهــارات 
تفاوت هاي نقض، همچنین به صورت 
دیگري در صحبت هــاي اخیر حمید 
بعیدي نژاد، دیگــر عضو مذاکره کننده 
تیم هســته اي دولت آقــاي روحاني 

آشکار شد و
وی بــه خبرنگار فارس گفت که 
نباید این تصور را داشــته باشــیم که 
هر بدعهــدي به نقــض برجام منجر 

مي شود.)6(
در  عراقچــی  اســت،   گفتنــی 
جاي جاي صحبت هاي خود به دشمني ها، 
بدعهدي ها و مانع تراشي هاي آمریکا اشاره 
و این گونه تصریح مي کند که مذاکره ما 
صرفاًً در زمینه پرونده هســته اي بوده و 
براي همین نباید از دشمني هاي آمریکا 
تعجب کنیم. او مي گوید: »باید فرض را بر 
این بگذاریم که کماکان با دشمني طرف 
هستیم که از هر فرصتي استفاده مي کند 
و تا زماني که جمهوري اســلامي ایران 
جمهوري اسلامي ایران است و آمریکا، 
آمریکا؛ این شیطنت ها، بدجنسي ها وجود 
دارد« و »با برجام دشمني آمریکا با ایران 
به پایان نرسیده است«. شاید بتوان گفت 
که اصلي ترین قســمت »وارونگي« در 
سخنان عراقچي همین صحبت ها باشد. 
حال چه کسی متولی است تا  پاسخ این 

تناقضات را بدهد؟ 
*پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.

تناقضات برجامیان

 شــهریار اقتصاد/ عقد معین: عقدی اســت که در قانون عنوان خاص و 
مشــخصی دارد و به لحاظ اهمیت قانونگذار شــرایط و آثار آن را معین کرده است؛ 
مانند عقد بیع و اجاره که به صراحت شرایط انعقاد عقد بیع و اجاره در قانون مدنی 

تبیین شده است.
عقد نامعین: عقدی است که در قانون مدنی عنوان خاصی ندارد و شرایط انعقاد 
و آثار آن تابع قواعد عمومی قراردادهاست؛ مانند قرارداد مربوط به تألیف کتاب. باید 
توجه داشت که نامگذاری متعاقدین برای عقد تأثیری در ماهیت عقد نداشته و در نهایت 
دادرس و قاضی، صلاحیت بررسی ماهیت عقد در جهت اجرای نام واقعی آن را دارد.
عقد عهدی: عقدی اســت که نتیجه آن، انتقال یا سقوط تعهد است. چنانچه 
تعهــد برای متعاقدین ایجاد شــود، به آن عقد دو تعهدی یــا تعاهدی گویند؛ مانند 
قولنامه هایــی که معمولاً افــراد تنظیم می کنند. اگر تعهد صرفاً برای یکی از طرفین 
قرارداد ایجاد شود، به آن عقد یک تعهدی گویند؛ مانند تعهد به عدم فروش که تعهد 

متوجه یک شخص است.
عقد تملیکی: عقدی اســت که نتیجه آن انتقال مال از ملکیت یک شخص به 
شخص دیگر باشد که به اشکال مختلف نیز متصور است. در عقد معوض مانند بیع مستفاد 
از ماده  33۸قانون مدنی یا عقد مجانی، مانند عقد هبه مستنداً به ماده 7۹5 قانون مدنی 
یا تملیک عین، مانند عقد بیع یا تملیک منافع، مانند عقد اجاره )ماده 466 قانون مدنی(.

عقد رضایی: عقدی است که به محض ایجاب و قبول از سوی طرفین قرارداد، 
منعقد می شود، البته در شرایطی که طرفین قرارداد شرایط لازم برای انعقاد قرارداد 

را داشته باشند و ماده 1۹0 قانون مدنی نیز مراعات شود؛ مانند عقد بیع.
عقد عینی: عقدی است که افزون بر ایجاب و قبول، قبض نیز شرط صحت آن 

است؛ مانند وقف. )ماده 47 قانون مدنی و عقد هبه ماده 7۹۸ قانون مدنی(
قبض در عقود عینی »شرط صحت است« نه شرط لزوم. به این معنا که تا قبل 
از قبض منافع منفصله راجع به قرارداد متعلق به انتقال دهنده اســت؛ در صورتی که 
اگر قبض شرط لزوم بود، به محض ایجاب و قبول از سوی متعاقدین عقد واقع شده و 

منافع آن نیز متعلق به انتقال گیرنده بود. )ماده ۸30 قانون مدنی( 
در عقــود اصل بر رضایی بودن عقد اســت و عقود عینــی محصور بوده و جزء 

استثناها می باشد.
عقد محقق: عقدی است که در آن عوضین معلوم و مشخص است و متعاقدین 

در هنگام انعقاد قرارداد نسبت به حدود تعهدات، کاملًا مطلعند؛ مانند عقد بیع.
عقد احتمالی: عقدی اســت که نفع و زیان ناشی از عقد در هنگام انعقاد عقد 

قابل ارزیابی نباشد و مشروط به یک امر احتمالی و اتفاقی باشد؛ مانند عقد بیمه.
عقد اصلی: عقدی اســت که وجودش قائم به خویش اســت؛ بنابراین به عقد 

دیگری وابستگی ندارد.
عقد تبعی: عقدی است که اصالت نداشته و وجود آن تابع وجود عقد دیگری 

است؛ مانند عقد رهن، ضمان، حواله.
عقد مغابنه ای: عقدی است که طرفین قرارداد تلاش دارند با اتکا به کیاست و 

هوش، سود بیشتری نصیب خود کنند، مانند بیع
عقد مســامحه ای: عقدی است که مبتنی بر گذشت و چشم پوشی می باشد؛ 

مانند عقد هبه صلح بلاعوض.
در عقــد مغابنه ای علم تفصیلی به مورد معامله برای متعاقدین لازم و ضروری 
است؛ اما در عقود مسامحه ای علم اجمالی کافی برای  انجام معامله می باشد. بنابراین 
در عقد مســامحه ای اصولاً خیار غبن و در عقد مغابنه ای خیار شــرط مادام العمر و 

بلندمدت وجود ندارد.

 محمدرضا قاســم آبادی/ هنوز چنــد روزی از دیدار مقام های ســعودی و 
محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان فلسطین )عامل مشترک دو رژیم سعودی 
و صهیونیســتی( با منافقین در پاریس نگذشــته اســت که حــالا زمزمه های حمایت 
صهیونیســت ها از جدایی طلبان کرد ایران به گوش می رســد؛ گویا پس از آشکار شدن 
عادی ســازی روابط عربستان ســعودی با رژیم غاصب صهیونیستی، سناریویی جامع و 
پیچیده برای آشوب ســازی در درون ایران در دستور کار اتاق فکر مشترک سعودی ها و 

صهیونیست ها قرار گرفته است.
در همین راستا، به تازگی روزنامه »جروزالم پست« در یکی از سرمقاله های خود با 
پرداختن به مسئله کُردها در منطقه غرب آسیا، نوشته است: »دلایل زیادی وجود دارد تا 
اسرائیل]رژیم صهیونیستی[ از کردها حمایت کرده و همکاری های دوجانبه را تقویت کند.«

این روزنامه صهیونیســتی با ادعای اینکه کردها، رژیم صهیونیستی را متحد خود 
می دانند، دلایل خود را این گونه مطرح کرده است: »کردها و اسرائیل دشمن های مشترکی 
دارند. پیشــمرگه های دولت منطقه ای کردســتان در عراق اثبات کرده اند که مؤثرترین 
نیرو در مبارزه با داعش هســتند. کردهایی که تحت حزب دموکراتیک کردستان ایران 
ســازمان دهی شــده اند، از معدود نیروهای مخالف مؤثر در برابر سپاه پاسداران هستند. 

طی چند ماه گذشته آنها حملات خود را احیا کرده و ده ها سرباز ایرانی را کشته اند.«
نکته تأمل برانگیز اینجاست که این منبع صهیونیستی با اشاره به اینکه همکاری با 
کردها بخشی از راهبرد »پیرامونی« است، تصریح کرده است: »تأسیس منطقه خودمختار 
کردها در عراق بخشی از پدیده بزرگ تر ظهور گروه های شبه دولتی در منطقه است.« 

با نگاهی تحلیلی به گفته های این روزنامه صهیونیستی که از اجرای سیاست های 
جدید رژیم غاصب صهیونیســتی در منطقه حکایت دارد و همچنین با توجه به آشکار 
شدن ارتباط گیری رژیم تکفیری سعودی با جریان ملحد منافقین، به خوبی می توان به 
اجرای ســناریویی پیچیده و هدفمند از سوی ائتلاف عبری ـ عربی پی برد که هدفش 
ایجاد آشوب داخلی در ایران است؛ سناریویی که در دو سطح پیگیری می شود: بخشی 
از آن را سعودی ها دنبال می  کنند و بخش دیگر آن را گویا صهیونیست ها می خواهند با 
هواداران اکراد جدایی طلب در داخل ایران تکمیل کنند. حال برای روشــن تر شدن این 
ســناریو و معادلات پشت پرده آن، ذکر چند نکته مهم ضرورت می یابد که در ادامه به 

آنها خواهیم پرداخت.
نخست، با توجه به اینکه جریان صهیونیسم بین الملل در پروژه انحطاط و تخریب 
بیداری اسلامی در منطقه با توان چند لایه جمهوری اسلامی ایران روبه رو و دچار چالش 
شــده اســت، از این رو برای برون رفت از چالش فوق، نظام سلطه در سناریویی جدید 
ائتلافی منطقه ای علیه جمهوری اسلامی ایران با سکّانداری رژیم غاصب صهیونیستی و 
رژیم تکفیری سعودی ایجاد کرده است. نهادهای امنیتی و سیاسی صهیونیسم با تشکیل 
ستاد عملیات مشترک در ائتلاف فوق، پرونده های مختلف تعریف شده را در دستور کار 
این ائتلاف قرار داده اند که یکی از آنها، ایجاد بحران و آشوب درونی در ایران با استفاده 
از ظرفیت های داخلی است؛ از این رو اینکه صهیونیست ها در شرایط فوق، به یکباره از 
سیاست حمایتی خود از اکراد جدایی طلب سخن می گویند، چیزی جز اجرای بندهایی 

از یک سناریوی پیچیده علیه جمهوری اسلامی ایران نخواهد بود.
دوم، اینکه در سال های اخیر تعداد زیادی از سیاستمداران صهیونیستی، از جمله 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر؛ »شیمون پرز« رئیس و »آیلت شاکد« وزیر دادگستری 
این رژیم از حق کردها برای خودمختاری و به رسمیت شناخته شدن آنها حمایت می کنند 
و از ســویی به افزایش توان اقتصادی و نظامی همت می گمارند، چیزی جز اســتفاده از 
ظرفیت اکراد در معادلات منطقه نخواهد بود؛ البته این بار به منظور استفاده از آن برای 

آشوب در مرزهای جمهوری اسلامی ایران به کار گرفته خواهد شد.
سوم و نکته پایانی، نظام سلطه و مهره های منطقه ای آن باید این نکته مهم را به 
خاطر داشته باشند که توسل به چهره های منافق منفور و شورشیان بدنام و بی اقبال در 
ایران پیش از وقوع هر سناریویی، مانند چنگ انداختن به صورت شیر نر شرزه ای است 
که صدای غرش آن از حنجره دلاورانی، مانند مدافعان حرم به گوش جهان رسیده است.

 منصوره خداوردی/ شــاید زمانی 
تنها نگران ورود بی رویه محصولات مصرفی 
خارجی به کشــورمان بودیــم و از واردات 
خودرو، تلویزیون، ماشــین لباسشــویی و... 
با فلان نشــان خارجی انتقــاد می کردیم و 
اقتصاددانان درباره آســیب های آن هشدار 
می دادنــد؛ اما امروز و در دوران پســابرجام 
مســئله واردات جنبه گسترده تری به خود 
گرفته، تا جایی که پای برندهای مواد غذایی 
خارجی نیز به کشور باز شده است. حالا دیگر 
حضور مواد غذایی خارجی در کشور به قفسه 
هایپرمارکت های شمال شهر تهران محدود 
نیســت و دیگر فرقی نمی کند در شــمال، 
جنوب، شــرق یا غرب تهران ساکن باشید! 
فرقی نمی کند بــه هایپرمارکت ها بروید یا 
سوپرمارکت ها؛ چراکه محصولات وارداتی در 
قفســه بیشتر فروشگاه ها وجود دارد و حتی 
در شــهرهای کوچک نیز می تــوان کالای 
تولید شــده در کیلومترها دورتر از مرزهای 
کشــور را خریداری کرد! برخی مشــاهدات 
نشان می دهد، به تازگی حتی فروش آب های 
معدنی تولید نروژ و اتریش نیز آغاز شده است 
و بــا قیمت های نجومی در برخی از مغازه ها 
به فروش می رســد! اما واردات مواد غذایی 
خارجی و سود حاصل از گردش مالی حدود 
27 درصد از هزینه خانوارهای ایرانیان همه 
هدف کشــورهای خارجی، به ویژه غربی ها 
بــرای ورود به بازار مواد غذایی کشــورمان 
نیســت و اهداف پنهانی نیز وجود دارد. این 
کشورها از یک سو در تلاشند با واردات انبوه 
و حتی سرمایه گذاری مستقیم، بازار و صنایع 
تولید مواد غذایی ایران را در دست بگیرند، 
چنانچه یکی از مســئولان بورس با اشاره به 
ایــن رویکرد دولت های غربی اعلام می کند، 
بیشترین علاقه مندی کشورهای اروپایی ها در 
سرمایه گذاری در ایران مربوط به خرید سهام 
شــرکت های صنایع غذایی کشورمان است؛ 
همچنین یک منبــع آگاه در وزارت صنعت 
و معدن از تلاش گروه های دیپلماتیک غربی 
که در دوران پسابرجام به کشور ما آمده اند، 
برای به دســت آوردن سهمی از بازار صنایع 
غذایی خبــر می دهد و می گوید که تاکنون 

چندین سند مهم در این زمینه میان ایران 
و کشورهای اروپایی، از جمله کشور فرانسه 
امضا شده اســت. رئیس کانون انجمن های 
صنایع غذایی ایران با تأیید این خبر، از ورود 
قریب الوقوع برندهای صنایع غذایی اروپایی 

به کشور سخن می گوید.
از ســوی دیگر، این کشــورها درصدد 
حضور برند های مطرح رستوران هایی، چون 
»کی اف ســی« و »مک دونالد« در کشورمان 
هستند تا از این طریق منافع اقتصادی کلانی 

به دست آورند.
اما چرا کارشناســان و بسیاری از اهالی 
صنعت و فرهنگ از ورود گسترده کشورهای 
خارجــی به ایران ابراز نگرانی می کنند؟ چه 
اشکالی دارد که محصولات با کیفیت خارجی 
)البته اگر محصول با کیفیت وارد شــود( در 

دسترس مردم قرار بگیرد؟ 
در پاســخ به این پرسش ها باید گفت، 
تجربــه تاریخی دیگر کشــورها و همچنین 

شــناخت ما از غربی ها و سیاست های شان 
نشان می دهد، نفع اقتصادی و ارائه محصول 
باکیفیت همه ماجرای تلاش غرب برای حضور 
در بازار مواد غذایی ایران نیست. متخصصان 

ایــن حوزه در این بــاره می گویند: اگر حتی 
از دلایــل اقتصــادی ورود بیگانگان به این 
بازار بزرگ و راهبــردی، مانند خروج ارز از 
کشــور، کاهش تولید ملی، افزایش بیکاری، 
آسیب پذیری کشــور در مواقع حساس و... 
بگذریم و حتی اگــر از مقاصد بیولوژیکی و 

دســتکاری در مواد غذایی با اهداف خاص 
و بــه منظور تأثیرگذاری بر نســل ایرانی ها 
چشم پوشــی کنیم، نمی توانیم به سادگی از 
اهداف فرهنگی غــرب از ورود به بازار مواد 
غذایی کشورمان عبور کنیم یا آن را نادیده 
انگاریم. شاید بپرسید که چه اهداف فرهنگی 
می تواند در پس حضور در بازار مواد غذایی  
از سوی دولت های غربی وجود داشته باشد؟!
در یک نمونه بسیار واضح می توان تغییر 
ســبک زندگی و تحول فرهنگی به واســطه 
توسعه فروشگاه های مک دونالد را مطرح کرد؛ 
موضوعی که زنگ هشــدار درباره اوج گرفتن 
 Gastro( استفاده از حربه دیپلماسی غذایی
diplomacy( در برابر کشورمان در دوران 
پسابرجام را به صدا درمی آورد. در این باره باید 
گفت، شــعار اصلی این راهبرد فتح قلب ها و 
ذهن ها از طریق اشتها است. در واقع دیپلماسی 
غذایی که به آن دیپلماسی آشپزی و سیاست 
غذایی نیز گفته می شود، نوعی از دیپلماسی 
عمومی اســت کــه در آن غذا ابــزاری برای 
تحمیل فرهنگــی و تبدیل تعاملات دولت ـ 
دولت به سطح دولت ـ عامه است؛ سیاستی که 
آمریکایی ها آن را با عنوان »با ما آشنا شوید ما 
را دوست خواهید داشت« پیگیری می کنند و 
می کوشند سبک زندگی جوامع هدف خود را از 
این طریق تغییر دهند! چنانچه کاظم انبارلویی 
درباره تأثیرگذاری این برندها در سرنوشــت 
کشورها و استفاده از این دیپلماسی می گوید: 
»زمانی که شوروی به سبب اتخاذ استراتژی 
نادرست، به لحاظ اقتصادی و سیاسی درنهایت 
ضعف و سستی قرار داشت، هجوم تبلیغات، 
نمادها و سمبل های غربی مانند مک دونالد، به 
لحاظ فرهنگی نیز فروپاشی شوروی را تسهیل 

و تسریع کرد.«
این راهبــرد آن قدر برای کشــورهای 
غربی، از جمله آمریکایی ها اهمیت دارد که 
حتی در دوران تحریم که به گمان خود قرار 
بود ایران را فلج کنند، هیچ محدودیتی برای 
صادرات مــواد غذایی به ایران ایجاد نکردند 
و شــرکت هایی، مانند کوکاکــولا و... بدون 
هیــچ محدودیتی فعالیت خــود را در ایران 

دنبال کردند. 

۴ دانسته و بایسته های حقوقی ـ
عقود و معاملات

قمار صهیونیستی ـ سعودی با مهره های سوخته

گزارشی از رشد روزافزون ورود مواد غذایی خارجی به کشور

دیپلماسی آشپزی!

 بر اســاس آمارها در حال حاضر حدود ۹0 درصد از تلفن های همراه از راه غیرقانونی از مرزهای کشــورمان وارد می شــوند و به دست مصرف کنندگان می رسد. 
»کاظم جلالی« رئیس مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرد که سالیانه بیش از یک میلیارد دلار تلفن همراه به صورت قاچاق وارد می شود. وزارت ارتباطات بار دیگر 

از به تعویق افتادن طرح رجیستری خبر داد و اذعان کرد: »هنوز مقدمات لازم برای اجرای طرح رجیستری تلفن همراه مهیا نشده است.«

طرح  رجیستری
 در کما

موسوی/  سیدفخرالدین   
هتل هایی که هر روز ستاره های شــان 
بیشتر می شود! برج ها و مراکز تجاری 
کــه هــر روز غول پیکرتــر از پیش 
می شوند و مراکز تفریحی که هر روز بر 
تعدادشان افزوده می شود، این جملات 
خلاصه اتفاقی است که طی چند سال 
اخیر در مرکز استان خراسان رضوی 
در حال رخ دادن اســت، شــهری که 
مدت هاست آسمانش را جرثقیل های 
عظیم الجثه ای تسخیر کرده اند که بدون 
توقف در حال کار کردن هستند! کافی 
است کمی در فضای مجازی درباره این 
موضوع جست وجو کنید تا با تصاویر 
آســمان خراش های پر تعداد در حال 
ساخت در پایتخت مذهبی و معنوی 
ایران اسلامی روبه رو شوید آنگاه متوجه 
می شــوید وقتی  آیت الله علم الهدی، 
نماینــده ولی فقیه می گوید، مشــهد 
مقدس در حال تبدیل شدن به جزیره 
کیشی است که وسط آن یک گنبد طلا 
قرار دارد. یا دکتر حسن بنیانیان با ابراز 
نگرانی از به حاشیه رفتن زیارت امام 
رضا)ع( در مشهد مقدس درباره آینده 
این شهر می گوید: »وجود امام رضا)ع( 
عاملی بســیار مهم در متدین کردن 
کودکان ما است؛ همه کودکان ایرانی 
وقتی عظمــت حرم را حس می کنند 

عظمت دین برای شان واضح می شود؛ 
اما این امر اکنون در حال از بین رفتن 
است و دیگر کودکان به این امر مایل 
نیستند و کودکانی که به مشهد سفر 
می کنند حرم امام رضا)ع( برای شــان 
عاملی مزاحم تلقی می شــود؛ چراکه 
به دنبال بهره مندی از اماکن تفریحی 

هستند.« از چه سخن می گویند! 
در یــک مــورد مجموعه ای  به 
نام »مشهدمال« شــامل هتل پنج 
ستاره، شــهربازی سرپوشیده، یکی 
هایپرمارکت هــای  بزرگ تریــن  از 
خاورمیانه، ســالن های سینما، دفاتر 
اداری و پارکینــگ طبقاتی اســت 
که طراحــی آن با الهام از طرح های 
کشــورهای آمریکای شــمالی و به 
دست یک شــرکت کانادایی صورت 
گرفته است! پروژه ای که در زمینی 
به مساحت عرصه 7۸000 متر مربع 
با زیربنای حــدود570000 متر در 
یکی از گران ترین مناطق شهر مشهد 
)تقاطع بلوار خیام و خیابان سجاد( 
در حال احداث اســت، یا در مثالی 
دیگرمجموعه دیگری به نام »جهان 
مــال« نیز با تخریب تعــداد زیادی 
از درختان و فضای ســبز مشهد با 
کاربری های تجاری در دو قطعه زمین 
به مساحت های حدود 65 هزار متر 

مربع و دیگــری 1۹ هزار متر مربع 
احداث خواهد شــد. اما این موضوع 
زمانــی اهمیت بیشــتری پیدا کرد 
که اطلاعاتی درباره ســرمایه گذاران 
این مجموعه ها در رســانه ها مطرح 
شد و مشخص شــد در کنار برخی 
شرکت های خارجی و مؤسسات مالی 
داخلی آستان قدس رضوی نیز یکی 

از ســرمایه گذاران اصلی در ساخت 
چنین مجموعه هایی است، چنانچه 
در پروژه بزرگ مشهدمال 4۹ درصد 
آستان قدس و 51 درصد بانک تات 
و گروه هتل های اسلامی روتانا دبی 
ســرمایه گذاری کردند. اقدامات غیر 
همســوی آستان قدس با اهداف آن 
ســؤالات فراوانی را پیش روی اذهان 
عمومی قــرارداده اســت. در حالی 
که هنوز بســیاری از هموطنان مان 

به دلیل ناتوانایی در اسکان مناسب 
در شــهر مقدس مشــهد از زیارت 
باز  حضرت علی بن موســی الرضا)ع( 
می مانند، چرا آستان قدس به جای 
سرمایه گذاری در چنین پروژه هایی 
به ســاخت زائرسرا ها در شأن زائران 
امام هشــتم)ع( اقدام نکرده است؟ 
چــرا نهــادی مانند آســتان قدس 
کاربری  با  گران قیمــت  پروژه هایی 
غالب فروشــگاهی تأسیس کند؟! و 
ده ها ده ســؤال دیگر... سؤالاتی که 
تولیت جدید آســتان قدس رضوی 
نیز پس از در دست گرفتن مسئولیت 
اداره ایــن آســتان مبــارک به آنها 
توجــه ویژه کــرده و تغییر در روند 
ســرمایه گذاری های آســتان قدس 
را کلید زد. حجت الاســلام ابراهیم 
رئیســی در انتقادی صریح نه تنها 
کارهای اقتصادی از نوع مشهدمال و 
جهان مال را محل اشکال دانسته، بلکه 
بر تجدیدنظر جدی در سیاست های 
اقتصادی این آســتان سخن تآکید 
کرده اســت. وی با بیان اینکه امروز 
باید این پرســش را مطرح کنیم که 
این مجموعه ها بــا حضور برندهای 
خارجی در آینده چه نسبتی با اقتصاد 
مقاومتی دارند؟ اضافه می کند: »در 
تبییــن سیاســت های کلان تلاش 

داریم اقتصاد مقاومتی را به صورت نمونه 
در آستان قدس رضوی اجرایی کنیم، 
به همین دلیل در برخی از پروژه هایی که 
آستان قدس رضوی در آنها مشارکت 
داشته، اما با اقتصاد مقاومتی تناسبی 

نداشته اند، تجدیدنظر کرده ایم.«
پروژه هایی همچون »مشهد مال«، 
»جهــان مال« و امثال آن، تنها صرف 
هزینه برای ساخت واحد های تجاری 
برای برندهای مختلف خارجی اســت 
و با تولید ملی، توسعه صنعت کشور و 
تحقق اقتصاد مقاومتی تناسبی ندارد.

 امروز نگاه آستان قدس رضوی 
در حــوزه اقتصاد، کمک به توســعه 
بر  مبتنی  دانش بنیان  کسب وکارهای 
تولید ملی بــا بهره گیری از نیروهای 
متخصص داخلی بوده و مطالعات برای 
ایجاد سازوکاری مناسب برای تحقق 

این هدف نیز آغاز شده است.
و  تقدیــر  بــل  قا ســخنان 
تحســین برانگیز تولیت آستان قدس 
رضوی نشــان می  دهــد حضور یک 
مدیر در تراز انقلاب اسلامی در رأس 
مجموعه ای چون آستان قدس رضوی 
تا چه حد می تواند در پیشبرد اهداف 
انقلاب اسلامی در زمینه های مختلف 
اقتصادی و فرهنگی و... تأثیرگذار بوده 

و به تحقق آنها کمک کند.

نگاهی به فعالیت های اقتصادی و تجاری در پایتخت معنوی ایران

مشهد، جزیره کیش نیست!

پروژه هایی همچون »مشهد 
مال«، »جهان مال« و امثال آن، 
برای ساخت  تنها صرف هزینه 
واحد های تجاری برای برندهای 
مختلف خارجی است و با تولید 
ملی، توســعه صنعت کشور و 
تحقق اقتصاد مقاومتی تناسبی 

ندارد

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه

آمریکایی ها حتی در دوران تحریم 
که به گمان خــود قرار بود ایران را فلج 
کنند، هیــچ محدودیتی برای صادرات 
مواد غذایی به ایــران ایجاد نکردند و 
بدون  و...  کوکاکولا  مانند  شرکت هایی، 
هیچ محدودیتی فعالیت خود را در ایران 

دنبال کردند
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 علی اصغــر نصیــری ـ 
عبدالله شمسی/ در شماره گذشته 
با برخی از گروه هــای مهم جریان 
فمینیســتی در دوره پهلوی دوم به 
اجمال آشنا شدیم. در این شماره، به 
صورت تفصیلی یکی از این گروه ها 
و سازمان ها را بررسی خواهیم کرد.

 اهداف سازمان زنان ایران
سازمان زنان ایران، از مهم ترین 
جمعیت های فمینیســتی در دوران 
پهلوی دوم است که در سال 1345 
تأســیس شــد. با ایــن توضیح که 
جریان فمینیســم در دوران پهلوی 
با پیوند خوردن بــه قدرت حاکمه 
در خدمت اهداف و سیاســت های 
رژیم قرار گرفــت. بالطبع با تغییر، 
انقباض و انبســاط در سیاست های 
دولت در اهداف، سیاســت ها و نوع 
چینش و سازماندهی ساختار جریان 
فمینیسم نیز تغییراتی حاصل می شد. 
همان گونــه که پهلــوی اول کانون 
بانوان را با هدف اجرای سیاست های 
تجددگرایانه اش  و  ضــد  اســلامی 
تأسیس کرد، محمدرضا پهلوی نیز 
در جهت ادامه همان سیاســت ها، 
در ابتدا، شــورای عالی زنان ایران را 
پایه گذاری کرد. ســپس با گسترش 
و  تجددگرایانه  ابعاد سیاســت های 
غرب گرایانــه رژیــم در نیمه دهه 
1340، به ویــژه در حــوزه زنان، با 
آشکار شــدن ناتوانی شورای عالی 
زنان ایران در اجرای آن سیاست ها، 
نیاز به ســازمانی جدید با ظرفیت و 
توانایی بالا برای تحقق آن سیاست ها 
احساس شد. به همین دلیل، شورای 
عالی زنان ایران در سال 1345 منحل 
شد و بلافاصله، سازمان جدیدی به 
ایران« جایگزین  نام »سازمان زنان 

آن شد.
بــالا بــردن دانش سیاســی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زنان، 
هدف کلی سازمان زنان ایران معرفی 
شده اســت.)1( این ســازمان برای 
رســیدن به هدف فوق، راهکارهای 
شــش گانه ای که در واقــع، اهداف 

جزئی و خط مشــی های سازمان به 
شمار می روند، را ارائه می دهد:

»1ـ دفــاع از حقــوق فردی، 
خانوادگی و اجتماعی زنان به منظور 
تأمین برابری کامل آنان در اجتماع 
و در برابر قانون؛ 2ـ کوشــش در راه 
تعمیم آموزش و پرورش زنان ایران، 
به ویژه پیکار با بی ســوادی و کمک 
به گســترش آموزش حرفه ای؛ 3ـ 
تجهیز زنان به منظور شرکت گسترده 
آنان در نوسازی ملی در زمینه های 
مختلف اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 
و سیاســی در چارچوب هدف های 
حزب رستاخیز ملت ایران و هماهنگ 
کردن فعالیت های آنان در این زمینه؛ 
4ـ یــاری کــردن زنــان در اجرای 
مسئولیت های سیاســی، فرهنگی، 
اقتصــادی و فردی؛ 5ـ ایجاد تفاهم 
و دوســتی بین زنان ایــران و زنان 
کشــورهای دیگر و همکاری در راه 
برابری و بالابردن مقام زن در سطح 
جهــان و 6ـ تأســیس مراکز رفاه 

خانواده.«)2(

فعالیت های سازمان زنان ایران
فعالیت های  کلــی،  طــور  به 
ســازمان زنان ایــران را می توان در 
چهار حــوزه 1ـ خدماتی و رفاهی، 
2ـ آموزشــی، 3ـ تبلیغاتــی و 4ـ 

فعالیت های سیاسی خلاصه کرد. 
1ـ خدماتــی و رفاهی؛ ایجاد 
مراکز رفاه خانواده در شــهرها و در 
نظر گرفتــن ارائه خدماتی، از قبیل 
بهداشــت و تنظیم خانواده، مشاوره 
خانواده و امور حقوقی، مهد کودک 

و آموزش،)3( همچنین ارائه خدمات 
مددکاری اجتماعی به زنان، از قبیل 
کاریابی، کمک و مســاعدت به زنان 
نیازمند، حمایت از زندانیان و خانواده 
آنها، عیادت از بیماران و...)4(، از جمله 
فعالیت هایی بود که در حوزه خدماتی 
و رفاهی ســازمان زنان تعریف شده 
بــود. ناگفته نماند کــه بخش قابل 
توجهی از خدمــات در نظر گرفته 
شــده، به دلایلی، به ویژه دور بودن 
آن مراکز از شــهر، کمبود بودجه و 

امکانات لازم محقق نشد.)5(
2ـ آموزشــی؛ آموزش، به ویژه 
به ســبک غربــی آن، از روش های 
جریان فمینیســم بــرای نفوذ در 
میــان زنان مســلمان، به ویژه زنان 
ایران به شــمار مــی رود. از این رو، 
ســازمان زنان ایران نیــز به عنوان 
یک سازمان فمینیستی، در راستای 
اهداف تجددگرایانه و غربگرایانه اش 
در حوزه زنان، با عناوینی همچون؛ 
با بی ســوادی)6( وارد عرصه  مبارزه 
آموزش شد. به طور کلی، فعالیت های 
آموزشی ســازمان زنان ایران به سه 
سطح؛ 1ـ آموزش های کوتاه مدت، 2ـ 
آموزش های بلند مدت و 3ـ مددکاری 

تقسیم می شد. 
اقدامات  از دیگر  تبلیغاتی؛  3ـ 
ســازمان زنان ایــران، فعالیت های 
تبلیغاتی بــود. این فعالیت ها که در 
راســتای ایجاد تحــول فرهنگی به 
سبک غربی و تجددگرایی در جامعه 
زنــان ایران انجام می گرفت، به طور 

عمده به دو قسم زیر بود:
قســم اول چاپ و نشر کتب، 

مقالات و عکس در موضوعات مختلف 
مربوط به مســائل زنان بود. قســم 
تبلیغاتی ســازمان  اقدامات  از  دوم 
زنان ایران را فعالیت هایی تشــکیل 
می داد که جنبه عمومی تری نسبت 
به چاپ و نشــر داشــت. تشــکیل 
سمینارها، جلسات سخنرانی، ترتیب 
مصاحبه هــای مطبوعاتی و رادیو و 
تلویزیونی، تولید فیلم و برنامه های 
مستند، دید و بازدیدهای دسته جمعی 
داخلــی و خارجــی، فعالیت هــای 
بین المللی، به ویژه همکاری گسترده 
با سازمان ملل، ترتیب نمایشگاه های 
مختلف)7(، به ویژه نمایشــگاه عکس 
زنان خارجی،)۸(، شرکت گسترده در 
جشن های 2500 ساله)۹( و تأسیس 
خانه های زن،)10(، از جمله اقدامات و 
زنان  سازمان  تبلیغاتی  فعالیت های 

ایران بود.
4ـ فعالیت هــای سیاســی؛ با 
وجــود اینکه در اساســنامه 1345 
ســازمان زنان به وضوح بیان شده 
اســت که ســازمان زنان، سازمانی 
غیرسیاسی است؛ اما ذات و ماهیت 
آن ســازمان، سیاسی بود و با هدف 
پیشبرد اهداف رژیم پهلوی تأسیس 
شد. شواهد بسیاری بر سیاسی بودن 
آن دلالــت دارد. برای نمونه، حضور 
اشرف پهلوی در رأس این سازمان، 
حکایــت از ارتبــاط تنگاتنگ آن با 
دربار و سیاســتمداران رژیم پهلوی 
دارد. همچنین نداشتن پروانه اتخاذ 
موضع ضد حاکمیت از سوی سازمان 
نیز یکی دیگر از شــواهد سیاســی 
بودن سازمان است. تغییر اساسنامه 
سازمان در ســال 1354 که در آن 
ورود فعال ســازمان به سیاست به 
صراحت درج شده بود نیز، یکی دیگر 
از شواهد سیاسی بودن سازمان زنان 
به شمار می رود.)11( با چشم پوشی از 
انگیزه ها و اهداف سیاســی تأسیس 
سازمان زنان ایران، در ادامه، به برخی 
از فعالیت های سیاسی این سازمان 

اشاره می شود. 
الف ـ ارتباط با حزب رستاخیز: 
سازمان زنان ایران با حزب رستاخیز 

ارتباط تنگاتنگی داشت. این ارتباط 
بــه حدی بود که برخــی از اعضای 
سرشــناس و عالی رتبــه ســازمان 
بــه عضویت هیئــت اجرایی حزب 
رســتاخیز درآمده بودنــد و حتی 
برخــی دیگر، ماننــد مهناز افخمی 
امیرارجمند، عضو رســمی  لیلی  و 
بودند.)12(  دفتر سیاســی آن حزب 
مهناز افخمی دربــاره دلیل ارتباط 
ســازمان زنان با حزب رســتاخیز 
می گوید: »همکاری سازمان و حزب 
نتیجه پافشــاری من بود. من فکر 
می کردم که زنان برای تأثیرگذاری بر 
سرنوشت خودشان بایستی قدرتمند 
شوند و جایی برای خود در رده های 
باز  تصمیم گیری و رهبری مملکت 

کنند... .«)13(
ب ـ ارتباطات خارجی: سازمان 
زنان ایران، با سازمان ها و انجمن های 
زنان در کشــورهای مختلف، به ویژه 
ترکیه، پاکستان، رژیم صهیونیستی 
و آمریکا، همکاری داشت. شرکت در 
دوره های آموزشــی در سال 1350، 
بازدیــد از مراکز رفاهــی زنان رژیم 
و  صهیونیســتی در ســال 1353 
شرکت در اغلب نشست ها، جلسات 
ســمینارهای محلی یــا بین المللی 
در فلسطین اشغالی، مانند سمینار 
بین المللــی زن در ســال 1354 با 
عنوان »مشارکت زن و مرد در توسعه 
ملی«، از جمله موارد ارتباط سازمان 
زنان ایــران با ســازمان زنان رژیم 

اشغالگر قدس به شمار می آید.)14(
ج ـ همــکاری و هماهنگــی با 
طرح های ضد حجاب رژیم پهلوی: 
همــکاری و هماهنگی با طرح های 
ضد حجاب رژیم پهلوی، یکی دیگر از 
فعالیت های سیاسی سازمان زنان به 
شمار می آید. این سازمان، در راستای 
مبــارزه با حجاب و بــه طور اخصّ، 
مبارزه با چادر، از ظرفیت و خدمات 
رسانه های گروهی )تلویزیون، رادیو و 
مطبوعات(، سازمان های اجتماعی و 

آموزشی استفاده می کرد.)15( 
دفتر  در  پی نوشــت ها   *

نشریه موجود است.

باقری چوکامی/ دکتر ســیامک   
جنگــی که بــا ماهیت نرم علیــه جمهوری 
اســلامی ایران شکل گرفت، نوعی واکنش به 
پدیده انقلاب اسلامی بود که مبانی و الگوهای 
نظام های کاپیتالیسم، لیبرالیسم، کمونیسم و 
سوسیالیسم را در معرض خطر قرار داده بود. 
در این زمان بازیگران جنگ نرم بر ضد ایران 
را دو طیف از بلوک غرب و شــرق تشــکیل 
می دادند؛ اما با فروپاشی نظام سوسیالیستی 
در اوت ســال 1۹۹1 میلادی موج جدیدی از 
جنگ نرم شکل گرفت که بازیگران آن آنچنان 
در هم تنیده و حرفه ای نقش های خود را ایفا 
می کنند که چشــم سر قادر به تشخیص آن 
نیســت. به طور کلی، بازیگران جنگ نرم به 

چهار دسته تقسیم می شوند:
 1ـ رهبران و مؤسسان؛

 2 ـ سیاستگذاران و پشتیبانان؛
 3 ـ طراحان و نظریه پردازان

 4ـ مجریان جنگ نرم. 

1ـ رهبــران و مؤسســان جنــگ نرم: 
اصلی تریــن بازیگر جنگ نــرم دولت خاصی 
نیست، طبقه اجتماعی است که رهبری نظام 
ســلطه را در اختیار گرفته اســت و بر منابع 
و ثروت جهان و ســرمایه انساني کشورهاي 
مختلف تسلط دارد. این طبقه را که رهبر معظم 
انقلاب طبقه زرسالاران اقتدارطلب نام گذاری 
کرده اند، در حال اشغال اقتصادي، فرهنگي و 
سیاسي کل جهان از طریق جنگ های مختلفی 
اســت و جنگ نرم در اولویت برنامه های آنان 
برای حصول این هدف قرار دارد. زرســالاران 
اقتدارطلــب در همــه عرصه های سیاســی، 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصــادی و... به مثابه 
بازیگــر اصلی و رهبــری، هدایت راهبردی و 

کلان جنگ نرم را بر عهده دارند.
 طبقه  ای کــه دولت آمریکا و دولت های 
دیگر را به قدر توانایی و قدرت خود و آمادگیِ 
آنها هدایت می کند. به نظر می رسد اغلب آنها 
را صهیونیست ها یا افراد متمایل به صهیونیسم 
بین الملل تشــکیل می دهند، به دلیل اینکه 
بســیاری از شــرکت های عظیم آمریکایی، 
انگلیســی و فرانســوی در اختیــار یهودیان 

اســت که از جمله آنها می توان به مؤسسات 
روتچیلدها، کارخانه های هواپیماسازی فرانسه 
و شرکت استاندارد اویل و... آمریکا اشاره کرد. 
نفوذ و تسلط صهیونیست ها بر وسایل ارتباطی 
جهان بســیار قابل توجه است، به طوری که 
امروزه بســیاری از امپراتوری های مطبوعاتی 
چند ملیتی اروپا و آمریکا تحت نفود و اختیار 
آنها اســت. برای نمونه، در آلمان مؤسســه 

اشبرینگر و نشریاتی مانند بیلدزایتونگ و تعداد 
زیادی روزنامه مانند دی ولت را صهیونیست ها 
اداره می  کنند. در فرانســه صاحب امپراتوری 
مطبوعاتی که نشریاتی مانند فیگارو، آبزرور و... 

را منتشر می کند یهودی و صهیونیست  است.

2ـ سیاستگذاران و پشتیبانان جنگ نرم: 
طبقه زرســالاران اقتدارطلب با هدایت اردوگاه 
لیبرالیسم که در حلقه اول آن آمریکا به مثابه نماد 
نظام سلطه، در حلقه دوم دولت های عضو اتحادیه 
اروپا و به ویژه قدرت های صاحب حق وتو مانند 
انگلیس، فرانسه و تا حدودی آلمان و در حلقه 

سوم نظام های لیبرال شرقی و... قرار گرفته اند، 
جنگ نرم را هدایت می کنند. این بازیگران نقش 
سیاســت گذاری و انواع پشتیبانی های مادی و 
معنــوی را در جنگ نرم بر عهــده دارند. این 

اردوگاه تاکنون برنامه هــای مختلفی را درباره 
ایران طراحی کرده و انواع پشتیبانی های مالی 
و معنوی برای براندازی نرم انجام داده اند. برای 
نمونه در سال 13۹4 کنگره آمریکا مبلغی بیش 
از دو میلیارد و 30۸ میلیون دلار برای تغییرات 
داخل ایران با نام برنامه های دموکراسی تصویب 
و به امضای رئیس جمهوری آمریکا می رســاند. 

)خبرگزاری فارس، 13۹4/10/7( 

3ـ طراحــان و نظریه پردازان جنگ نرم: 
طراحان و نظریه پردازان اردوگاه لیبرالیســم 
سومین بازیگر جنگ نرم هستند که به کمک 
طبقه زرســالاران اقتدارطلــب و دولت های 
مورد حمایت آنها شناســایی، جذب، تربیت 
و ســازماندهی شــده و برای چگونگی سلطه 
طراحی و نظریه پــردازی می کنند. تعداد این  
گروه بسیار زیاد است. برای  نمونه مؤسساتی 
مانند راکفلر، فورد و کارنگی و بنیادهایی چون؛ 
»بنیاد اعانه ملي براي دموکراسي«، »انستیتو 
اینترپرایز«، »اندیشکده آمریکایي بروکینگر«، 
»مؤسسه جامعه باز«، »بنیاد مطالعات ایران«، 
»مرکز بین المللي محققان وودرو ویلســون«، 
»بنیاد کارنگي«، »خانه آزادي«، »مؤسســه 
دموکراسي چند حزبي هلند«، »صندوق آلماني 
مارشال« و »مؤسسه بین المللي رویارویي هاي 
غیرخشونت آمیز« و نظریه پردازانی مانند؛ سر 
کارل پوپر، توماس کوهن، آرتور شلزینگر، سر 
آیزایا برلین، والت ویتمن روستو، جیمز برنهام، 
دانیــل بل، ریمــون آرون، هاآرنت، ایروینگ 
کریستول، سیدنی هوک، آرتور کوستلر، هنری 
لوس، رینهولد نیبور، رابرت کانکوئست و... در 
دوران جنگ سرد و اندیشمندانی چون؛ برنارد 
لوئیس، فرید زکریا، ریچــارد رورتی، جوزف 
نای، هانتینگتون، فرانســیس فوکویاما، جین 
شارپ، رابرت هلوی، اکرمن و... با نام فلاسفه 
پنتاگونی و عموماً دانش آموختگان دانشــگاه 
هاروارد و از پژوهشگران بنیادهای راکفلر، فورد 
و کارنگی نقش نظریه پردازان در جنگ نرم را 
ایفا کرده و می کنند. بنیادهای فکری موصوف 
و نظریه پردازان لیبرالیسم با هویت های مختلف 
علمی، آموزشی، هنری، جنگ نرم در جامعه 

مورد نظر را طراحی می کنند.

دکتر محمدحسین رجبی دوانی گفت: از آنجا که نظام مقدس جمهوری اسلامی مشروعیتی همچون حاکمیت و دولت مقدس رسول اکرم)ص(، امیرالمؤمنین)ع( و امام 
مجتبی)ع( را دارد، در حقیقت با همان مشکلاتی روبه رو می شود که آن حاکمیت های برحق با آنها درگیر بودند. در حقیقت می توان گفت، هرگاه حکومت حقی برای نجات 

بشریت قد علم کرد، جریان های باطل، ظالم، سلطه جو و جریان هایی که منافع و موقعیت مادی و نامشروع خود را در خطر می دیدند، به مقابله با آن برخاستند.
کانون تفکر

 فتح الله پریشان/   در بررسی ترُاث علمی و فقهی شیعه و مطالعه سیر تاریخ 
اندیشه سیاسی، علّامه یوسف بن احمد بحرانی از فقهای ژرف اندیش و بنام شیعه از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است. وی از فقیهان اخباری مسلک به شمار می رود، ولی خصوصیات 
فــردی و اخلاقی اش و نیــز تأثیر علامه وحید بهبهانی در او، وی را به اخباری متعادل 

تبدیل کرد که از این شماره با اندیشه سیاسی وی بیشتر آشنا خواهیم شد.
آیت الله شیخ یوسف بحرانی، مشهور به صاحب حدائق، سال 1107 هجری قمری 
در خانواده ای مذهبی و کشــاورز، در قریه ماحوز بحرین که آن روزها جزء قلمرو ایران 
بود، دیده به جهان گشود. پدر وی استادی بزرگ در علوم عقلی و ریاضیات بود و وی 
این علوم و مقدمات علوم نقلی و عقلی را خدمت ایشان آموخت. این عالم بزرگوار حدود 
شش سال نیز از درس حضرت آشیخ احمد بلادی بهره برد. شیخ یوسف پس از گذراندن 
دوره های مقدماتی، برای سفر حج به مکه مکرّمه مشرّف شد و دو سال، کتاب تهذیب 

شیخ طوسی را از محضر آیت الله شیخ حسین ماحوزی آموخت. 
وی برای ادامه تحصیل و یادگیری بیشتر علوم به ایران سفر کرد و در شهر شیراز 
مستقر شد. آیت الله شیخ یوسف چهل سال داشت که برادران و مادر خود را از بحرین به 
شیراز دعوت کرد تا برای مدت زیادی در این شهر اقامت گزینند. او امام جمعه شهر بود 
و حدود چهارده سال به تدریس مشغول بود و در کنار آن کشاورزی هم می کرد. در سال 
1156 هجری قمری وقتی به شیراز حمله شد، این شیخ بزرگوار، مادر و برادران خود را 
به بحرین فرستاد و خود به فسا مهاجرت کرد و هشت سال در آنجا مشغول تدریس و 
تحقیق و کشاورزی شد. آیت الله بحرانی در همانجا )فسا( ازدواج کرد و در همین شهر 
بود که کتاب معروف و مهم خود را به نام »الحدائق الناضره فی احکام العتره الطاهره« که 
برگزیده یک دوره فقه شیعه است، تدوین کرد و از آن پس به صاحب حدائق مشهور شد. 
حاکم اشغالگر شیراز در سال 1164 هجری قمری، فسا را نیز اشغال کرد. از این 
رو صاحب حدائق مدتی کوتاه به اصطهبانات و پس از آن به مشــهد و قم ســفر کرد و 
پــس از زیارت حرم امام رضا)ع( و حضرت معصومه)س( به بهبهان رفت و یک ماه در 
آنجا رحل اقامت افکند. حوزه علمیه بهبهان در آن ســال ها بســیار فعال بود و یکی از 

مراکز اخباری گری شناخته می شد.
 ســپس آیت الله بحرانی به کربلای معلّی کوچ کرد و در آنجا مشــغول تدریس و 
تحقیق شد و تا آخر عمر در آنجا زندگی کرد. صاحب حدائق در طول سالیان دراز تدریس، 
شاگردان بسیاری تربیت کرد. بحرانی از جمله کسانی است که تئوری ولایت فقیه را به 
طور صریح مورد عنایت قرار داده و به تفصیل ادلهّ آن، به ویژه روایات ناظر به این ولایت 
را بررسی می کند. وی »مقبوله« عمربن حنظله و روایات دیگری را که به اختیارات فقها 
پرداخته اند، بررســی کرده و از این روایات، نیابت فقیهان را نســبت به حال حضور هم 

استفاده می کند که در شماره آینده بیشتر به آن خواهیم پرداخت. 
برخی از شــاگردان ممتاز ایشان، نظیر میرزا ابوالقاسم گیلانی، معروف به میرزای 
قمی، نویســنده قوانین الاصول؛ سیدمهدی طباطبایی، معروف به بحرالعلوم؛ ملامهدی 
نراقی، نویسنده جامع السعادات؛ سیدعلی طباطبایی، معروف به صاحب ریاض؛ نویسنده 
ریاض المسائل و ابوعلی حائری، نویسنده منتهی المقال فی علم الرجال خود از ستارگان 
سپهر علم و ادب و اصول و فقاهت شیعی هستند. این عالم رباّنی در رشته های گوناگون 
علوم اسلامی مهارت داشت و آثار بسیار گرانبهایی از خود به یادگار گذاشت. برخی از آثار 
ایشان عبارتند از: 1ـ الحدائق الناضره فی احکام العتره الطاهره، در 25 جلد؛ 2ـ الاربعون 
حدیثا فی فضائل امیرالمؤمنین)ع(، گردآوری شــده از کتب اهل ســنت؛ 3ـ الاسلام و 
الایمان و انه اقرار باللسان و اعتقاد بالجنان و عمل بالارکان؛ 4ـ الشهاب الثاقب بیان معنی 
الناصب و ما یترتب علیه من المطالب؛ 5ـ اجوبه المسائل البحرانیه ـ البهبهانیه ـ الشیرازیه 
و الکازرونیه؛ 6ـ حاشیه بر شرح شمسیه قطب الدین رازی؛ 7ـ معراج النبیه فی شرح من 
لایحضره الفقیه؛ ۸ـ تدارک المدارک فی ما هو غافل عنه و تارک، حاشیه بر مدارک الاحکام؛ 
۹ـ حاشیه بر شرح شمسیه قطب الدین رازی؛ 10ـ لؤلؤه البحرین فی الاجازه لقرتی العین.

افزون بر این، کشــکول بحرانی نیز که مشــتمل بر مطالب نغز و مطایبه و طنز 
است و در سه جلد چاپ شده، از آثار وی به شمار می آید. علامه بحرانی درباره انگیزه 
نگارش این کتاب می نویســد: »علت اینکه من اقدام به نوشتن چنین کتابی کردم این 
اســت: عقل سلیم می داند که انسان در دنیا در درون غم ها و تاریکی هاست و این امور 
در خیلی از موارد زندگی را تلخ و اذهان را پریشــان می کند و انســان را از ادامه راه در 
رسیدن به اهداف عالی بازمی دارد. در این موارد بر انسان لازم است که روح خسته خود 
را با نکته های شادی آفرین و فرح بخش شاداب کند. چون همان طور که بدن انسان بعد 
از کار و تلاش، محتاج به اســتراحت است، روح خسته نیز نیازمند آسایش است.« وی 
ســرانجام در ربیع الاول سال 11۸6 قمری دار فانی را وداع گفت و در حرم مطهر امام 

حسین)ع( به خاک سپرده شد.

 از جمله کتاب های اولیه و پایه 
برای مطالعات و تأملات سیاســی، 
کتاب »تفکر سیاسی« نوشته گلن 
تیندر است که ضمن تبیین دلایلی 
که باید اندیشه کرد، آفات تفکر در 
دوره های اخیر را مطرح کرده است. 
تیندر با این سؤال آغاز می کند که آیا 
انسان ها از هم بیگانه اند یا آنکه ذاتاً 
بیگانه هستند؟ وی با تفکر در برابری 
و نابرابری انسان ها و سپس رابطه آنها 
بــا موضوع قدرت، تلاش می کند به 
به  پرسش های 2۹گانه پاسخ دهد. 
گمان وی، طرح پرسش ها و شک های 
متعدد حالتی از آزادی و مدنیّت را 

برای زندگی انسان به ارمغان می آورد. به عبارت دیگر، از نظر گلن تیندر، شک 
کردن اســاس سلامت، امید و اطمینان به وجود انسانی آزاد و اجتماعی است 

که نویسنده از آن با عنوان »ایده عدم ایقان« یاد می کند.
این کتاب واجد مبنایی ترین پرسش ها در حوزه تفکر و اندیشه است که با 
هدف تلنگر زدن به مخاطبان در جهت اندیشیدن و شک کردن در موضوعات 

مختلف و بنیادین به نگارش درآمده است. 
البته گویا برای نویسنده نفس تشکیک، موضوعیت دارد و این مهم را در 
فصل نهایی کتاب خود اعتراف می کند؛ در حالی که به بیان علّامه شهید مرتضی 
مطهری شک کردن گذرگاه خوب و لازمی است، اما توقفگاه و سرمنزل مطلوبی 
نیست؛ چراکه در این صورت هر چه را که بخواهیم به منزله زیربنای گزاره های 
معرفتی خود قرار دهیم، در معرض شک واقع می شود و در این صورت عبور 

از شک و رسیدن به حقیقت برای انسان ناممکن خواهد شد.
 از ویژگی هــای دیگر این اثر، بیان نظرهای مکاتب مختلف ـ البته به جز 
اســلام ـ درباره مسائل گوناگون فکری و عقیدتی اســت. مطالعه این کتاب 
برای ایجاد تحرک و پویایی در انســان ها به منظور اندیشیدن و تفکر بیشتر و 
عمیق تر و نیز شناخت برخی از آفات اندیشه مؤثر و مفید است، به شرط آنکه 
با رویکردی فعال مطالعه شود و مقایسه نظرهای مکاتب دیگر، از جمله اسلام 

عزیز نیز مورد توجه قرار گیرد. 
کتاب تفکر سیاسی گلن تیندر با ترجمه محمود صدری را انتشارات علمی 
و فرهنگی تاکنون دو بار )در ســال 1374 با 1۸۸ صفحه و در سال 13۹4 با 

144 صفحه( در تهران چاپ کرده است. 

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۵۴
زندگی و زمانه شیخ یوسف بحَرانی

تفکر سیاسی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)2۹(

اهداف و فعالیت های سازمان زنان ایران

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقاب اسامی ـ  قسمت هفدهم 

بازیگران جنگ نرم در عرصه سیاسی

تفسیر سیاسی

شباهت های ائتلاف سازی 
دشمنان انقلاب با صدر اسلام

معنای لغوی تفســیر، روشن 
کردن و کشف حجاب کردن از روی 
یک شی است؛ اما اصطلاحاً تفسیر 
سیاسی زمانی به وقوع می پیوندد که 
تحلیلگر برای اثبات و درک عمیق تر 
یک جریان یا پدیده سیاسی مجبور 
شود از وقایع و جریانات دیگر استفاده 
کند. همچنین زمانی که برای توجیه 
و تأیید مطلبی، به بیان دلیل و برهان 
نیازمند باشــیم تــا بتوانیم مطلب 
تحلیلی خود را تبیین کنیم و برای 
مخاطب جا بیندازیم، به عمل تفسیر 
سیاســی دســت زده ایم. در تفسیر 
سیاسی برخلاف تحلیل، برای اثبات 
و درک عمیق تر یک جریان سیاسی، 
لازم اســت از وقایــع و جریان های 
سیاســی دیگری اســتفاده شود تا 
مطلب به شکل موردنظر و واقع بینانه 
ارائه شود. بنابراین تفسیر می تواند به 
تحلیل کمک کرده و تکمیل کننده 
آن باشــد و در عین حال، مقوله و 
روش متفاوتی است. تفسیر بیشتر 
مترادف با تبیین به کار برده می شود.

نوعــی  کنونــی  جهــان  در 
سازمان های ویژه با رویکرد مطالعات 
میان رشــته ای برای تفکر و پژوهش 
در حوزه سیاست سازی، تصمیم سازی 
و تولید ایــده وجود دارند که بر اصل 
استوارند.  ایده پردازی  و  جمع اندیشی 
ایــن مراکز در اصطلاح به تینک تانک 
)think tank( معروفند که در ادبیات 
تخصصی فارسی معادل هایی چون اتاق 
فکر، اندیشکده، اندیشگاه و پژوهشگاه 
برای آن به کار برده می شود. بنابراین، 
اندیشکده یا کانون تفکر یا اتاق فکر به 
سازمان، مؤسســه، شرکت یا گروهی 
گفته می شود که کار هدایت پژوهش 
را انجــام می دهند و درگیر مســائل 
سیاســت گذاری های  چون  مختلفی 
اجتماعی، راهبرد سیاسی، اقتصادی، 
علمی، یا موضوعات مربوط به فناوری یا 
سیاست های تجاری و حتی توصیه های 
نظامی هســتند. بر اســاس گزارش 
دانشگاه پنسیلوانیا در سال 200۸ در 
سراسر جهان در مجموع 5465 گروه  
مطالعاتی وجود داشت که بیشترین آنها 
متعلق به آمریکا بود. چین، انگلستان 
و هنــد به ترتیــب در رده بندی دوم 
تا چهــارم دارنــدگان تینک تانک ها 

قرار دارند.
در ســاده ترین تعریفــی کــه 
آکســفورد از این نوع ســازمان ها که 
رشدشــان پس از جنگ جهانی دوم 
در جهــان غرب بیشــتر بــوده، ارائه 
کرده، آمده اســت که آنها گروهی از 
کارشناسان هستند که در زمینه های 
سیاسی، اجتماعی یا اقتصادی مشاوره 
ایده پردازی می کنند. مؤسسه  داده و 
هریتــج که خــود نمونــه ای از این 
مؤسسات تصمیم ساز است، در تعریف 
تینک تانک، آن را گروه یا مؤسسه ای 
برای انجام دادن پژوهش های بنیادی 
و حل مسئله، به ویژه در حوزه فناوری 
و راهبــردی می دانــد. بســیاری از 
غیرانتفاعی  سازمان های  اندیشکده ها 
هســتند که در برخی کشورها، مانند 
کانــادا و آمریکا از آنها با معافیت های 
مالیاتی حمایت می شود. همچنین در 
خط دهی به آنها را دارند، برخی منتج 
به کسب درآمد از راه مشاوره و پژوهش 
هستند. در این مؤسسات که با احزاب 
سیاســی، نهادهای مدنی و کالج های 
پژوهشی  مؤسســات  و  دانشــگاهی 
مرســوم تفاوت ماهوی دارند، اعضای 
برجسته دولت های سابق، دیپلمات های 
دانشــگاه،  اســتادان  بازنشســته، 
سیاســتمداران کهنــه کار و نظامیان 
قدیمی حضور دارند. معمولاً راهکارها 
و رهنمودهای این تینک تانک ها مورد 
توجه جــدی دولت ها قرار می گیرد و 
به آن به مثابه دستاورد یک همفکری 
عمیق، کارشناسی و آینده نگری مبتنی 
بر منافع ملی نگریســته می شود. در 
کشورهای پیشرفته اروپایی و آمریکا، 
این مؤسسات در تعیین خط مشی های 
کلان سیاســی و بین المللی دولت ها 
نقش محوری ایفا می کنند. در بسیاری 
از کشورها از جمله ایران، به این پدیده 
توجه چندانی نشــده یا بیشــتر بهره 
صوری از عنوان اتاق فکر برده می شود. 
به گفته یکی از اســتادان دانشگاه در 
زمینــه »مطالعات اســتراتژیک« در 
حالی که تنها در آمریکا 400 مؤسسه 
مطالعاتــی و تحقیقاتــی وجود دارد، 
در ایــران به زحمت آمار مؤسســات 
مطالعاتی مشابه از تعداد انگشتان یک 

دست فراتر می رود.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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امام خامنه ای در گذر زمان-1۰2
 ایستادگی در مقابل صف هماهنگ ضدانقلاب

تاریخ حماسه تاریخ جهان
 قومیت گرایي عربي عراق

 پرهزینه ترین مراسم ازدواج دوره قاجار
عروسي افسانه اي عصمت الدوله، دختر ۹ ساله بسیار محبوب ناصرالدین شاه 
را می توان پرهزینه ترین مراسم ازدواج دوره قاجار دانست که هزینه های گزاف آن 

از طریق غارت ثروت کشور ایران تأمین شد.
»مادام کارلا سرنا« جهانگرد ایتالیایی که در سی امین سال سلطنت ناصرالدین 
شاه به ایران آمده بود، در کتاب خاطرات خود در این باره چنین مي نویسد: »این 
شاهزاده خانم که عصمت الدوله نامیده مي شود، با پسر دوستعلي خان معیرالممالک 
ـ که در آن زمان، شغل خزانه داري کشور را بر عهده داشت و یکي از مردان محترم 
کشــور و صاحب فضایل زیاد بود ـ ازدواج کرد. پدر داماد چون شــخصیت بسیار 
متمّول و دست و دلبازي بود، خواست افسانه جلال و شکوه مراسم ازدواج پسرش 
با دختر محبوب شاه را زبانزد همگان سازد و تمامي هزینه جشن عروسي را هم 

از جیب پر فتوت خود پرداخت.«
گفته می شود که جشن هاي بسیار مفصلي به این مناسبت در تهران برگزار 
شــد و هنوز خاطرات آن مراســم ها در یادها مانده و زنده و افســانه مانند است؛ 
داستان هایي که از آن مجالس تعریف مي کنند، نشان مي دهد که زرق و برق آن 

عروسي، تا چه اندازه همه را تحت  تأثیر قرار داده بوده است.
کارلا سرنا درباره مراسم خواستگاري این وصلت این گونه گزارش مي دهد: 
»در آن هنگام که دوســتعلي خان از دختر شاه براي پسرش، آقامیر خواستگاري 
مي کند، متعاقب آن یک پیشــکش ناقابل دو میلیون قراني نیز به حضور شــاه 
تقدیم مي دارد. درخواست خواستگاري، بدون درنگ مورد موافقت قرار مي گیرد. 
چون ناصرالدین  شاه میان درباریان خویش، صدیق تر و فداکارتر از دوستعلي خان، 
خدمتگزار دیگری نداشــت که هم داراي ثروت بي پایان و هم از شــخصیت قابل 
احترام و ارزنده اي برخوردار باشــد. دستگاهش از هر لحاظ، شاهانه و مجللّ بود، 
قصر باشکوه و خانه ییلاقي زیبایش یکي از بهترین بناهاي کشور است. از دیدگاه 
ناصرالدین شــاه ـ که مفتون شــخصیت و جاه و جــلال معیرالممالک بود ـ او 

شاخص ترین پدر دامادها به شمار مي رفت.« 
کار لاسرنا درباره افراد شرکت کننده در مراسم عروسي می نویسد: »موقعي 
که موضوع این ازدواج قطعي شد برنامه و تشریفات جشن عروسي ـ که در ایران 
بسیار مورد توجه است ـ مطرح گردید. معیرالممالک براي نامزد فرزندش عالي ترین 
هدیه ها را فرستاد. فرستادن تحفه ها و هدایا، آغاز جشن هاي عروسي بود که معمولاً 
مدت 10 روز ادامه پیدا مي کرد. همه مردم تهران در این جشن هاي پرشکوه شرکت 
نمودند و نه تنها اشراف و ثروتمندان تهران براي حضور در آنها دعوت شده بودند، 
بلکه آدم هاي ندار و حتي سربازان ساخلوي تهران نیز در ضیافت هاي عمومي که 

در محلات مختلف بر پا شده بود، به ترتیبي شرکت داشتند.«
وي درباره جهیزیه و مهریه دختر ناصرالدین شاه مي نویسد: »جهیزیه بدون 
کم و کاست و بسیار مجلّل در پشت شترها و قاطرها به خانه اي که براي عروس 
ترتیب داده شــده بود، حمل گردید. نقل و انتقالات این اســباب و اثاث، 10 روز 
طول کشید. روز دهم روي سیني هاي بزرگ نقره اي، جواهرات عروس را به همراه 
پنج میلیون ســکه طلاي ضرب شــده ـ که مهریه وي را تشکیل مي دادند ـ به 

خانه جدید مي بردند.«
این جهانگرد ایتالیایی درباره مرکبِ عروس براي رفتن به خانه بخت، چنین 
مي نگارد: »بالاخره شب، بعد از غروب آفتاب، فیل سفیدي که هودج زیبایي بر پشت 
آن گذاشته بودند، براي بردن عروس به اتاق حجله، در مقابل درِ قصر توقف کرد. 
ناصرالدین شاه که مي ترسید فیل چموشي کند، از دوستعلي خان خواست وي نیز 
کنار دست فیلبان بنشیند. تعداد کثیري به عنوان همراهان عروس به راه افتادند. 
تمامي بزرگان پایتخت علاقه داشتند که دختر شاه را تا خانه بخت بدرقه کنند.

مسافت بین قصر تا خانه داماد، همه جا چراغاني شده بود. سربازان ساخلوي 
شهر، همه مسلّح بودند. هر سربازي در لوله تفنگ خود، شمع روشن حمل مي کرد. 
دیوارهاي شهر با پارچه هاي گران قیمت و شال هاي کشمیري تزیین شده بود و از 

قصر تا خانه داماد، زیر پاي عروس، قالي هاي گرانبها گسترده بودند. 
چراغاني بازار، افسانه اي بود. دوستعلي خان، پیشاپیش هزاران شمع به آنجا 
فرســتاده بود تا سرتاســر بازار را غرق در نور کنند. هرگز مردم به یاد ندارند که 
این چنیــن روز زیبا و اینقدر دیدني هاي خیره کننده در تهران دیده باشــند. این 

عروسي پرهزینه ترین مراسم ازدواج در دوره قاجار بود.«

مارشــال پتن یکــي از جنجالي ترین 
شــخصیت هاي معاصر تاریخ فرانسه است. 
او پس از پیروزي حیرت آور بر آلماني ها در 
نبرد وردون )سال 1۹16( جایگاه یک قهرمان 
ملي را یافت؛ اما در جریان هجوم ارتش آلمان 
نازي به خاک فرانسه در سال 1۹40 با رژیم 
فاشیســت این کشور ســازش کرد و رهبر 
دولت دست نشــانده نازي در جنوب فرانسه  
ـ ویشي ـ شد. او پس از پایان جنگ جهاني 
دوم، به جرم خیانت به کشــور به حبس ابد 

محکوم شد.
هنري فیلیپ ژوزف پتن در 24 آوریل 
1۸56 در خانواده اي دهقان در شمال فرانسه 
متولد شد. او در جواني در مهم ترین آکادمي 
نظامي کشــور، سن ســیر، پذیرفته شد. او 
همدردي فراواني با سربازان معمولي می کرد 
و گمان مي رود بخشي از محبوبیت فزاینده او 
پس از نبرد وردون، حاصل این امر باشد. با 
آغاز جنگ جهاني اول در سال 1۹14، فیلیپ 
پتن سرانجام در 5۸ سالگي به مقام ژنرالي 
دست یافت. فنون مدنظر او غالباًً دفاعي و با 
نظریات ســایر فرماندهان نظامي در تقابلي 
آشــکار بود. وی در ســال 1۹16 مأموریت 
یافت جلوي پیشــروي ارتش آلمان در دژ 
وردون را بگیرد؛ ســقوط وردون، پاریس را 
در معرض خطر جدي قرار مي داد. از همین 
نقطه تاریخي، زندگي پتن نیز دگرگون شد.
او وضــع زندگي ســربازان در جبهه را 
بهبود بخشــید و به افزایش روحیه جنگي 
آنها کمک کرد. با کاهش ناکارآمدي سامانه 
حمل ونقل و انتقال آذوقه به خط مقدم جنگ، 
فیلیپ پتن نشــان داد که فنون متنوع در 
میدان نبرد، تنها شرط پیروزي نیست؛ بلکه 
باید به وضعیت سربازان نیز توجه کرد. نبرد 
خونیــن وردون پس از حــدود 10 ماه و با 
برجا ماندن 700 هزار کشته از دو طرف، با 
پیروزي فرانسویان پایان یافت. پتن پس از 
وردون، در میان نظامیان فرانسوي اعتباري 

دوچنــدان یافــت و در نبردهاي مهم علیه 
آلماني ها شرکت جست. او در نوامبر 1۹1۸ به 
سمت مارشالي نیروهاي مسلح فرانسه دست 
یافت و اندکي بعد نیز معاونت شورای عالی 
جنگ؛ بالاترین رتبه نظامي ارتش فرانسه را 

به دست آورد. 
 پتن پس از جنگ جهانی اول با کمک 
اســپانیا، قیام مردم مراکــش را که بر ضد 
اســتعمارگران فرانسوی به پا خاسته بودند 
ســرکوب کرد و به تحت الحمایگي فرانسه 
بازگردانیــد. در این عملیات، فرانکو افســر 
اســپانیایي و دیکتاتور بعدي این کشور زیر 
دســت او مي جنگید. پتــن مدتي هم وزیر 
دفاع ملي فرانسه بود. پس از روي کار آمدن 
فرانکو در اسپانیا، پتن ابراز تمایل کرد که او 
را به سمت سفیر فرانسه در اسپانیا منصوب 

کنند که چنین شد.
 

جنگ جهاني دوم
پتــن در میانــه دو جنــگ، به ســن 
بازنشســتگي رســید و با فاصله گرفتن از 

خدمت در نیروهاي مســلح، به تدریس در 
آکادمي نظامي سن ســیر مشغول شد. در 
مه 1۹40 ارتــش آلمان نازي به فرانســه 
هجوم برد. ارتش فرانســه که هیچ نشاني از 
سال هاي باشکوه پیشین نداشت، به سرعت 
مغلوب فنون »جنگ برق آســا«ی آلماني ها 
شــد. در 16 ژوئن مارشال پتن ۸4 ساله، از 
سوي پارلمان مأموریت یافت کابینه جدید 
دولت را تشکیل دهد. او که ادامه جنگ را با 

شرایط فعلي ارتش فرانسه ناممکن مي دید، 
درخواست آتش بس کرد. وی باور داشت که 
از طریق سازش با آلماني ها، می تواند کشورش 

را بازسازي کند. به موجب مفاد پیمان صلح 
آلمان و فرانسه، دوسوم خاک این کشور تحت 
سلطه آلمان نازي قرار مي گرفت و یک سوم 
آن ـ که عمدتاًً در جنوب این کشــور بود ـ 
تحت اختیار دولت دست نشــانده »ویشي« 
واقع شد که ریاســت آن را مارشال پتن بر 

عهده داشت.
پتن طي سال هاي حکومت در ویشي، 
تلاش کرد سیاســت دوگانــه اي را در قبال 
آلماني ها پیش بگیرد؛ او از یک سو بر تعامل 
میان دو کشــور پاي مي فشــرد و از سوي 
دیگر، بر بي طرفي کشــورش در قبال ادامه 
جنگ در اروپا تأکید مي کرد. مارشــال پتن 
حتي چندین بار مخفیانه با دولت بریتانیا و 
ایالات متحده آمریکا تماس برقرار کرد؛ با این 
حال، روابط وي با ارتش آزادي بخش فرانسه 
ـ که در بریتانیا تحت فرماندهي ژنرال دوگل 
با ســیطره آلمان بر فرانسه مقابله مي کرد ـ 

چندان مطلوب و دوستانه نبود.

پایان جنگ
در اوت 1۹40 پس از آزادسازي پاریس 
به دست ژنرال دوگل، مارشال پتن طي نامه اي 
از او خواســت که روند انتقال قدرت به طور 
مسالمت آمیز انجام پذیرد، اما ژنرال دوگل از 
همکاري با ژنرال کهنسال فرانسوي سر باز زد. 
آلماني ها، پتن را به کشورشان منتقل کردند، 
اما پس از پایان جنگ، فیلیپ پتن به فرانسه 
بازگردانده شد. او به اتهام خیانت به میهن و 
همکاري با آلماني ها، در اوت 1۹45 به اعدام 
محکوم شد؛ اما این حکم به دلیل کهولت سن 
وي، بــه حبس ابد تغییر یافت. او در قلعه اي 
ســاحلي در شهرستان وانده ـ واقع در غرب 
فرانســه ـ زنداني شد.  فیلیپ پتن سرانجام 
در 23 ژوئیه 1۹51 در ۹5 سالگي درگذشت.

یکي از اتهامــات او این بود که هنگام 
دستگیري و انتقال یهودیان فرانسه به آلمان، 

در مقابل این رویداد بي تفاوت مانده بود.

هنگامي که کشــور عراق تحت قیومیت انگلســتان تشکیل شد، عراق خود را 
جزئي از جامعه عرب دانســته، از همان سال هاي تأسیس، سیاست هاي پان عربیسم 
را در داخل و در سیاست خارجي خود به مورد اجرا گذاشت. دستاورد اعمال چنین 
سیاستي شکل گیري یکي از کانون هاي تشنج در روابط دو کشور ایران و عراق بود و 
حمایت مستقیم و غیرمستقیم عراق از پان عربیسم در ایران، از همان اوایل سال هاي 

تأسیس عراق شروع شد.
در سال 1303 ه.ش و پس از اتمام غائله شیخ خزعل در خوزستان، جراید عراقي 
حملات خود را به دولت ایران آغاز کردند. در ســال هاي 1325 و 1326 تلاش هایي 
از جانــب احزاب و مطبوعات آن کشــور در حمایت از جنبش هاي تجزیه طلبانه در 
خوزســتان انجام مي شد که این تلاش ها نمي توانســت بدون حمایت پنهان دولت 
وقت عراق صورت گیرد. تشکیل انجمن دفاع از خوزستان و حزب سعادت از جمله 

دستاوردها و نتایج تلاش هاي مذکور بود.
وقوع کودتاي عبدالکریم قاســم و تشدید سیاست هاي پان عرب در آن کشور، 
رهاوردي جز طرح مجدد  ادعاهاي پان عرب ها در مورد خوزستان نداشت. مظهر چنین 
سیاست دولتي را در عراق مي توان در سخنان عبدالکریم قاسم در اواخر آذرماه 133۸ 
جســت وجو کرد. در چارچوب سیاست پان عربیسم حاکم در عراق، همایشي نیز در 
آن کشور تشکیل شد که هدف آنها جداسازی خوزستان از ایران بود. در اواسط دهه 
1330 جبهه آزادي بخش عربستان، جبهه آزادي بخش اهواز و سرانجام سازمان سیاسي 
عربستان در عراق تشکیل شد. این گروه ها که پس از روي کار آمدن عبدالکریم قاسم، 

قدرت بیشتري یافتند، عملیات های متعدد نظامي را در ایران انجام دادند.
پس از ســرنگوني عبدالکریم قاسم در بهمن 1341، سیاست پان عرب ها را در 
مورد ایران، جانشــین او عبدالســلام عارف همچنان ادامه داد و حتي این بار دولت 
عراق در ســال 1342 موضوع خوزستان را تحت عنوان عربستان، در شوراي جامعه 
کشورهاي عرب مطرح کرد. هدف عراق از این کار کسب حمایت دولت هاي عربي در 

ادعاهاي عراق درباره خوزستان بود که در این کار موفق نشد.
در دوره عبدالرحمــن عارف )فروردیــن 1345 تا تیرماه 1347( و در هنگامي 
که مقامات سیاســي عالي رتبه عراقي و ایراني در ملاقات هاي متعدد خود، اســناد 
موافقت نامه هایي را بین دو کشور به امضا مي رساندند، نیز همچنان سیاست پان عربیسم 
عراقي ها درباره خوزستان در خفا ادامه داشت، به طوري که در اواخر سال 1345، در 

کتاب هاي درسي مدارس عراق، نام خوزستان به عربستان تغییر کرد.
در مرداد ماه ســال 1346 و یک هفته پــس از مراجعت عبدالرحمن عارف از 
ایران، جلسه اي در وزارت امور خارجه عراق با حضور نمایندگان جبهه تحریر عربستان 

)جبهه آزادي بخش خوزستان( تشکیل شد.
به طور حتم چنین روندي پس از کودتاي بعثي ها در تیر 1347  و روي کار آمدن 
آنها در عراق شدت یافت. آنها استان خوزستان را جزئي از خاک عراق می دانستند و 
کمک زیادي به فعالیت های جبهه آزادي بخش عربستان )خوزستان( کردند. این روند 
همچنان ادامه داشت تا اینکه متعاقب صدور بیانیه الجزایر در اسفند 1353 )مارس 
1۹75( عراقي ها از هرگونه ادعاي عربي بودن استان خوزستان خودداري کردند؛ لیکن 
با وجود این، نزدیک به شــش سال بعد در سال 135۹، یکي از اصلي ترین ادعاهاي 

دولت عراق براي حمله به ایران، جدا شدن استان خوزستان از ایران بود.

خلأ پژوهش در زمینه هاي تاریخي در 
حوزه علمیه قم و احساس نیاز مبرمي که در 
این زمینه وجود داشت، سبب شد »کتابخانه 
تخصصي تاریخ اســلام و ایران« به منظور 
تقویت و فعال کــردن بحث ها و مطالعات 
تاریخي با تکیه بر دو گرایش اسلام و ایران 
در ســال 1374 با مدیریت حجت الاسلام 
رسول جعفریان در قم راه اندازي شود. این 
کتابخانه وابســته به دفتر آیت الله العظمي 
سیستاني است و حجت الاسلام شهرستاني 

در قم بر آن نظارت دارد.
یکي از نقاط قوت این کتابخانه منابع 
فراوان آن است. این کتابخانه در سال 1374 
با حدود چهار هزار جلد کتاب افتتاح شد؛ اما 
این تعداد در ســال 13۹4 به بیش از 100 
هزار جلد کتاب و مجله رسید که همین امر 

بر اهمیت آن افزوده است.
آدرس: قم، خیابان ســمیه، خیابان 
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تیمور بختیار در سال 12۹6 ه.ش 
در شهر کرد به دنیا آمد. وي که پدرش 
سردار معظم بختیاري از خوانین ایل 
بختیاري بود سال هاي ابتدایي تحصیل 
خود را در اصفهان گذراند، سپس به 
بیــروت و آن گاه در ســال1312 به 
فرانســه رفت و در دانشــکده نظامي 
سن سیر تحصیلات خود را دنبال کرد 
و با درجه ستوان دومي دانش آموخته 

سن سیر شد. 
تیمــور بختیــار پــس از پایان 
تحصیلات خود در سال 1315 به ایران 
بازگشت و وارد ارتش شد، او توانست 
در مــدت کوتاه مــدارج ترقي را طي 
کند. در سال 1325 با درجه سرگردي 
براي مقابله با فرقه دموکرات آذربایجان 
عازم آن منطقه شد و توانست زنجان 
را در اختیار بگیرد. در سال 132۹ به 
فرماندهي تیپ 3 کوهستاني رسید. در 
سال1331 ه.ش شورش ابوالقاسم خان 
بختیاري را در اصفهان سرکوب کرد؛ 
اما در زمان حکومت دکتر مصدق براي 
آنکه از تهران دور باشد به فرماندهي 

تیپ زرهي کرمانشاه منصوب شد. 
در جریان کودتــاي 2۸ مرداد 
1332 تیمور بختیــار در حمایت از 
ســپهبد زاهدي نیروهاي خود را در 
حالت آماده باش قرار داد تا در صورت 
نیاز به سوي تهران حرکت کند که با 
پیروزي کودتاچیــان این کار صورت 
نگرفت. بختیار در این کودتا جزو دسته 
دومي بود که با »جو گودین« معاون 
»کرومیت رزولت« ـ مجري کودتاي 
آمریکایي و انگلیسي ـ به طور مستقیم 

در ارتباط بود. 
تیمور بختیــار با توجه به اینکه 
عموي ثریا )زن دوم محمدرضا پهلوي( 
بود و در دربار نفوذ  داشــت و به پاس 
خدماتي که در کودتا انجام داده بود، به 
درجه سرتیپي منصوب شد و همزمان 
فرماندهي لشکر 2 زرهي و فرمانداري 
نظامي تهران را بر عهده گرفت. او در 
مقــام فرماندار نظامي تهران با اعمال 
خشونت آمیزي دست به سرکوب شدید 

مخالفان زد.
از دیگر اقدامات او در این دوران 
دســتگیري سیدحسین  به  مي توان 
فاطمــي، عضو شــاخه نظامي حزب 
توده، شهید نواب صفوي و دیگر اعضاي 
فدائیان اسلام، اعدام مخالفان و سانسور 

شدید مطبوعات اشاره کرد.
پس از آنکه محمدرضا شــاه با 

پیشــنهاد آمریکایي ها درصدد برآمد 
تا براي حفظ امنیت داخلي )نظارت و 
سرکوب مخالفان و نیروهاي چپ گرا( 
ســازمان اطلاعات و امنیت کشــور 
»ســاواک« را تشــکیل دهــد، براي 
تأسیس و ریاست این سازمان مخوف 
گزینه اي بهتر از تیمور بختیار نبود؛ چرا 
که وي پیشتر توانسته بود با نیروهای 
اطلاعاتي تحت امر خود سازمان مخفي 
افسران نظامي حزب توده را شناسایي 
و دســتگیر کند، بر این اســاس و به 
پاس وفــاداري به شــاه در فروردین 
انتخاب  1336 براي تأسیس ساواک 
شــد و تا ســال 133۹ ریاست آن را 

برعهده داشت. 

قدرت طلبي بختیار 
بختیار در مقام ریاست ساواک، 
دومین مرد قدرتمند ایران به شــمار 
می امــد و بــه دلیــل جاه طلبــي و 
قدرت طلبي اش عموماًً باور بر این بود 
که علیه شاه نیز دسیسه مي کند. به این 
ترتیب شاه بختیار را از ریاست ساواک 
کنار گذاشت، اما وي درصدد برآمد تا 
با قدرت و نفوذي که به دســت آورده 
بود جایگاه برتري کسب کند، به همین 
دلیل به مناطق بختیاري ســفرهایی 
صورت داد و با سران کشورهاي جنوبي 
خلیج فارس ملاقات هایی داشت. پس 
از تصویب لایحه اصلاحات ارضي، در 
دوران نخست وزیري علي امیني تیمور 
بختیار با توجه به نارضایتی هایي که 
ایجاد شــده بود در تحریک خوانین 
و زمینداران بزرگ علیه امیني نقش 

داشــت و حتي امینــي در ملاقات با 
محمدرضا شاه، تیمور بختیار را عامل 
و محرک اصلــي حوادث دانشــگاه 
تهران و دیگر آشوب هاي سال 1340 
مي دانســت. تیمور بختیار که از نفوذ 
آمریکایي ها در دربــار به خوبي آگاه 
بــود، درصدد برآمد تــا در مذاکراتي 
مقامات آمریکایي را براي کودتا علیه 
محمدرضا شــاه با خود همراه سازد 
که این مسئله مورد موافقت مقامات 

آمریکایي قرار نگرفت. 
اقدامــات قدرت طلبانــه تیمور 
بختیار از چشــم محمدرضا شاه دور 
نماند، با توجه به تغییر سیاست آمریکا 
و دربار ایران که درصدد بودند با تغییر 
برخي افراد مستبد و خشن چهره اي 
دموکراتیــک از دولت ایران نشــان 
دهند؛ لــذا فردي چون تیمور بختیار 
در ساختار جدید قدرت جایي نداشت. 
در سال 1340 تیمور بختیار به دستور 
شاه مجبور به ترک ایران شد و پس از 
مدتي اقامت در ژنو، در سال 1341 به 
طور رسمی بازنشستگي او اعلام شد. 
پس از بازنشستگي، تیمور بختیار 
که دیگر مي دانست در ساختار قدرت 
ایران جایي ندارد، به مخالفت با رژیم 
پهلــوي پرداخت، به طــوري که در 
جریان قیام 15 خرداد 1342، شــاه 
و ســاواک او را از عوامــل اصلي این 
قیام مردمي معرفي کردند. در ســال 
1347 تیمور بختیــار به جرم حمل 
ســلاح غیر مجاز در بیروت دستگیر 
شــد و اقدامات دولت ایران هم براي 
استرداد وي به جایي نرسید؛ زیرا تیمور 

بختیار توانسته بود حمایت برخي از 
سیاستمداران لبناني و عربي را به طور 
کلي جلب کند و با درخواست اقامت از 
دولت عراق، زمینه را براي حضور خود 

در آن کشور فراهم ساخت. 
بختیار پس از هفت ماه، همزمان 
با کودتاي حسن البکر و قدرت گرفتن 
حــزب بعث از لبنان بــه عراق رفت. 
عراقي ها که به دلایل مختلف از جمله 
بر سر مســائل مرزي و کشتیراني در 
ارونــدرود با ایران اختلاف داشــتند، 
از او بــه گرمي اســتقبال کردند. این 
اقدامات ســبب شد تا در سال 134۸ 
تیمور بختیار به اتهام خیانت به میهن 
در دادگاه شــماره 1 دادرسي ارتش 
غیاباً محاکمه و به اعدام محکوم شود. 
تیمور بختیار همچون نمکي بر 
روي جراحات شاه شــروع به کشف 
فضایل »آزادي« و »سلطنت مشروطه« 
کــرد. در حالي که خود پیشــتر در 
ســرکوب آن نقش اول را داشت؛ لذا 
در مــدت اقامت یک ســاله در عراق 
با ناراضیان و گروه هاي مخالف دولت 
ایران چون ســران جبهه ملي، حزب 
توده، زمینداران و سایر مخالفان ارتباط 
برقرار کرده بود و سعي داشت تا آنان 

را با خود همسو کند. 

قتل بختیار 
حضور بختیار در عراق و اقدامات 
و تحریکات او علیه دولت ایران سبب 
شــده بود تا فعالیت هــاي او به طور 
کامل تحت نظارت ساواک باشد و به 
این ترتیب طرح قتل او در دستور کار 

این سازمان قرار گرفت و سرانجام نیز 
در 16 مرداد 134۹، ســپهبد بختیار 
در نزدیکي بغداد به دســت نیروهای 

ساواک به قتل رسید. 
با توجه به اسناد به دست آمده، 
بی شک قتل او به دست ساواک صورت 
گرفته، اما روایت هاي ترور او به ســه 

گونه مطرح شده است: 
اولیــن روایتي کــه پس از قتل 
بختیار مطرح شد این بود که درست 
هنگامي که وي آماده شورش علیه شاه 
مي شد، ســاواک سه مأمور خود را به 
عنوان دانشجو که هواپیمایي را ربوده 
و به بغداد بردند وارد شبکه بختیار کرد 
و اینان هنگامي که به همراه بختیار به 
شکارگاه ]دیاله[ رفته بودند توانستند 
در یک فرصت مناسب او را ترور کنند. 
روایت دیگر این ترور از حسین 
فردوست دوســت نزدیک محمدرضا 
شــاه اســت که به نقل از یک مدیر 
ارشد ساواک تأیید مي کند که کار ترور 
بختیار به دست عوامل نفوذي ساواک 
صورت گرفته، اما وی مدعي است که 
به وسیله کسي ترور شده که از افسران 
فراري حزب توده و از افراد مورد علاقه 
بختیــار بوده که با وعده پول هنگفت 
و اقامت در آمریکاي جنوبي، توانست 
سپهبد بختیار را به هنگام شکار ترور 
کرده و خود به ایران فرار کند و سپس 
با پول وعده داده شده راهي آمریکاي 

جنوبي شود. 
با این همه، با توجه به اسناد به 
دست آمده از ســازمان ساواک، ترور 
بختیار با طرح و نقشــه این سازمان 
و به صورت خیلي ســرّي به دســت 
یکي از چند مأمور نفوذ داده شده به 
شبکه بختیار صورت گرفته است. بر 
طبق این اسناد، »اگلن ماطاوسیان« 
با نام مستعار »فـــرهنگ« برای ترور 
انتخــاب شــد. وي از افســران تیپ 
نیروي مخصوص بود و در تیراندازي 
نیز تبحر داشت. فرهنگ پس از اینکه 
به وســیله ساواک به شــبکه بختیار 
نفوذ داده شد، توانست در یک فرصت 
مناسب در زماني که همراه بختیار به 
شکار در منطقه دیاله رفته بود وي را 
تــرور کند؛ اما بختیار پنج روز بعد در 
بیمارستان نظامي الرشید بغداد بستري 
بود و سرانجام به سبب جراحات شدید 
وارده از پاي درآمد، خود اگلن نیز در 
حین فرار دستگیر شد و در نهایت به 

دست رژیم بعث عراق به قتل رسید.

امــام خامنه ای در اواخر ســال 
5۹ در وضعیت تعیین کننده ای نقش 
مهمی را ایفا کردند. در اواخر ســال 
5۹ و اوایــل ســال 60 گروهک ها و 
جریانات ضدانقــلاب در یک صف و 
جبهه در مقابل انقــلاب قرار گرفته 
بودند؛ گروهک هایی چون: چریک های 
فدایی خلق، حزب توده، جبهه ملی، 
خلق مســلمان، مدعیــان خلق کرد 
ماننــد حــزب دموکــرات و کومله، 
گروهک های التقاطی با شرق و غرب 
نظیر نهضت آزادی، جنبش مسلمانان 
مبارز، پان ترکیست ها، پان ایرانیست ها، 
خلق،  منافقین  جریان  کمونیست ها، 
دفتــر هماهنگــی بــا رئیس جمهور 
بنی صدر، همه با نشریات و مجلات و 
روزنامه های شان مانند انقلاب اسلامی، 
میزان، بامــداد، آزادگان، کیهان وقت، 
اطلاعات وقت، با بهره گیری از امکانات 
دولتی و هماهنگ با هم در برابر جریان 
خط امام خمینی و اشخاص و گروه های 
همسو با مواضع انقلاب به رهبری امام 
خمینی اعلان مخالفــت و تهدید به 
جنگ مسلحانه کردند و شرایط سخت 
و دشواری را به وجود آوردند، به ویژه 
در 14 اســفندماه 135۹ به مناسبت 
سالروز فوت محمد مصدق در دانشگاه 
تهــران تجمع کردند و با ســخنرانی 
بنی صــدر غائله ای به راه انداختند که 
به مجروح شدن عده ای منجر شد. این 
وضعیت اسفبار موجب نگرانی مردم و 
امام خمینی)ره( شد. در چنین اوضاع 
نابسامانی که احساس می شد توطئه ای 
حساب شده در کار است و یک جریان 
خزنده ای طرح کودتایی در دســتور 
کار دارد تا به نفع غرب و آمریکا وارد 
عمل شوند و نظام جمهوری اسلامی 
را تــا براندازی به پیــش ببرند، امام 
خمینــی)ره( و یارانش همچون امام 
خامنه ای مدّبرانه وارد عمل شدند. در 
این فرصت امام خامنه ای هوشــیارانه 
در سنگر مجلس، مساجد، نماز جمعه 
و جماعات اقدام به روشــنگری مردم 
می کرد؛ برای نمونه روز پنج شنبه ای 
که غائله 14 اســفند بر پا شــد، امام 
خامنــه ای در روز جمعه 15 اســفند 
در خطبه های نمــاز جمعه فرمودند: 
»گروهک های ضداســلام و ضد خط 
امام، سیاستمداران ورشکسته منزوی 
شده از چشم مردم افتاده، رانده شدگان 
از دستگاه اداره کشور، مزدوران پنهانی 
دســتگاه ســاواک این عناصر پلید و 
خبیث با یکدیگر یک واحد و یک صف 
را به وجود آورده اند و کارشان این است 
که در اجتماعات بروند و دغدغه ایجاد 
کنند، صدای نحس و پلید خود را که 
اهانت به مقدسات مردم و انقلاب است 
از رادیو و تلویزیون به گوش برسانند، 
زیر علم طرفــداری از رئیس جمهور، 
امام جمعه و یا هر شخصیت یا جمع 
دیگر، جریان دیگر. حادثه دیروز همین 
بود. گفتم این گروهک های آمریکا دو 
چیز را مدنظر داشتند؛ اول اینکه یک 
غوغای مصنوعی راه انداختند؛ یعنی 
کسانی که می خواهند جلسه را خراب 
کننــد، دیگر اینکه کســانی را که از 
قبل نشــان کرده بودند که باید مورد 
ضرب و شــتم قرار گیرند، زیر باران 
ضرب و شتم قرار دادند. بارها به آنها 
گفته شــد نزنید، زدند...« این گونه با 
افشاگری های به موقع امام خامنه ای با 
حمایت و پشتیبانی بنیانگذار انقلاب 
همه نقشه های از پیش طراحی شده 

جریانات ضدانقلاب خنثی شد.

درنگ
 کتابخانه تاریخ اسلام و ایران

 مارشال فیلیپ پتن؛ قهرمان ملي یا خائني بدنام؟

امام خامنه ای)مدظله العالی(می گویند: مطبوعات کشور سازنده  افکار عمومی و جهت دهنده به همت و اراده  مردمند. اگر دشمنان اسلام و انقلاب 
و نظام اسلامی، مطبوعات را در دست بگیرند یا در آن نفوذ کنند؛ خطر بزرگی امنیت و وحدت و ایمان مردم را تهدید خواهد کرد و این جانب سکوت 

خود و دیگر دست اندرکاران را در این امر حیاتی جایز نمی دانم.  )7۹/5/15(

قانون مطبوعات
 و حکم حکومتی

 سه روایت درباره قتل مرد شماره دو پهلوي

پس از پیروزي حیرت آور بر آلماني ها 
در نبرد وردون )سال 1۹16( جایگاه یک 
قهرمان ملي را یافت؛ اما در جریان هجوم 
ارتش آلمان نازي به خاک فرانسه در سال 
1۹۴۰ با رژیم فاشیست این کشور سازش 
کرد و رهبر دولت دست نشانده نازي در 

جنوب فرانسه  ـ ویشي ـ شد

تاریخ ایران

تیمور بختیار پس از بازداشت دکتر فاطمی

ماقات پتن و هیتلر
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۸ صعصعه بن صوحان ـ
 سربازی آگاه و بصیر

صعصعه از جمله یاران حضرت امیر)ع( بود و شخصیت جامع و ذوابعادی 
داشــت. او به دلیل مراوده زیاد با مولای متقیان از بســیاری از علوم و اسرار 
بهره مند بود. در مسائل معرفتی هم سرآمد بود. روزی حضرت علی)ع( درباره 
خروج دجّال و اوصاف او ســخنانی گفت و در ضمن آن فرمود: »قاتل دجّال 

همان است که عیسی)ع( پشت سرش نماز می گزارد.«
یکی از حاضران به نام »نزَّال بن سبره« گفت: »مقصود از این فرد کیست؟« 
صعصعه پاسخ داد: »کسی که عیسی)ع( به او اقتدا می کند، دوازدهمین فرزند 
از عترت پیامبر)ص( است و نهمین فرزند از فرزندان حسین)ع( و او خورشیدی 
است که از مغرب این جهان، از میان رکن و مقام طلوع خواهد کرد و زمین 
را از وجــود ظالمان پاک و عدالت را آنچنان حاکم خواهد کرد که هیچ کس 

بر دیگری ظلم نکند.«
بر اساس آنچه در اسناد تاریخی آمده است صعصعه از جمله یاران امام 
اول شیعیان بود که در رمضان سال چهام هجری قمری در تشییع پنهانی پیکر 
مطهّر امیرمؤمنان)ع( شرکت کرد و وقتی حضرت را دفن کردند، نزدیک مزار 
ایشــان آمد. یک دست بر قلب خود گذاشت و با دست دیگر مشتی از خاک 

قبر برداشت و بر سرش ریخت و شروع به مرثیه خوانی کرد.
 بیانات صعصعه نشان از این دارد که او معرفتی بالا نسبت به مولا و امام 
خویش داشته است و با بصیرت و آگاهی در عرصه های گوناگون همراه امام و 
مقتدای خویش بوده و یک سرباز چشم بسته و احساسی نبوده است. او بر سر 
مزار حضرت امیر این گونه بیان داشت: »پدر و مادرم فدای تو! گوارا باد بر تو 

که پاکیزه به دنیا آمدی. شکیبایی ات زیاد و جهادت بزرگ بود.
 تجارت ســودمند انجام دادی و به پیشــگاه خالق خود قدم گذاشــتی 
و خداوند با بشــارت هایش تو را گرامی داشــت و در جوار پیامبر)ص( جای 
گرفتی و از جام های بهشــتی، به دســت آن حضرت، سیراب شدی. از خدا 
می خواهم به ما توفیق دهد که راه تو را ادامه دهیم و به ما دوســت داشــتن 
دوستانت و دشمن شمردن دشمنانت را عنایت کند و ما را در زمره اولیای تو

قرار دهد.
این یار نزدیک حضرت امیر المومنین )ع( در وصف آن حضرت عبارات 
خود را این چنین ادامه می دهد؛ به مقامی رسیدی که هیچ کس به آن نمی رسد؛ 
زیرا در راه خدا جهاد و قیام کردی تا اینکه ســنّت پیامبر زنده شد و فتنه ها 
خاموش گردید. بهترین درودهای من بر تو باد که مؤمنان به وسیله تو پیروز 

شدند و نشانه های راه هدایت به وسیله تو روشن بود.
اول کسی که با ایثار جان و مال، ندای پیامبر)ص( را اجابت کرد، تو بودی. 
با ذوالفقارت در مواقع ترس از او حمایت کردی. خداوند دژهای ســتمکاران، 
کافران و مشــرکان را به وســیله تو در هم شکست. تو اهل گمراهی را نابود 

ساختی. گوارا باد بر تو که علم و یقین و جهادت از همگان بیشتر بود.
به خدا قسم، زندگی تو کلید هر خوبی و بسته شدن همه بدی ها بود؛ ولی 
امروز دَرِ شرها باز و راه خیرها بسته شد. اگر مردم سخنان تو را می پذیرفتند، 
نعمت های خداوند از همه جا بر آنان سرازیر می شد، ولی آنان دنیا را بر آخرت 

ترجیح دادند.«
پس از این ســخنان، صعصعه و همراهانش به شدت گریستند و به امام 

حسن)ع( و امام حسین)ع( و سایر فرزندان حضرت امیر تسلیت گفتند. 

لنْا عَلیَْــکَ تنَْزِیلًا  َّا نحَْــنُ  نزََّ »إنِ
ِّکَ وَ لا تطُِعْ  القُْرْآنَ * فَاصْبِرْ لحُِکْمِ رَب
مِنْهُمْ آثمِاً أوَْ کَفُورا« )انسان/ 23 و 24(

مســلماً ما قرآن را بــر تو نازل 
کردیم. پس در )تبلیغ و اجرای( حکم 
پروردگارت شــکیبا بــاش و از هیچ 
گنهکار و کافری از آنان اطاعت مکن. 
در اینجا خطاب به پیامبر)ص( به دو 

نکته اشاره می فرماید:
1ـ دستور به استقامت

2ـ دستور به تبعیّت از خداوند و 
اینکه از دیگران تبعیّت نکند.

در آیه 23 با تأکید فراوان، خطاب 
به پیامبر)ص(، حتمیّت قصه را بیان 
می کند. معنای آیه این اســت: این را 
بدان؛ ما، فقط قــرآن را برای تو نازل 
کردیم؛ یــک نازل کردنی که کیفیت 
نزول را برســاند. این درباره کســانی 
اســت که به پیامبر)ص( می گفتند: 
اینهایی که تو می گویی شــعر است و 
تو از کتب یهود و نصاری یاد گرفته ای 
و نمی خواستند قبول کنند که سخنان 
پیامبر)ص( از ناحیه خدا نازل شده و 

خدای متعال به او وحی کرده است.
در اینجا تأکیدها برای این است 
که بدانید، ما قرآن را بر تو نازل کردیم 
و دیگــران هم بدانند کــه این کاری 
اســت که خدای متعال کرده است. 
ما قــرآن را برای تو نازل کردیم و در 
مقابل این نزول قرآن، از تو چیزهایی 
را می خواهیــم و قــرآن را بــرای تو 
فرســتادیم، نه بــرای اینکه نگاهش 
کنی! نــه برای اینکه بخوانی! نه برای 
اینکه ابزار دســت داشته باشی! چون 
خیلی  است.  مســئولیت پذیر  پیامبر 
بزرگ و عظیم اســت دستورات خدا؛ 
در مقابل مشرکان و دنیای جهالت و 
انسان های لجوج و متعصّب، پیامبر چه 
باید بکند، چه توقعاتی از ایشان هست 

و چه خواسته هایی از دیگران دارند. 
و لــذا آیــه بعــد ایــن معنا را 
ِّکَ« بعد  رَب می فرماید: »فَاصْبِرْ لحُِکْمِ  
از نزول آیات، پیامبر)ص( چند دستور 

را دریافت می کند:
ِّکَ«؛ اینکه  1ـ »فَاصْبِرْ لحُِکْمِ  رَب
تو باید صبور باشــی و مقاومت کنی 
ِّکَ«؛ یعنی حکم  در مقابــل ِ»حُکْمِ  رَب
پروردگارت، آن کسی که تو را آفریده، 
خلق کــرده و مربی تو و تو را تربیت 
کرده و سرپرست توست. صبور باش 
در پیاده کردن حکم پروردگارت و در 
این مســیر انحرافی هم نداشته باش. 
اولاً به صبر دستور می دهد. یک رهبر 
و مســئول در امتی باید خیلی صبور 
باشــد، در مقابل مشکلات شرح صدر 

داشته باشد.
2ـ مقاومت، به ویــژه در پیاده 
کردن احکام و اجرای فرمان و دستور 
)الهی(، صبور باشد و پافشاری بکند، 
ایستادگی کند و مقاومت کند تا درست 

اجرا بشود.
یک موقع انسان چیزی را ابلاغ 
می کنــد و بعد رهــا می کند و خیلی 
موارد ما دیدیم که حکمی و دستوری 
می دهنــد و رها می کنند، یا قانونی را 

می گذرانــد و دنبال نمی کنند، خوب 
عمل نمی شــود، رها می شــود و این 
بی حالی اســت و صبر نمی کنند. این 
گرفتاری ماســت در کشور که ممکن 
اســت به عنوان قانون، یک دستور از 
احکام الهی تصویب و یا ابلاغ شــود؛ 
ولی پافشاری برای اجرای حکم خدا 
نمی کنیم! رها می کنیــم. این روش 
نمی شود؛  راحت طلبی(  و  )کســالت 
چراکه گاهی راحت طلبی و در توجیه 
آن گفتــه می شــود: شــرایط ندارد، 

نمی شود، مقدور نیســت. گاهی هم 
تنبلــی و بی حالی اســت، یا گاهی از 
عواقب آن می ترســد. شاید این اجرا 
علیه خودم باشــد، یا اینها )اشخاص( 
علیه من موضع بگیرند؛ لذا خیلی مواقع 
در تشکیلات اداری می بینیم حکم خدا 

اجرا نمی شود.
3ـ خداونــد بــه پیامبــر)ص( 
می فرمایــد: حکم را اجــرا کن و بعد 
ِّکَ« برای  می گویــد: »فَاصْبِرْ لحُِکْمِ  رَب
اجرای حکم پروردگارت صبر کن؛ نه 
حکم دیگران و هــوای نفس و ترس 
از عــدم پذیرش دیگــران و نه برای 
رضایت دیگران دشمنی خدا را انتخاب 
کردن؛ که یک عده ای دشمنی خدا را 
می گیرند برای رضایت دیگران، خداوند 

او را به خودش واگذار می کند.
روایت هم دارد؛ یک عده ای »مَنِ 
التَمَسَ رِضَی  اللهِ بسَِخَطِ النّاسِ رَضِیَ 
اللهُ عَنهُ وَ أرَضَی عَنهُ النّاسَ« کســی 
که رضایت خدا را بــر رضایت مردم 
انتخاب کند و اگر دشمنی مردم را به 
دست آورد، غصه ای ندارد که خداوند 
او را کمک می کند. بنابراین کسی که 
حکم خدا را اجرا کند و رضایت خداوند 
را داشته باشــد، خداوند او را در برابر 

مخالفان یاری می کند.
امــام)ره( در مورد اجرای فرمان 
خدا صبــور و مقاوم بود. در دو جا در 
ســفر کویت و پاریس، پیش از رفتن 
به ســفر کویت سروان شاکر مسئول 
استخبارات )ساواک( آنجا بود و خیلی 

هم قوی و پرشــوکت با پنجاه نفر به 
دیدن امام)ره( آمد. ایشــان اول اجازه 
نمی دادند چون او اول وقت خصوصی 
می خواســت، این سروان شاکر گفت: 
ما با دولت و شاه ایران قرار گذاشتیم 
که شــما دیگر عــراق حرکت هایی و 
کاری بــه جز درس و بحث نداشــته 
باشــید. میهمان ما باشید همین جا و 
ما پذیرایی می کنیم. کار به نهضت و 
قیام نداشته باشید. امام)ره( فرمودند: 
مــن نمی توانم، من بــه ملتم و مردم 
تعهــد دارم و کارم را انجام می دهم. 
خیلی به اینها برخورد. آن کســی که 
رئیس اســتخبارات آن روز عراق بود 
واقعــاً مردم را به صلّابه می کشــید. 
یک جهنمی درســت کرده بودند در 
عراق کــه واقعاً کســی جرئت نفس 
کشیدن نداشت؛ اما امام)ره( ایستادند، 
نترســیدند، فرمودند من نمی توانم و 
کار به شما ندارم، من با مردم هستم. 
هــر چه گفت؛ امام یک چیزی جواب 
دادند. از شجاعت و جرئت امام)ره( در 
مقابل این شرور، تعجب کردیم و نگران 
شدیم که اینها قرار است چه بکنند و 
چه بلایی بر سر امام)ره( بیاورند. نقشه 
هم کشیدند، فردا خانه امام را محاصره 
کردند و تلفن ها را قطع کردند و حتی 
ما همراهان امام را نگذاشــتند برویم. 
فردا مردم وارد شــدند که تلفن ها را 
وصل کردند. ولی از آنجا شــروع شد 
که امام)ره( تصمیم گرفتند که برویم 
و بعد به ما گفتند برنامه ریزی کنید و 

قبلًا هم که در مقابل شــاه آن طوری 
)با شــجاعت( می ایســتاد. در زندان 
هم؛ وقتی در پانزده خرداد ایشــان را 
دســتگیر کرده بودند و بردند به آن 
پــادگان نظامی، امــام)ره( را تهدید 
کرده بودند. پاکروان رفته بود؛ امام را 
تهدید کرده بود، امام)ره( فرموده بود 
که من از این تهدیدات شما نمی ترسم. 
امام)ره( ایستادگی برای دین و حکم 

ِّکَ« داشت. خدا »فَاصْبِرْ لحُِکْمِ  رَب
در پاریس وقتــی رفتیم و یک 
مقدار کارهای نهضت شروع شده بود و 
در نوفل لوشاتو مردم جمع شده بودند، 
شاه احساس خطر کرده بود که دیده 
بود تمام دنیا توجه شان به آنجا جمع 
شده بود. بعد وزیر خارجه و وزیر کشور 
فرانســه آمده و گفته بودند که آقا ما 
تحت فشار آمریکاییم و شما میهمان 
ما هســتید، اما سعی کنید که کار به 
مسائل انقلاب و ایران نداشته باشید. 
امام فرمودند که مــن فکر می کردم 
فرانســه یک کشور دموکراسی است، 
فکر نمی کردم که فرانسه هم مستعمره 
ایران باشد. این حرف خیلی برای آنها 
ســنگین آمد. آنها دیدند فایده ندارد، 
رفتنــد. ولی بعد در پیام خصوصی به 
حاج احمد آقا گفته بودند به آقا بگویید 
هر کار می خواهند بکنند، ما این کار 
را کردیم )به ایشان تذکر دادیم( برای 
اینکه دنیا بفهمــد و حال این جواب 
محکم امام)ره( بــود که اینها به این 

نتیجه رسیده بودند.
4ـ »وَ لاتطُِعْ مِنْهُمْ آثمِاً أوَْ کَفُورا« 
پیامبر! مبادا در کارت مطیع دیگران 
باشی. آثمِاً به معنای گنهکار و فاسقان 
و فاجران. »کَفُوراً« هم به یک معنا به 
معنای کافر، افــرادی که کافرند. ای 
پیامبر)ص( تو نباید از فاسقان و کافران 
متابعت کنی. تو باید مطیع خدا باشی. 
گنهکاران کــه می گویند فلان کار را 
بکن می خواهند لهو و لعب و فسق و 
فجور داشته باشند. نه تو حق نداری 

این کار را بکنی.

آیت الله محمدرضا ناصری

دنبال رضایت خدا باشیم نه رضایت دشمنان!

 حجت الاسام والمسلمین 
نظام سازی  رئیسی/  سیدابراهیم 
قرآنی بر چهار اصــل 1ـ اقامه نماز؛ 
2ـ ایتــای زکات؛ 3ـ امر به خوبی ها 
و پاکی هــا و 4ـ نهی از زشــتی ها و 
پلشتی ها متمرکز شده است. پایه هر 
آنچه در ایتای زکات و امر به معروف 
و نهی از منکر در نظر گرفته می شود، 
اتصال به خداوند بوده که جلوه کامل 

آن در نماز است.
نماز حتــی برای کســانی که 
ترجمه آیات قرآن را نمی دانند دارای 
اهمیت اســت. برای ایــن افراد این 
موضــوع اهمیت دارد که با مخاطبی 
ســخن بگویند که بر حــال و احوال 
آنها فائق بوده و این مقدمه ســلوک 

الی الله است.
قله عبودیت نماز است و نماز نه 
تنها برای انســان های مبتدی که در 
نخستین گام سلوک الی الله هستند؛ 
بلکه برای انســان هایی کــه در اوج 
عبودیت نیز قرار دارند، اهمیت دارد.

نماز قربانی اســت برای تقرب 
جســتن به حضرت حق و باید توجه 
داشت هر آنچه در عالم است یک جلوه 
الهی بوده و خود انســان هم آیاتی از 
آیات نورانی خداوند است. هر آنچه در 
عالم اســت تسبیح گوی ذات مقدس 
خداوند است و جلوه رحمت الهی را 
نشان می دهد که ما باید چشم خود را 
باز کرده و این جلوه ها را نظاره کنیم.

انسان علاوه بر شناسنامه ظاهری 
دارای شناسنامه روح و روان است.  ما 
باید در مسیر اقامه نماز گام برداریم 
تا خداوند عنایت خود را به ما مبذول 
دارد. نماز به مثابه ســیمای مکتب 
اقتصادی، سیاسی  شروط اجتماعی، 
و اعتقادی دارد. در شرط سیاسی نماز 
پذیرفتن ولایت، در شــرط اجتماعی 
نمــاز غیبت نکــردن از دیگران و در 
شــرط اجتماعی با دیگــران بودن و 

خدمت به دیگران تأکید شده است.
هیــچ لذتی بالاتــر از نجوای با 
خداوند نیســت، نماز باید در جامعه 
اقامه شــود و با اقامه شــدن آن باید 
تمامی بایدهــا و نبایدها در زندگی 
فــردی و اجتماعــی در چهار مؤلفه

1ـ اخلاق؛ 2ـ عقلانیت؛ 3ـ عدالت و 
4ـ توحید وجود داشته باشد.

 اوج عبودیت
امام علی بن موســی رضا)ع( در پاســخ به پرسش های محمدبن سنان، چنین نوشت: »خدای تعالی عقوق والدین را حرام فرمود؛ چراکه در آن، ناسپاسی 
خدای تعالی و والدین و کفر نعمت است و ابطال شکر و کمی و انقطاع نسل. از آن رو که در عقوق والدین، ارج ننهادن به والدین و حق ناشناسی و قطع ارحام 

نهفته و نتیجه اش آن است که والدین به سبب آنکه فرزند از احسان به آنان خودداری می کند، از داشتن فرزند و تربیت آن اجتناب ورزند.«

عقوق والدین 
حرام است

آئینه خواص

کســی که رضایت خدا را بر 
اگر  و  کند  انتخاب  مردم  رضایت 
دشــمنی مردم را به دست آورد، 
غصه ای ندارد کــه خداوند او را 
بنابراین کسی که  کمک می کند. 
حکم خــدا را اجرا کند و رضایت 
خداوند را داشته باشد، خداوند او 

را در برابر مخالفان یاری می کند

 محمد نورائی/ بر اســاس آمارهای موجود، تجارت 
اسباب بازی سومین تجارت پر سود جهان پس از تولید مواد 
مخدر و تسلیحات نظامی اســت و کشور چین، بزرگ ترین 
تولیدکننده اســباب بازی در جهان به شمار می رود. توسعه 
فناوری و گســترش تبلیغات به این بازار سودآور، رونقی صد 
چندان به آن بخشیده است و هر روز اسباب بازی جدیدی به 
بازار عرضه می شود. مصرف سرانه اسباب بازی در ایران حدود 
یک ســوم مصرف اسباب بازی در آسیا و یک هفتم شاخص 
جهانی است )شــاخص جهانی مصرف اسباب بازی 34 و در 
ایران تنها 5 اســت( و فاصله زیادی با نرخ جهانی دارد. این 
مســئله  از جوانب مختلف قابل بررسی است. گفتنی است، 
بازار اسباب بازی در ایران برای عرضه کنندگان بسیار مناسب 

بوده و فاصله معناداری تا نقطه اشباع دارد.
 

بازار اسباب بازی
صادرات اســباب بازی های ساخت چین در سال 2007 
به حدود 63 میلیارد دلار رســید. در همین ســال  صادرات 
کالاهای بازی و ورزشی از هنگ کنگ به فرانسه حدود 2۸۸ 
میلیون دلار بود. همچنین، تولید ناخالص تجارت اسباب بازی 
در هند حدود 630 میلیون دلار اســت. گفتنی است، ایتالیا 
در تولید اسباب بازی هایی که با باتری کار می کنند، رتبه اول 
جهانی را دارد و هند با داشــتن ۸00 بازار توزیع اسباب بازی 
از پردرآمدترین خرده فروشی های اسباب بازی در جهان است. 
در این میان دولت چین با کاهش قابل توجه میزان مالیات بر 
صادرات کالاهای بازی، گوی سبقت را از سایر عرضه کنندگان 

بازی در جهان ربوده است.
 مشــکل اصلی موجود در صنعت اسباب بازی، نداشتن 
فناوری روز، دانش و علم در این حوزه و نبود صنف اسباب بازی 
در کشور است. حدود 30 درصد از کل فروش اسباب بازی ها 
مربوط به عروسک هاســت که 70 درصد آن وارداتی است و 
30 درصد آن در کشور تولید می شوند که 45 درصد تولیدات 
نیز کپی از کالاهای وارداتی است و هیچ شباهتی به فرهنگ 
ما ندارد. در این راســتا، آیین نامه شورای نظارت بر ساخت، 
طراحی، واردات و توزیع اســباب بازی کودکان تدوین شده و 
منتظر تأسیس »بنیاد ملی اسباب بازی« از سوی شورای عالی 

انقلاب فرهنگی هستیم.
برای نمونه باربی، عروســک آمریکایی از پیشــقراولان 
هجمه فرهنگی و از جدی ترین سربازان جنگ نرم است که 
به تنهایی توانسته است در نیم قرن اخیر یک الگوی آمریکایی 
برای دختران بی شماری از سراسر جهان باشد و آداب، رسوم 
و باورهای آمریکایی را به طور ظریفی به خواست های فرهنگی 

آنها مبدل سازد.

ویژگی های باربی
باربــی نماد و ســمبل فرهنــگ آمریکایی بــا ویژگی 
تجمل گرایی، مدگرایی و مصرف گرایی است که تلاش می کند 

بــه همراه خیل عظیم لوازم جانبی، نوع زندگی آمریکایی را 
به کودکان جهان تحمیل کند. این عروســک در عرصه های 
سیاسی حضور چشمگیر داشته است؛ برای نمونه پس از واقعه 
11 سپتامبر، باربی با پوشیدن لباس نظامیان ضدتروریست، 

به تهییج افکار عمومی پرداخت.
 پس از جنگ عراق، در چنگال تروریســت های مستقر 

در عراق دســتگیر می شود و در تصویر پشت سر او پرچمی 
بــا نماد های اســلامی قــرار دارد و به این ترتیب اشــغال 
عــراق به دســت ارتش آمریکا را توجیه می کند. عروســک 
انتحاری باربی یکی دیگر از این مأموریت های ضداســلامی 
را بر عهده دارد. این عروســک با ظاهری مبتذل کمربندی 
انفجاری به  خود بســته است که با فشــار دکمه، شروع به 
گفتــن »الله اکبر« کرده و ســپس صــدای انفجار به گوش 
می رسد. پس از آن عروسک شروع به خنده های تمسخرآمیز 

می کند!
هم اکنون در پایگاه رسمی شرکت متل بازی های آنلاین 
متنوعی وجود دارد که کودکان در آن با انواع لوازم آرایشی و 
لباس های این شرکت آشنا می شوند. آنها می توانند گزینه های 
مختلف را انتخاب کنند؛ ســپس از تصویر باربی دلخواه شان 

پرینت بگیرند و از محصولات آرایشــی و ســایر محصولات 
جانبی باربی خریداری کنند. عروســک باربی برخلاف سایر 
عروسک ها ظاهر بچه گانه ای ندارد و دارای مشخصات اندامی 
یک زن بیست ساله آمریکایی است و حتی نمونه های بزرگ 
آن برای اعمال مستهجن به فروش می رسد. باربی به دختران 
آمــوزش می دهد که جامعه مدرن چه انتظاری از آنان دارد؛ 

آنچه در تمدن غرب برای انحطاط بشر تولید و عرضه می شود؛ 
قبلًا احساس نیاز آن در مخاطبان با هزینه مصرف کنندگان 

ایجاد می شود.
تأثیرات مخرب عروسک باربی شامل عریان گری، بلوغ 

زودرس، سوءتغذیه، اشرافی گری و مصرف گرایی است.

تأثیر صداوسیما
 بر انتخاب اسباب بازی

در مقابله با این موضوع، صداوســیما به طور مستقیم با 
تبلیغ اسباب بازی و از طریق غیرمستقیم معرفی شخصیت های 
کارتونی، بیشترین تأثیر را بر بازار مصرف داخلی داشته است. 
برای نمونه، عروسک های »کلاه قرمزی«، »پسرخاله« یا »تا به 
تا« سال ها در بازار عروسک با انواع خارجی خود رقابت کرده اند 
و در حال حاضر »جیگر«، »جناب خان« و شــخصیت های 

شکرستان و ... در بازار هستند.
بــا توجه به پیشــینه ایران در ایجاد عروســک »دارا و 
سارا« که حساسیت همگان را در برابر تأثیرات مخرب باربی 
برانگیخت، درک این تهاجم عمیق فرهنگی را در جامعه فراگیر 
کرد و این مسئله را در پیش چشم جهانیان روشن ساخت که 
می توان با تکیه بر فرهنگ بومی و اصیل، نمادهای عروسکی 
تولید کرد، می توان گفت که کارهای این چنینی دور از توان 

و خواست ایرانی نیست.
براساس پژوهش های صورت گرفته باید یازده ویژگی  در 
اسباب بازی و نوشت افزار مورد توجه قرار گیرد که مهم ترین 
آنها متناسب بودن با فرهنگ و هنر اسلامی ـ ایرانی، رعایت 
استانداردهای بهداشتی، تقویت روحیه خودباوری و اعتماد به 

نفس ملی و تناسب با ویژگی های فطری است.
بیش از 70 واحد تولیدکننده اسباب بازی به صورت فعال 
در کشور وجود دارد که باید با ایجاد صنف اسباب بازی به تولید 
بیشتر تشویق و حمایت شوند؛ همچنین باید مهدکودک ها را 
موظف به خرید اسباب بازی داخلی و معرفی اسباب بازی های 

مفید داخلی کرد.
شــورای عالی انقلاب فرهنگی در زمینه نوشت افزار هم 
اقداماتی را به انجام رســانده اســت که با تشکیل کارگروه 
نمادسازی اسلامی ـ ایرانی و برگزاری نشست های تخصصی 
در ایــن حوزه، هماهنگی برای برگزاری اولین جشــنواره با 
موضوع نوشت افزار، برنامه ریزی برای ایجاد نشان )برند( ویژه 
برای نوشت افزار، برگزاری جلسات هماهنگ با تولیدکنندگان 
بزرگ و زنجیره ای و برخی طراحان و نمادهای دولتی مرتبط و 
... سبب شد تا در این راستا با تولید دفاتر و وسایل دانش آموزان 
با تصاویر زیبا و اسطوره هایی، مانند عکس شهیدان هسته ای 
و عکــس کارتون های ایرانی مورد علاقه دانش آموزان روبه رو 

شویم.
آموزش وپــرورش هم می تواند با فراهــم کردن زمینه 
آشنایی دانش آموزان و تأمین هدایای آنها از محصولات صرفاًً 

ایرانی از این صنعت در کشورمان حمایت کند.

گزارش صبح صادق از وضعیت اسباب بازی در کشور

عروسک هایی که سرباز جنگ نرم هستند

 باربی، عروســک آمریکایی از پیشقراولان هجمه 
فرهنگی و از جدی ترین ســربازان جنگ نرم است که 
به تنهایی توانسته اســت در نیم قرن اخیر یک الگوی 
آمریکایی برای دختران بی شماری از سراسر جهان باشد 
و آداب، رســوم و باورهای آمریکایی را به طور ظریفی به 

خواست های فرهنگی آنها مبدل سازد

براساس پژوهش های صورت گرفته باید یازده ویژگی  
در اسباب بازی و نوشــت افزار مورد توجه قرار گیرد که 
مهم ترین آنها متناســب بودن با فرهنگ و هنر اسامی 
– ایرانی، رعایت استانداردهای بهداشتی، تقویت روحیه 
خودباوری و اعتماد به نفس ملی و تناسب با ویژگی های 

فطری است
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 سلام خبرنگار!

 از کودکی تا رزمندگی در گفت وگو با برادر شهید عباس دانشگر
 شهادت در وقت اضافه

عباس   مهدی سلطانی/شهید 
دانشــگر مدافع حرم حضرت زینب)س( 
مــزد خدمات خــود را با شــهادت در 
جنوب حلب گرفت و آســمانی شد. این 
شهید سرافراز سپاه اســلام که تازه در 
بیست وســومین ســال زندگی اش قدم 
گذاشته  بود، یکی از افسران دانش آموخته 
از دانشگاه افســری امام حسین)ع( و از 
فعالان جبهه فرهنگی این دانشگاه بود. 

علیرضا دانشگر، برادر این شهید والامقام در گفت وگویی به نکات مهمی از برنامه 
و اهداف والای شهید دانشگر در خودسازی انقلابی و ایمانی اشاره کرده است.

تربیت مذهبی از کودکی ؛ در همان کودکی با هیئات و مساجد محله آشنا 
شد. عباس آخرین فرزند خانواده مان بود و ما سه برادر و یک خواهر هستیم. ما در 
خانواده مذهبی بزرگ شده ایم و پدرم از آنجایی که در فعالیت های مذهبی و قرآنی 
شرکت داشت و همچنان نیز مشغول است، عباس هم طبعاً در این جلسات تعلیم 
گرفتن از قرآن شرکت داشت و شخصیت او به نحو مؤثری در این میانه شکل گرفت.
بخشی از روحیات مذهبی عباس بالطبع از خانواده مان بود؛ اما به عقیده  من 
بخش بســیار زیادی از آن ناشــی از  کوشش هایی بود که عباس در خودسازی و 

پرورش روح ایمان خودش داشت.
ورود به دانشگاه افسری امام حسین)ع(؛ 1۸ سالش بود که به دانشگاه 
امام حسین)ع( رفت. در این مرحله با محیط مناسبی که از دانشگاه امام حسین)ع( 
پیش روی عباس ایجاد شــده بود و جوّ مذهبی که در آنجا وجود داشت، عباس 
به مرحله شعور و خودآگاهی دست پیدا کرد. به این معنا که توانست مطالعاتش 
را در همان زمان فزونی بخشــد و مدام به فکر افزایش سطح تفکر و آگاهی بود. 
کتاب های بسیاری مطالعه می کرد که در عمق دید و وسعت نظر عباس تأثیر بسیار 
مثبتی گذاشته بود. در دانشگاه با سه نفر از هم دوره ای هایش توانسته بود حلقه های 
معرفتی تشکیل دهد که بعدها پایه گذار یکی از کانون های فعال تربیتی و مذهبی 
دانشگاه شده بود تا جایی که حتی طرح مطالعاتی و تشکیل چنین کانونی را به 

دانشگاه ارائه داده بودند و قرار بود آن طرح اجرایی شود.
در دانشگاه ماندنی شد؛ این فعالیت های فرهنگی در دانشگاه سبب شد تا 
عباس و دو دوستش با تأکید فرمانده دانشکده به جای رفتن به رده معرفی کننده 
آنها به دانشگاه به عنوان کارکنان فعال دانشگاه باقی بمانند تا محیط دانشگاه و 
دانشجویان بیشتر از وجود آنان بهره ببرند. عباس خود را آماده شهادت کرده بود 
و ما نیز خودمان را برای اعزام عباس آماده کرده بودیم. بهتر اســت بگویم  خود 

مادرم کوله بار سفر عباس را بسته بود و می خواست راهی اش کند.
شهادت در وقت اضافه؛ عباس دوم اردیبهشت سال جاری اعزام شد و از 
ما خداحافظی کرد. 45 روزی را که در آنجا بود، نگذاشته بودند به خط مقدم برود. 
فرمانده میدانی عملیات گفته بود، مراقب عباس باشــید، چون او داماد دو ماهه 
است؛ نگذارید که به خط مقدم برود. پس از 45 روز که آماده استقبال از عباس 
بودیم، تماس گرفت و گفت که من یک هفته دیرتر به ایران می آیم، شما نگران 
نباشــید. درست پس از چند روز از این تماس در جنوب حلب با ترکش موشک 

ضد تانک که به پهلوی چپش اصابت کرده بود، به شهادت رسید.

اوایل  بخیــر  یــادش  می گفت؛ 
تشــکیل ســپاه نیت ها خالص تر بود. 
بچه ها دنبال مال و مقام و درجه نبودند. 
البتــه الآن هم همین طــوره؛ اما اون 

موقع ها خلوص ها یه طور دیگه بود...
پرســیدم چرا؟ گفت: اون موقع 
حقوق رو نقــدی می دادند و خیلی ها 
نمی رفتند بگیرند. اما الآن همه منتظر 

واریز شدن حقوقند. 
گفتــم تند نرو، آخــه اون موقع 
پاسداری شــغل نبود. طرف پیش از 
انقلاب کار توی نظام طاغوت را قبول 
نداشت، کاسب و کشاورز بود، پاسداری 
شغلش نبود، افتخارش بود؛ اما امروز 
37 ساله که با کارهای دولتی سر و کار 
دارند و از این راه امرار معاش می  کنند.

نقطه سر خط
 اون موقع پاسداری شغل نبود 

گزارش خبری صبح صادق از سیزدهمین محفل انس و مودّت بازنشستگان نیروی زمینی سپاه

توسعه فرهنگ امر به معروف برای مقابله با تبلیغات دشمن
 حسن فاح/ سیزدهمین محفل انس 
و مودّت گنجینه های ارزشمند تجربه، جهاد 
و مصداق واقعی مقاومت، ایثار و ولایتمداری 
با حضور بازنشســتگان دلاور نیروی زمینی 

سپاه برگزار شد.
 به تعبیر سرهنگ پاسدار رحیمی، معاون 
بازنشستگان نیروی زمینی سپاه مهم ترین 
هدف از ایــن همایش دیــد و بازدیدهای 
بسیاری از پیشکســوتانی است که دوست 
دارنــد همدیگــر را از نزدیــک ببینند و از 
حــال و روز هم با خبر شــوند؛ البته او به 
بازدید از 452 خانواده بازنشســته و جانباز، 
اعطای 162 وام معیشــتی در سال جاری، 
اعــزام 174 خانوار به ســفرهای زیارتی و 
13۹ نفر ســفرهای ســیاحتی، اعطای وام 
شجره طوبی ویژه فرزندان، شناسایی 113 
نفر بیمــار صعب العلاج برای رســیدگی و 
برگزاری مسابقات مختلف ورزشی و قرآنی 
به منظور ترغیب هر چه بیشتر بازنشستگان 
و خانواده های شان به تربیت و صلابت روح 

و جسم نیز اشاره کرد. 
یکی از نکات جالب این محفل انتخاب 

موضوع امر و به معروف و نهی از منکر برای 
اغنای محتوای همایش بود که چندی است 
در دستور کار فرماندهان و مسئولان سپاه 
قرار گرفته و در این مراســم با ســخنرانی 
حجت الاسلام کدخدا رستم، از فعالان عرصه 

دینی تبیین شد. 

وی تصریــح کرد: امر به معروف و نهی 
از منکر  متأسفانه یک فریضه مهم فراموش 
شده است که اگر به معنای واقعی نهادینه 
می شــد، هیچ گاه شــاهد این همه معضل 
اجتماعــی نبودیــم و بحث هایی، همچون 
فیش های نجومی و حقوق های نامتعارف به 

میان نمی آمد.
 از شــما پیشکســوتان عرصه جهاد و 
شــهادت انتظار می رود که به میدان بیایید 
و احســاس مسئولیت کنید. این کارشناس 
دینی افزود: احســاس مســئولیت به این 
معنا که در مقابل هجمه های جدید دشمن 
بایستیم؛ امروز آنها سعی دارند بی تفاوتی و 
عبــارت »به تو ربطی ندارد« را در مردم جا 
بیندازنــد و اگر این اتفاق بیفتد، به پیروزی 

رسیده اند. 
به راســتی، نباید اجــازه دهیم نقلاب 
اسلامی که به تعبیر حضرت آقا مصداق بارز 
یکی از آثــار واقعی امر به معروف و نهی از 

منکر است، زیر سؤال برود. 
حجت الاســلام کدخدا رستم در پایان 
گفت: باید شــاخصه های امــر به معروف و 
نهی از منکر را بشناسیم و بدانیم منکرهای 
اجتماعی و فردی از چه کّم و کیفی برخوردار 
است. مسئولیت پذیری، احترام به دیگران و 
تجســس نکردن در زندگی مردم قطعاً این 
فریضه الهی را توسعه داده و مابقی واجبات 

را هم احیا خواهد کرد.

قبیله عشق گلی از باغ
 خاطرات یک »سرو سپید«

بخش مهمی از تاریخ دفاع مقدس در خاطرات کادر پزشــکی، 
پرستاران و بهیارانی اســت که با رزمندگان در هر درجه و رتبه ای 
از فرمانده لشــکر گرفته تا رزمنده عادی از نزدیک در ارتباط بوده، 
آنها را عمل و جراحات شــان را درمان می کردند و شاهد بهبودی یا 
شهادت شــان بوده اند و چه بسا آخرین افرادی که پیش از شهادت 
شنونده و نویسنده وصیت نامه های رزمندگان مجروح بوده اند، همین 

سپیدجامگان بوده باشند. پرداختن به خاطرات این قشر و ثبت انتشار آنها نقش مهمی در انتقال 
تاریخ دفاع مقدس دارد. کتاب »ســرو ســپید« تلاشی مختصر در این زمینه است. این کتاب به 
موضوع امدادگران و بهیاران در جنگ تحمیلی می پردازد و به خاطرات »ســیدفتاح درستکار« از 
امدادگران دفاع مقدس اختصاص دارد که در سن 17 سالگی به عضویت سپاه درمی آید و با آغاز 

»عملیات ثامن الائمه« در بهداری در سمت پزشکیار مشغول به خدمت می شود.
در بخشــی از این کتاب می خوانیم: »... آن شــب در کنارش بودم و او از من آب خواست، به 
خاطر مجروحیتش آب ندادم، گفت من مطمئن هســتم که شــهید می شوم. ضجه می کرد و آب 

می خواست و من به حکم وظیفه امتناع می کردم.
فردای آن روز پدرش آمد، مردی مهربان و نورانی بود. شب یک نفر دیگر کشیک بود که به 
من خبر داد مجروح حالش بد است، پدرش هم بالای سرش بود. تلاش پزشک ها مؤثر]واقع[ نشد 
و شهید شد. یک لحظه متوجه شدم پدرش آنجا نیست. سراغش را گرفتم و در نمازخانه پیدایش 
کردم. بعد از نماز دست هایش را بالا برده بود و شکر می کرد. من از پدر شهید حلالیت خواستم. 

با آرامش گفت شهید می داند که شما به وظیفه تان عمل کرده اید.«
»ســرو سپید« در 1۹ فصل به انضمام عکس ها، نقشه ها و فهرست منابع در 312 صفحه به 

کوشش مرکز ملی اسناد بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس منتشر شده است.

همیشــه اقوام و آشــنایان به او می گفتند اگر روزی در این 
راه شهید شــوی تکلیف بچه ها چه می شود؟ مادرم که اعتقاد و 
ایمانی قوی داشت، می گفت: من آنها را به خدا می سپارم. یک روز 
برای خرید از منزل خارج شــد و در راه، شاهد بود که گروهی از 
منافقین قصد ترور حجت  الاسلام کافی، امام جماعت مسجد امام 
علی)ع( را دارند. مادرم تنها کاری که می تواند بکند این است که 
شــروع کند به بانگ الله اکبر و سر و صدا کردن، او با صدای بلند 

داد می زند: منافق، منافق! آنها هم به دلیل ســر و صدا رســوا می شوند و همین مسئله سبب 
می شود که منافقین کینه مادرم را به دل بگیرند و روی او حساس شوند و با زیر نظر گرفتن 

او در نهایت ترورش کنند.
به نقل از فرزند شهیده زهرا کردی
زهرا کردی در ســال 1330 در خانواده ای متدین در روستای حیدرآباد دامغان دیده به 
جهان گشود و تا بیست سالگی در خانه پدری بود. سال 1350 ازدواج کرد. همسرش در تهران 
در کارخانه ملامین سازی مشغول به کار بود. خانواده کردی پس از تولد دومین فرزند به یک 
منزل استیجاری در تهران عزیمت کردند. با شروع جنگ تحمیلی به مساجد لولاگر، حجت، 
صادقیه و... می رفت و کمک های مردمی را برای جبهه های جنگ جمع آوری می کرد. با وجود 

مشکلاتی که در زندگی داشت، اما دست از فعالیت های انقلابی خود نکشید.
با هوشیاری مانع از ترور امام جماعت مسجد امام علی)ع( می شود و از آن زمان منافقین 
درصدد شناسایی و ترور او برمی آیند و سرانجام بیست وپنجم اردیبهشت ماه سال 1361 او را 
هنگام عبور از کوچه با شــلیک گلوله ترور و غرق در خون می کنند و پیکر پاکش در بهشت 

زهرای تهران به خاک سپرده می شود.

 بچه ها را به خدا می سپارم

گزارش خبری

سردار احمد وحیدی، رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی گفت: نیروهای مسلح و قدرت دفاعی ایران، نه تنها در مقابل دشمنان کوچک، بلکه 
در مقابل بزرگ ترین قدرت های نظامی جهان عرض اندام می کنند. امروز بی تردید دوگانه ایران و آمریکا در همه جا مطرح است، این دو نظام از 

گذشته تا امروز و آینده با هم می جنگند تا زمانی که نظام شر به دست نظام خیر از بین برود.

عرض اندام نیروهای مسلح 
در برابر قدرت های نظامی 

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

که  برزگر/حرفه ای  مجتبی   
شب و روز نمی شناســد، هر روز باید 
رنــگ تازه ای بــه خود بگیــرد و در 
اطلاع رسانی جامه صداقت، صراحت و 
حضور به موقع را به تن کند. فعالانی 
که در ادای رســالت و وظایف شــان 
جغرافیا ندارند و به واقع »خبرنگاری« 
می کنند. خبرنگار می کوشد تا درخت 
تنومند فرهنگ هر روز پربارتر شــود 
و در مقابل هر جریان و شــبکه ای که 
قصد به خطرانداختن سلامت فرهنگی 
و فکری هر جامعه ای را داشــته باشد، 
سلحشــورانه می ایســتد؛  چه اینکه 
در میدان کارزار نبرد این رســالت به 
انجام رسد. مگر می شود مستندسازی 
هنرمندانه شهید آوینی؛ سید شهیدان 
اهل قلم را فراموش کرد، یا خبرنگاران 
ایثارگری کــه در دوران دفاع مقدس 
و دیگــر صحنه های رزمندگی، خاصه 
در تهاجم دشــمنان به کشــورهای 
دوست و همسایه همچون افغانستان، 
پاکســتان، عراق و امــروز در جبهه 
مقاومت در ســوریه و... حضور داشته  
و دارنــد را از یاد برد. شــاید باورش 
کمی مشکل باشد وقتی که می بینیم 
محمدحسن حسینی، خبرنگار شجاعی 
که یکی از چشــمانش را حین تهیه 
گزارش در ســوریه جاگذاشت و امروز 
به درجه جانبازی نائل آمده اســت با 
وجــود مجروحیت بــه صحنه  نبرد با 
تروریســت های تکفیری برمی گردد و 
گزارش او را دوباره از حلب می شنویم. 
این نشــان می دهد کــه او به تعبیر 
یکی از همکارانــش »آقای خبرنگار« 
به رســالت خبری خود وفادار است. 
حقیقتــاًً در برابر چشــم نابینای او و 
ایثارگری های شهیدانی چون محمود 
صارمی، خبرنگار خبرگزاری جمهوری 
اسلامی که در سال 77 به همراه هشت 
نفر از اعضای کنسولگری ایران در مزار 
شریف به دســت طالبان به شهادت 
رسید، باید سر تعظیم فرود آوریم. اگر 
می گوییم خبرنگاران در اعتلای آگاهی، 
وظیفه مهمی ایفا می کنند به این دلیل 
است که این بزرگان به حق، صحنه های 
خاطره انگیزی از صداقت، درســتی و 
راستی را با قلم های شان ترسیم کرده اند 
و تــلاش متعهدانه همراه بــا ابتکار 
عمل و تخصص در زمینه شــکوفایی 
استعدادهای ذاتی و تهیه خوراک های 
سالم را همین سربازان واقعی نبرد نرم 

در جبهه سخت به ما آموخته اند.
حالا چــرا نبرد نــرم در جبهه 
سخت؟! زیرا همواره در میان رزمندگان 
اســلام و شــاید به تعبیری در میان 
اقشار مختلف جامعه، قشر خبرنگار از 
شجاع ترین و مؤثرترین افراد به شمار 
می روند؛ چراکه حضور شجاعانه آنان 
در خطرناک تریــن میدان ها و در اوج 
آتش و انفجار بخشــی از درخشش و 
برجســتگی کار این عزیزان به شمار 
می رود. همین خبرنــگاران بودند که 
به قول رزمنده ها در شــب عملیات با 
انگیزه ثبت فداکاری ها و جانفشانی ها 
و پیروزی رزمندگان به سوی جبهه ها 
می  شــتافتند. مصداق بارز آن شهید 
غلامرضا رهبر بــود که برای اولین بار 
خبر ورود نیروهای دشــمن به آبادان 
را بــرای مردم مخابره کــرد؛ او جزء 
اولین کسانی بود که با شروع عملیات 
هم پای رزمنــدگان وارد معرکه نبرد 
می شــد تا از نزدیک حوادث را ثبت 
و ضبط کنــد، هنوز صدای او در فتح 
خرمشــهر جان ها را به ســوم خرداد 
سال 61 پیوند می  دهد. شهید حسن 
باقری خبرنــگار اعزامــی از روزنامه 
جمهوری اسلامی نیز اولین نفری بود 
که ماجرای طبس را گزارش داد. روز 
خبرنگار یادآور شجاعت تحسین برانگیز 
جان برکفان عرصه خبر است. روح شان 

شاد، جایگاه شان متعالی.

 علیرضا جالیان/ ماه مبارک 
رمضان فرصتی برای اجرای گسترده 
برنامه هــای قرآنی اســت و برگزاری 
جلسات تلاوت قرآن و محافل انس، 
پرداختن به تفســیر و مفاهیم قرآنی 
و... نیز در این زمان قابل اجراســت. 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هم در 
این زمــان تمام همّ وغم خود را برای 
برنامه های قرآنی می گذارد و  اجرای 
این برنامه ها را در پادگان ها، نواحی، 
ستادها و... برگزار می کند. بانک انصار 
نیز یکی از مجموعه های وابســته به 
بنیاد تعاون سپاه است که با توجه به 
ماهیت بانکی آن، در شعب این بانک 
نمی توان برنامه های قرآنی خاصی را 
برگــزار کرد؛ اما در ســتاد این بانک 
چنین امکانی وجــود دارد. برای این 
منظور نمایندگی ولی فقیه در این بانک 
که مجری اصلــی برنامه های قرآنی 
اســت، برای تجلیل از فعالان قرآنی 
در ماه رمضان مراســمی را با حضور 
نماینده ولی فقیه در سپاه برگزار کرد 
که در ادامه گزارشی از این مراسم را 

می خوانید.

آزمون ولایت مداری و 
شریعت محوری

علی  والمسلمین  حجت الاسلام 
سعیدی، نماینده ولی فقیه در سپاه در 
این مراسم با بیان اینکه در مهندسی 
نرم افــزار الهی برای تکامل بشــر دو 
رکن اساسی رهبری و قانون مطلوب 
گنجانده شده است، اظهار داشت: این 
دو رکن سخت ترین آزمون را برای بشر 
رقم زده و جمهوری اسلامی ایران نیز 
به ســبب ماهیتش، نمونه ای از این 

آزمون است.
وی معیار سنجش در این آزمون 
را ولایت مــداری و شــریعت محوری 
بیان کرد و ادامه داد: بر اســاس این، 
در جمهوری اســلامی همــه، اعم از 

وزیــر و وکیل و خــواص و عوام باید 
ولایت مــداری و شــریعت محوری را 
رعایت کننــد تا نمــره قابل قبولی 

بگیرند.
نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه 
داد: متأســفانه، در طول تاریخ، بشر 
نمره قابــل قبولی در رابطه با این دو 
رکن کسب نکرده و این را باید از تاریخ 

سؤال کرد.

غیبت و آخرین فرصت
 وی با اشــاره به مسئله غیبت 
امــام زمان)عج(، گفت: بــا توجه به 
عدم آمادگی پیشینیان در این آزمون 
بزرگ، آخرین ذخیره الهی به منزله 
آخرین فرصت بشــر از ســوی ذات 

باری تعالی در نظر گرفته شده است.

والمســلمین  حجت الاســلام 
سعیدی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشــاره بــه صحبت های اخیر 
یکی از مسئولان نظام مبنی بر اینکه 
یکی از مزیت های برجام این است که 
امروز جهان دو میلیون بشکه نفت از 
ما می خرد و به همین دلیل در عزت 
هستیم، گفت: اگر معیار عزت را این 
بدانیــم که دنیا از مــا نفت می خرد، 
پــس می توان نتیجه گرفت که امروز 
کشورهاست؛  عزتمندترین  عربستان 
در حالی که این با معیارهای اسلام، 

امام)ره( و رهبری در تضاد است.

عدول از معیارها
وی در ادامه گفت: زمانی که از 
معیارهای رهبری عدول شود و فروش 
نفت عزت تلقی شود، موضوعاتی مانند 
کوتاه آمدن مقابل اســتکبار، تقلیل 
ســانتریفیوژها، تعطیلی فردو و آب 
ســنگین اراک کم اهمیت جلوه داده 
می شــود و در نهایــت نتیجه گرفته 
می شــود که فروختن نفت عزت آور 

است.
نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: 
متأســفانه امروز دیده می شــود که 

عــده ای واژه ها را طــور دیگری معنا 
می کننــد و از دل اســتقلال و عزت 
مفهومــی در تقابل بــا تعریف امام و 

رهبری ارائه می دهند.
وی در ادامه با اشاره به اینکه در 
آزمون ولایت مداری و شریعت محوری 
عده ای برای رسیدن به قدرت و پول 
می خواهند از خطوط قرمز عبور کنند، 
گفت: در تاریــخ عده ای مانند قارون 
بوده انــد که با عبــور از خطوط قرمز 
ثروت های فراوانــی را جمع کردند، 
قــارون در اینجــا می گفت که با مخ 
اقتصادی به این ثروت رسیده است، 
در حالی که منظورش همان عبور از 
خطوط قرمز بود که عامل هلاکتش 

هم شد.
نماینــده ولی فقیــه در ســپاه 
ادامــه داد: در ماجراهــای امروز اگر 
کسانی در مقابل خطاهایی، همچون 
فیش های حقوقی یا تفسیر نادرست 
از دیدگاه هــای امام و رهبری و عبور 
از خطوط قرمز نظام ســکوت اختیار 
کنند، بر اساس سنت الهی دچار عذاب 

خواهند شد.
والمســلمین  حجت الاســلام 
سعیدی در پایان سخنان خود درباره 

بانک انصار گفــت: این بانک باید در 
حوزه اقتصاد و بانکداری الگو باشد و 
این سخت است و مدیریت هوشمند 
و ذکاوت می خواهــد، یعنی عمل در 
چارچوب شــریعت به طوری که هم 
بانک بود و هم بتــوان در چارچوب 
ضوابط به بهترین جای ممکن رسید 
که بحمدالله این مسیر در بانک انصار 

در حال طی شدن است. 

برنامه های قرآنی
شایان ذکر است، حجت الاسلام 
مســئول  رضــازاده،  والمســلمین 
نمایندگی ولی فقیه در بانک انصار نیز 
در ابتدای این مراسم با ارائه گزارشی 
از برنامه هــای قرآنی مــاه رمضان و 
روزهای دیگر سال در این بانک گفت: 
امسال 36 کلاس تفســیر با 11۹6 
شــرکت کننده برقرار بود. همچنین، 
71 محفل انس با قرآن برگزار شــد 
که در آن از 5۹ قاری برتر بین المللی 
دعوت شد و در مجموع 1۹3 نفر در 
کل کشور کار خادمی قرآن را در این 
ماه انجام دادند که در این مراســم از 
شماری از این افراد که در ساختمان 
حوزه مرکزی مشغول بودند، تجلیل 

خواهد شد.
وی افــزود: در بحث تفســیر، 
آیت الله خاتمی درباره سبک زندگی در 
حوزه اجتماعی صحبت کردند که این 
مباحث در صداوسیما هم پخش شد.
والمســلمین  حجت الاســلام 
رضازاده در پایان خاطرنشــان کرد: 
برنامه های قرآنی بانک انصار در خلال 
ســال نیز ادامه دارد و ســعی بر این 
است که کارکنان این بانک در پیوند 

همیشگی با قرآن باشند.
در پایان این مراسم که به نماز 
جماعــت ظهر ختم شــد، از فعالان 
قرانی بانک انصــار با اهدای جایزه و 

لوح، تقدیر و تجلیل شد.

اگر معیار عزت را این بدانیم 
کــه دنیا از ما نفــت می خرد، 
که  گرفت  نتیجه  می توان  پس 
عزتمندترین  عربستان  امروز 
این  که  حالی  در  کشورهاست؛ 
و  امام)ره(  اسام،  معیارهای  با 

رهبری در تضاد است

جمع بندی تریبون نهم
رسالت خبرنگاران برای تحقق عدالت در جامعه چیست؟

نهمین هم اندیشی پیامکی تریبون را در آستانه 17 مرداد روز خبرنگار به رسالت 
این قشر در جامعه درباره »تحقق عدالت« اختصاص دادیم که در ادامه به جمع بندی 

نظرات شما همراهان گرامی می پردازیم.
عمل شجاعانه

شجاعانه و بدون واهمه عمل کردن، در پیام های »مجید فیاضی پور« از دهدشت، 
»ژاله نوعی« از تهران، »مریم ایمانی« از لاهیجان، »موســی الرضا حیدری« از مشهد 

مقدس و »علیرضا نوروزی« از هرسین آمده بود.
اطاع رسانی بی عدالتی ها

اطلاع رسانی مستند از بی عدالتی ها در پیام های »موسوی« از آزادشهر، »یدالله 
صادقی« از رودبار، »محمدی« از خوانســار، »مســلم جعفری« از ترکالکی، »اسدالله 
منصوری« از کرمانشــاه، »بهمن مقنی زاده« از بجنورد و »غلامرضا شــرفبیانی« از 
کردستان آمده بود. اما »محمد زارع« از ساوه بر امر به معروف و نهی از منکر تأکید 

داشت.
عدم وابستگی حزبی و گروهی

عدم وابستگی حزبی و جناحی را »آرش بخشی پور صداپشته« از لاهیجان، »رسول 
سلیمانی« از زنجان و »نجفی« از قشم مطرح کرده بودند.

انعکاس واقعیت ها
انعکاس بی طرفانه واقعیت ها بدون ســوگیری سیاســی را »مجید محمدی« از 
خوانســار، »علی محرمی« از چالدران، »علی شــعبانی« از بروجرد، »مریم باقرپور« 
از گچســاران، »ریحانه عباسی« از نقده، »مصطفی اکبری« از داران، »محمد زارعی 

برآبادی« از خواف و »مالک بازدار« از سیرجان در پیام های خود مطرح کرده اند.
عدالت طلبی

تســلیم ناپذیری، حق مداری، عدالت طلبی و بصیــر بودن را »علی پورفتحی« و 
»حمیده محمدی کردعلیوند« هر دو از خرم آباد مطرح کرده اند.

شفافیت
اطلاع رسانی شفاف و صادقانه را »حسین افضلی« از دامغان، »محمد کریم زاده« 
و »رضا صابرنژاد« از اصفهان مطرح کردند و »علی محمد دست فشــان« از اصفهان و 

»ایرج حسن پور« از یاسوج بر پرهیز از انتشار شایعات و شفاف سازی تأکید داشتند.
سایر نظرات

»عرب پور« از همدان بیان اثرات و نتایج اجرا و عدم اجرای عدالت، »شمس الدینی« 
از بندر سی سی بنوئیه معرفی شاخصه های عدالت، »زهرا صحرایی« از صحنه و »مهناز 
رئوف« از مشهد مقدس صیانت از ارزش  ها و کرامت  های انسانی، »مهدی سلطانشاهی« 
از قزوین نهادینه کردن مطالبه گری در بین مردم، »عباسی« از مهاباد و »عفت شریفی« 
از نجف آباد رساندن صدای مردم به گوش مسئولان و سؤال از مسئولان درباره فسادهای 
اقتصادی را »شهبازی« از زنجان مطرح کرده اند. همچنین تأثیر نپذیرفتن از قدرت های 
ثروتمند و آزاداندیشی و تعهد به انقلاب اسلامی را  »فؤاد جمیل پور« از کرج مطرح کرد.

»سیدمسعود قاضی« از قم، بر انقلابی بودن خبرنگار تأکید دارد و »زرگران« از 
اصفهــان، بیان عوامل و دلایل واقعی بی عدالتی را مهم می داند. مراعات تقوا، صداقت 

و اطلاع رسانی دقیق مشکلات را هم »محمد تیموری« از تهران بیان کرده است.
»قادر محمدحسین فرد« از هشترود هم معتقد است، مقایسه تطبیقی وضعیت 
خانواده هــای مرفّــه و ثروتمند با خانواده های فقیر و مســتمند یکی از وظایف مهم 

خبرنگاران است.
برندگان تریبون نهم

مریم باقرپور از گچساران / قادر محمدحسین فرد از هشترود
 علیرضا نوروزی از هرسین

پرسش تریبون دهم
به عملکرد سه ساله دولت دهم چه نمره ای می دهید؟ چرا؟

پاسداران خورشید

تریبون

گزارش صبح صادق از مراسم تجلیل از فعالان قرآنی بانک انصار

جمهوری اسلامی یک آزمون الهی برای مردم و مسئولان است



خورشید و ماه
رضا آفتاب است، معصومه ماه
به عشق شما دل شده روبه راه

دل من اسیر نگاه شماست
اگر چه منم عاشق رو سیاه

نگیری رضاجان اگر دست من
کجا می توان رفت با این گناه

امیدم، فقط بارگاه شماست
کفایت کند از شما یک نگاه
برانی اگر از درت، وای من

مرا ناامیدی کشد، آه آه
مرا ملجأیی نیست، جز کوی تان

دلم بسته مولا به آن بارگاه
در این ظلمت روزافزون دلم

گره خورده اکنون به خورشید و ماه
پناهنده ام، پس پناهم بده

چه سازم، بمانم اگر بی پناه
رضاجان دل تنگ من روشن است

مرا زیر چتر ولایت بخواه
مشو ناامید ای »فرائی« بخوان

کرم می کند نور چشم اله
عبدالمجید فرائی

 هنرمندان به بیانات امام خامنه ای لبیک بگویند
خواننده پیشکسوت 
با  انقابی،  ســرودهای 
تأکید بر لزوم لبیک گفتن 
تمام شعرا و هنرمندان به 
در  امام خامنه ای  بیانات 
زمینه پرداختن به سرود 
و هنرهای انقابی گفت: 
»الآن ایجاب می کند که 
تمام شعرا و هنرمندان 
به سخنان ایشان گوش 

دهند.«
در  گلریــز  محمــد 
گفت وگــو بــا خبرگزاری 

بســیج درباره جای خالی سرود و موسیقی انقلابی در کشور و بی توجهی های مسئولان ذی ربط به 
آن گفت: »مقام معظم رهبری سال های سال است که در رابطه با مسئله انقلاب و تهاجم فرهنگی 
از طریق غرب که به کشــور ما تحمیل شــده صحبت می کنند؛ اما در دیداری که اخیراً با شاعران 

داشتند، صراحتاًً و شفاف به جای خالی سرود اشاره کردند و مصداق آوردند.«
وی با اشــاره به اهمیت مسئله سرودهای انقلابی در بیانات امام خامنه ای افزود: »وقتی مقام 
معظم رهبری در رابطه با مرحوم سبزواری صحبت می کردند فرمودند که سرودهای انقلابی می تواند 
در ذهنیت مردم و خصوصاً جوانان کشور ما بسیار مؤثر باشد؛ چراکه الآن کشور ما در معرض هجمه 

فرهنگ مبتذل قرار دارد.«

هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سیاسی 
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حسن ختام

تلخند

راش اضافه

این »رشد« یعنی چه؟!

میرزا بی سواد

مجید مجیدی در میان جهادگران بسیجی 
مجیدی،  مجیــد 
کارگردان مطرح سینما 
آغاز  مراسم  در حاشیه 
روســتای  بازســازی 
ابراز  با  قلعه  ســیمون 
خوشحالی از حضور در 
میان جهادگران بسیجی 
این  مستضعف  مردم  و 
روستا، گفت: »نمی دانم 
داده ام  انجام  کاری  چه 
که خداوند توفیق حضور 
در میان بچه های مخلص 
جهادگر و بســیجی و 

مردم شریف سیمون قلعه را نصیبم کرده است.« 
وی افزود: »جهادگران باید قدر خودشان و قدر لحظات خدمت رسانی به مردم را بدانند. بچه های 
بســیجی با خدمت به مســتضعفان کار بزرگی می کنند و من دست تک تک آنها را می بوسم. یقیناً 

برکت این خدمت رسانی را در زندگی آینده شان خواهند دید.»
مجیدی با بیان اینکه؛ محرومیتی که در روستای سیمون قلعه دیدم، تحمل ناپذیر بود و قلبم را 
به درد آورد، از فیش های حقوقی نجومی انتقاد کرد و گفت: »نمی دانم کسانی که دست  درازی های 
نجومی به بیت المال می کنند، چه جوابی برای محرومان و مستضعفان کشور دارند. آنها باید از اعمال 

زشت خود شرمسار و خجالت زده باشند.«

انتقاد یک کارگردان از نادیده گرفتن 
حقایق انقلاب در سینما

کارگردان سریال های »کیمیا« و »برادر« 
نمایش  گفت برخی فیلمســازان جسارت 
حقایق انقاب  اسامی را در آثارشان ندارند.
جواد افشــار، اظهار داشــت: »کمتر کسی 
است که در منطقه نام انقلاب مردمی اسلامی را 
نشنیده باشد و این وظیفه بر عهده ما فیلمسازان 
است که دید صحیحی از این رویداد را در اختیار 

جوانان بگذاریم.«
وی در ادامــه گفت: »دولت آمریکا با وجود 
اعمال متجاوزگرانه خود در کشورهای افغانستان ، 
عراق و... در ساخت فیلم هایی با قهرمانان ساختگی 
پیشتاز است و به توجیه رفتارهای استعمارگرانه 
خود می پردازد. جای افســوس است که کشور ما 
با داشتن هشت سال دفاع جانانه جوانان این مرز 
و بوم و مقاومت تمام عیار مردم؛  معرفی قهرمانان 
این حــوزه در عرصه بین الملل همچنان نهادینه 

نشده است.«

رونمایی از شش فیلم جدید
 در جشنواره مقاومت

بین المللی  جشنواره  چهاردهمین  در 
فیلم مقاومت شــش فیلم سینمایی برای 

اولین بار اکران می شود.
اسامی این فیلم ها به این ترتیب است: »ماه 
گرفتگی« به کارگردانی سیدمســعود اطیابی)با 
موضوع فتنه ۸۸(، »هیهات« به کارگردانی هادی 
نائیجی، هادی مقدم دوســت،-روح اله حجازی-و 
دانش اقباشــاوی )با موضوع مفاهیم عاشورایی(، 
»پری دریایی« به کارگردانی امیرمسعود آقا باباییان 
)با موضوع شهدای غواص(، »یتیم خانه ایران« به 
کارگردانی ابوالقاســم طالبی )با موضوع قحطی 
بزرگ در دوران اشغال ایران به دست انگلیس(، »تا 
دور دست« به کارگردانی حسین قاسمی جامی )با 
موضوع توانمندی های موشکی ایران( و »عین شین 
قاف« به کارگردانی قاسم جعفری. چهاردهمین 
جشنواره بین المللی فیلم مقاومت از دوم تا نهم مهر 

سال جاری در تهران برگزار خواهد شد.

آیت الله جنتی: تخریب »معمای شاه« 
از سوی غربی ها طبیعی است

درباره  نگهبان  شورای  رئیس 
تخریب ســریال معمای شاه گفت 
به  اپوزیسیون  و  غربی  کشورهای 
تخریب این ســریال می پردازند و 

این موضوعی طبیعی است.
آیت الله احمد جنتی در گفت وگویی، 
ضمن تقدیر از ســریال »معمای شاه« 
تلویزیونی »معمای  گفت: »مجموعــه 
شاه« سریال قابل تقدیری است و باید 
ارزش این گونه سریال های تاریخی که 
در رســانه ملی تولید و پخش می شود 

را دانست.« 
وی در ادامه به تخریب های صورت 
گرفته از این ســریال پرداخت و افزود: 
»تخریب این سریال از سوی کشورهای 
غربی و اپوزیسیون طبیعی است و نباید 

به این تخریب ها اهمیت داد.«

 آدینه های بی  تو...
ســالیانی اســت که آدینه ها از پس 

آدینه ها می آیند و
تو در راهی...

آشنای غریب!
همه آدینه هایِ بی تو تفسیر بی لیاقتی 

ماست
و بی لیاقتی ما از عداوت است؛

عداوتی آشکار با خود...
دیر زمانی اســت چشم های مان محو 

غفلت اند
و انبان مان انبوه جهالت

به ســفاهت خو گرفته ایم و ســعایت 
پیشه ساخته ایم

دیروز قلب های مان یخ زده بودند 
و امروز عاطفه هامان رو به احتضارند

به چشم خود دیدم که محبت چگونه 
بیقرار گریختن بود

و مروّت چطور پیشوند لا می گرفت
می دانی چرا انصاف ها نحیف شده اند

و شرافت ها دائم سر به گریبانند
بندهــا را کــه آب بدهــی روزگارت 

می شود این 
آن وقــت دیگــر در جای خــود بند 

نیستی...
آبروی زمان!

یک کلام؛
آدینه هــای بی تو تعبیــر خواب های 

سنگین ماست
کاش می شد بیدار شویم!

آقای خوبان بار سفر ببند و همین آدینه
چشــم های مان را به قــدوم نازنینت 

بارانی کن ...

انتقاد داریوش ارجمند
 از پوشش برخی هنرمندان

بازیگر نقش مالک اشــتر گفت: 
»ما باید بیش از پیش به فکر فرهنگ 
و بازگرداندن اخاق به هنرمان باشیم؛ 
اخاقی که با یک نگاه درست می توانیم 
از فرهنگ ایرانی ـ اسامی خودمان 
برداشت کنیم. امیرالمؤمنین علی)ع( 
نماد واضح و کامل اخاق گرایی است. 
پدر می خواهی علی، شوهر می خواهی 
علی، چگونه فرزند بودن را بخواهی علی... 
امام علی )ع( در تمامی زمینه ها بهترین الگو 

برای ماست.«
داریوش ارجمند در گفت وگو با میزان 
افزود: »این لباس هایی که بعضی هنرمندان 
می پوشــند نمونه واضحــی از فرم گرایی 
تحمیلی اســت. گاهی برایم سؤال پیش 
می آید که اصلاًً بعضی چطور پای شان داخل 

این شلوارها می رود؟«

 استغفار
حضرت امــام رضا)ع( فرمــود: مَثَل 
استغفار )و ریختن گناهان به سبب آن( چون 
برگی است بر درختی که )در فصل پاییز آن 
درخت( تکان بخورد و آن برگ بریزد و کسی 
که از گناهی که کرده استغفار کند و از خدا 
آمــرزش بخواهد ولی باز به انجام دادن آن 
گناه کوشــش کند و انجام دهد مانند این 
است که پروردگار خود را مسخره کرده است.
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ترانه عشق
تو چون شبنم 

روی گلبرگ سحرگاهی می مانی 
یا چون صدایی 

ماندگار از فصل عشق
هیچ می دانی 

چون عطر گلی خوشبو هستی 
که از خاطر نمی رود 

نمی دانم تو را باید به چه تشبیه کرد 
ولی خوب می دانم 

چون صبح یک روز آفتابی می مانی 
یک شروع سپید 

یک طلوع دوباره بعد از یک شب سرد 
یک وزش ملایم عشق بر دل

ای زیباترین ترانه عشق 
بتاب که روزم به روشنای تو محتاج است...

صادقانه

 مهدی امیدی/ فیلم »زاپاس« 
دومین فیلم سینمایی برزو نیک نژاد پس 
از »ناخواسته« است که در رده فیلم های 
ســرگرم کننده و تجاری قرار می گیرد. 
یک فیلم بی ادعا و سربه زیر که هر چند 
حرف های خیلی مهم و بزرگی نمی زند، 
اما ارتباط ســالمی بــا مخاطب برقرار 
می کند و تصویــری نزدیک به واقع از 
زندگی روزمره چند خانواده شهرستانی 

را نمایش می دهد.
فیلم های سرگرم کننده، هر چند 
در نگاه نخســت، جنبه تجاری دارند و 
سازندگان این نوع فیلم ها بیشتر در پی 
سود اقتصادی هستند تا اهداف متعالی؛ 
اما واقعیت این است که این نوع فیلم ها 
هم می توانند، به ســه شــرط به غنای 
فرهنگی جامعه کمک کنند؛ اول اینکه از 
ابزار هنر و تکنیک و درام، به نحو درستی 
استفاده کنند؛ چرا که به طور کلی یکی 
از عوامل رسوخ ابتذال و بی مایگی در آثار 
هنری، نداشتن تسلط و شناخت دقیق 
هنرمند از ابزارش اســت. دوم، تزریق 
محتوای متناسب و غنی است. سومین 
شرط که در سینما خیلی اهمیت دارد، 

پرهیز از جذابیت کاذب است.
فیلم »زاپاس« از معدود فیلم های 
سرگرم کننده سینمای امروز ایران است 
که ضمن ایجاد لحظات مفرّح، خوراک 

فرهنگی سالمی را در اختیار مخاطب 
قرار می دهد. یک فیلم متوســط و نه 
چندان قوی که با روایت یک داســتان 
خانوادگــی و نزدیک به زندگی روزمره 
عموم مردم، برای دقایقی مخاطب خود 
را شاد و سرگرم می کند، بی آنکه اخلاق 

و عاطفه و فرهنگ او را به یغما ببرد. 
در فیلم »زاپــاس« آنچه موجب 
برقــراری ارتبــاط خوب بــا مخاطب 
می شود، قصه سرراست و نسبتاًً جذابی 
اســت که با طنز کلامی آرام و موقری 
همراه شــده است. داســتان این فیلم 
درباره جوانی به نام ســعید اســت که 
قصد دارد با دختر خاله اش ازدواج کند. 
اما شوهر خاله اش که مربی تیم فوتبال 
است اعتقاد دارد که سعید، هنوز مرد 

نشده است و به همین دلیل هم برای 
این ازدواج مانع تراشی می کند. سعید، 
وارد یک مبارزه عاشقانه می شود و در 
نهایت در این مبارزه پیروز می شــود. 
در واقــع، محور اصلــی مضمون فیلم 
»زاپاس« مبارزه برای زندگی اســت؛ 
مبارزه ای که با عشــق و امید و ایمان 
توأم شده است. مشکل اصلی بسیاری 
از فیلم هــای اجتماعی در ســینمای 
ایران، دوری از شاخصه های محتوایی 
است. به طور طبیعی، هدف اصلی یک 
فیلم از پرداختن به مسائل اجتماعی، 
تلاش برای بهبود بخشیدن به زندگی 
مردم است؛ اما تناقض اصلی در چنین 
فیلم هایی، بستن همه مجراهایی است 
کــه می تواند مخاطــب را به پویایی و 

نشاط و تحرک وادار کند. امید، ایمان 
و مبارزه، اصلی تریــن مؤلفه های لازم 
برای بالا بردن کیفیت زندگی اجتماعی 
همه انسان ها هستند که از قضا، بیشتر 
اجتماعی  و  روشــنفکرانه  فیلم هــای 
ســینمای ما با این مؤلفه ها، مخالفند! 
اما فیلم »زاپاس« برخلاف رویه معمول 
فیلم های اجتماعی و روشنفکری، این 
ســه مؤلفه  اصلی زندگی را به تصویر 

کشیده است.
یکــی از ویژگی هــای مثبت این 
فیلــم ـ برخلاف بســیاری از فیلم های 
سرگرمی ســاز ســینمای مــا ـ حضور 
یا  در شهرســتان اســت. تهران زدگی 
مرکزگرایی بیــش از حد، معضل عموم 
بســیاری از آثار ســینمای بدنه ماست. 
بیشــتر فیلم هایی که با اهداف تجاری 
ساخته می شوند در آپارتمان و چند پاساژ 
و فروشــگاه و خیابان های شمال تهران 
محدود هستند. اما فضای اصلی در فیلم 
مورد بحث ما، شــهری کوچک، اما زیبا 
در شــمال ایران است، با مردمی ساده و 
صمیمی که خود زندگی برای آنها اصل و 
مهم است، نه اطوارهای شبه روشنفکرانه.
از  بســیاری  »زاپــاس«  فیلــم 
موضوعاتــی را که در زندگی ما جریان 
دارد به درام تبدیل کرده است؛ از عشق 
و ازدواج گرفته تا مرد شدن و مردانگی 

و ورزش و... به همین دلیل هم مخاطب 
اصلی آن خانواده ها هستند. 

ایــن فیلــم وامدار ســریال های 
تلویزیونی است. گویی اجزای مختلف 
چندین ســریال تلویزیونی در پیوند با 
هم  به این فیلم کمدی تبدیل شده اند. 
رد پای چندین سریال در این فیلم دیده 
می شود؛ به ویژه »دردسرهای عظیم« 
که هــم کارگردانــی آن برعهده برزو 
نیک نژاد بود و هم ماجرای ازدواج جواد 
عزتی و الناز حبیبی در هر دو اثر ترسیم 
شده است. همچنین بازی امیر جعفری 
در این فیلم به بازی او در سریال »چار 
دیواری« شباهت دارد و همچنین بازی 
احمد مهران فر بسیار شبیه نقش آفرینی 

او در سریال »پایتخت« است و...
نکته مهم این است که بزرگ ترین 
ضعــف فیلــم »زاپاس« هــم همین 
تلویزیونــی بــودن آن اســت. به این 
معنا که شــیوه ثبت تصاویــر در این 
فیلم، به ســبک فیلم ها و سریال های 
تلویزیونی است؛ ریتم، قاب بندی، نوع 
نقش آفرینــی بازیگــران، دیالوگ ها و 
حتی جنــس کمدی در این اثر، کاملًا 
کپی آثار تلویزیونی اســت. شــاید اگر 
این نقطه ضعف نبود، ما با فیلمی بسیار 
متفاوت و فراتر از حد متوســط روبه رو 

می شدیم.

 نگاهی به فیلم »زاپاس«

زندگی یعنی ایمان، عشق و مبارزه

  حســین کارگر/ این روزها بیشتر 
حوزه های فرهنگی کشور ما با معضل »ولنگاری 
فرهنگــی« روبه رو هســتند. ایــن معضل در 
فضاهایی، مانند ســینما و تئاتر بســیار زیاد 
اســت و نمود آن را می توان در تولید فیلم ها و 
نمایش هایی با ماجراهای غیراخلاقی مشاهده 
کرد؛ البته چنین مشکلاتی در عرصه کتاب و 
نشر هم به طور محدود و پنهان دیده می شود. 
در چنین شرایطی است که صداوسیما، امن ترین 
عرصه فرهنگی و هنری شــناخته می شود. به 
همین دلیل مدیران این رسانه ملی باید همّت 
زیادی برای حراست از این عرصه داشته باشند؛ 
اما اینکه صداوســیما از ســلامت و پاکیزگی 
نسبی برخوردار است، به تنهایی کافی نیست 
و این رسانه ملی باید پا را از این هم فراتر نهد 
و بــه جبهه ای برای تقابل با ولنگاری فرهنگی 

تبدیل شود. 
این موضوع از آنجا مهم به نظر می رسد 
که صداوسیما، به ویژه تلویزیون پرمخاطب ترین 
رسانه کشــور است هیچ رســانه  ای با نفوذ و 
تأثیرگذاری آن قابل مقایســه نیســت. همه 
مردم، روزانه چندین ساعت از وقت خود را پای 
تلویزیون و گاهی رادیو می گذرانند که همین 
واقعیت، مسئولیت رسانه ملی را زیاد کرده است.
مبــارزه بــا ویروس هــای فرهنگی در 
صداوســیما دو وجه دارد؛ ایجابی و ســلبی. 
وجــه ایجابی مبارزه با ولنــگاری فرهنگی در 
صداوسیما، توجه بیشــتر به فعالان فرهنگی 
متعهد اســت. می گویند که بهترین راه برای 
نفی تاریکی، جلا دادن به روشنایی است. این 
سخن در عرصه فرهنگی نمود بیشتری دارد و 
بهترین راه برای تقابل با آثار هنری و هنرمندان 
مبتذل، بهــا دادن به هنرمندان درســتکار و 

تحسین محصولات آنهاست. 
وجه دیگر این مبارزه، کار سلبی است؛ 
یعنی همزمان با تقدیر از تولیدات فرهنگی مثبت 
و ارزشمند باید فعالیت های فرهنگی منفی را 
تخریب کرد. صداوسیما بنا بر ملاحظاتی، در این 
زمینه کم کار است و به ندرت پیش می آید که 
در برنامه های فرهنگی و هنری صداوسیما، به 
نقد بی محابا و بی پرده تولیدات مبتذل بپردازد؛  
به جز برنامه »هفت« که گاهی به انتقاد از این 
نوع محصولات می پردازد، سایر برنامه هایی که 
موضوع آنها فرهنگ و هنر اســت، یا در مقابل 
آثــار و جریان های فرهنگی فرومایه ســکوت 
می کنند یا اصلًا در خدمت چنین برنامه هایی 
هستند. همین امر و به تعبیر بهتر، خنثی زدگی 
یکی از عوامل زمینه ســاز ولنگاری فرهنگی به 

شمار می آید.
افزون بر این، خود محصولات صداوسیما 
نیز باید دافع و نافی ولنگاری باشــند. به طور 
طبیعی، هر چقدر که برنامه های صداوسیما، به 
ویژه برنامه های سرگرم کننده و جذاب فاخرتر 
باشند و عمق و محتوای بهتری داشته باشند، 
می توانند ذائقه مخاطب را به سمت محصولات 

فرهنگی و هنری اصیل و سالم سوق دهند.
یکــی از مهم ترین ابزارها بــرای تقابل 
صداوسیما با ولنگاری فرهنگی، افزایش خلاقیت 
و نوآوری در برنامه هاست. این خلاقیت باید هم 
در ساختار برنامه ها و هم در محتوای آنها اتفاق 
بیفتد. این مســئله درباره گروه های مذهبی و 
معارفی اهمیت بیشتری می یابد. چنانچه این 
گروه ها در تولیدات خود به ابتکاراتی دســت 
بزننــد که مخاطب را مجــذوب خود کند، به 
یقین بخشــی از معضــلات فرهنگی جامعه 

ترمیم خواهد شد.

 مبارزه با ولنگاری فرهنگی
یادداشت

کتیبه سبز

کشکیات

حرف تو حرف

طرح:مهدی بابایی

* دکتر لاریجانی: حلّ مسئله هسته ای در کشور آرامش ایجاد کرد.
 جناب آقای دکتر! »حل«، »آرامش« مزاح می فرمایید...

* وزیر بهداشــت: پرداختی مردم به بخش های درمانی به کمتر از ســه درصد 
رسیده است.

 ببخشید جناب وزیر! ما سوادمون کمه، این سه درصد بیشتر از نصف 
است، یا کمتر؟

* روزنامه ها: پرداخت وام 10 میلیونی ازدواج در آستانه توقف.
 مگه شروع شده بود؟!

* بانک مرکزی انگلیس نرخ بهره را به پایین ترین سطح در 200 سال گذشته رساند.
 لطفاً یکی این خبر را سانسور کنه، خیلی بدآموزی داره.

* نیویورک تایمز: تدارک داعش علیه غرب.
 خودکرده را تدبیر نیست.

* مخالفت نعمت زاده با مشوق های صادراتی.
 آفرین آقای وزیر! مگه صادرات هم تشویق می خواد، حالا واردات بود یه چیزی.

* توافق برای ساخت هشت نیروگاه اتمی با روسیه
 به به! چقدر این اسم آشناست، نیروگاه اتمی ـ روسیه، غیره و ذلک.

* رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: دولت در اجرای مصوبه قطع یارانه ثروتمندان 
به مُرّ قانون تمکین کند.

 قربان این مُرّ قانون بشوم که چه کلمه زیبایی است.
* رئیس مجلس: گام هایی برای رفع مشکل بیمه خبرنگاران برداشته شده است.

 بزُک نمیر بهار میاد...
* دکتر لاریجانی: رشد کشور رو به جلو است، رسانه ها حاشیه سازی نکنند.

 دکترجان! آخه مشکل اینه این جماعت خبرنگار نوفهمند »رشد« یعنی چه!
* جمع آوری لباس نامتعارف از بازار.

 لباس نامتعارف، بازار، مگه داریم، مگه می شه...
* رئیــس ســازمان تعزیرات حکومتی: به زودی با یک بیمارســتان بدون مجوز 

برخورد خواهد شد.
 جناب آقای رئیس! چرا عجله؟! بیمارســتان آن هم بدون مجوز چه 

مشکلی داره؟!

برجام ظریفانه
»دوش دیدم که ملائک در میخانه زدند«

تا که واشد در میخانه، چه مستانه زدند
محفلی بود سراسر همه تدبیر و امید

تا سحر لاف ز برجام ظریفانه زدند
آنقدر حسن و مفاخر ز توافق گفتند

شب به سر آمد و بنشسته و صبحانه زدند
سال ها رفت و فقط عایدمان شد برجام
تا به یک سال دگر حسرت جانانه زدند

هر چه گشتیم که در سفره ببینیم اثری
هیچ پیدا نشد و تهمت رندانه زدند

مستم از باده برجام و چه خوش می نوشم
خوشم آمد که چنین محفل شاهانه زدند

»چه مبارک سحری بود و چه فرخنده شبی«
شب برجام که اینگونه به افسانه زدند

چون دل از سختی ایام به تنگ آمده بود
یک پیامک بنوشتند و به سامانه زدند

هر چه گفتیم شما شوخی و طنزش خوانید
شاعران گفته خود را به دوصد چانه زدند

شاعرباشی


